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wychodzi dwa razy dziennie

Zdobądźmy się i my 
na właściwą odpowiedź

Rząd polski zaproponował rządowi 
niemieckiemu wszczęcie trwających od 
lat czterech rokowań handlowych w dn 
25 lipca. Rząd niemiecki odmówił pod 
pozorem że jest zajęty innemi ważniej- 
szemi sprawami, i że chwilowo nie ma 
czasu.

Impsrtynencka ta odpowiedź może 
zdziwić tylko tych, którzy mają jeszcze 
jakieko wiek złudzenia co do „kompro- 
misowości“ polityki niemieckiej. Każdy 
nasz krok pojednania i zgody, wywoła
ny chęcią ugruntowania pokoju, a w da
nym wypadku spowodowany zapewne 
zachętą naszych przyjaciół zachodnich, 
myślących o obniżeniu barjer celnych 
w „zorganizowanej Europie", uważany 
jest w Niemczech za dowód słabości, za
sługujący na lekcew-ażenie.

Niemcy nie chca rokować z Polską w 
obecnej chwili z najrozmaitszych powo
dów. W ostatnich czasach, w związku 
z niewątpliwem osłabieniem pozycji 
Polski, znowu wzrosły wśród nich próby 
spekulowania na jakieś załamanie się 
naszego państwa. Przypuszczają, że 
obecne ciężkie położenie gospodarcze 
naszego kraju się zwiększy i że. chcąc 
ratować rolnictwo, będziemy musieli 
dla zapewnienia wywozu płodów rol
nych. zgodzić się na ciężkie warunki po
lityczne i na zgnębienie naszego przemy
słu i rzemiosła.

Pozatem Niemcy są istotnie zajęci 
obecnie na zachodzie. Chcą najpierw 
pozbyć się wojsk sprzymierzonych z 
Nadrenji oraz planu Dawesa. ustanawia
jącego kontrolę nad ich gospodarką, 
chcą doprowadzić może do jeszcze więk
szego zbliżenia z Francją, i wówczas do
piero skierować atak na Polskę, osłabio
ną w ich przewidywaniu gospodarczo, 
a może nawet odosobnioną politycznie. 
Traktat handlowy stałby się wówczas 
jednem z narzędzi w walce dyplomatycz
nej o granice.

Taki jest niewątpliwie plan niemiec- 
k.i Nie mamy powodu się nim zbytnio 
przerażać Przy zorganizowaniu odpo
wiedniej reakcji i wyciągnięciu właści
wych wniosków, moglibyśmy być zado
woleni. że przeciwnik nas niedocenia 
i zachęca nas do oporu i samodzielności, 
która powinna wvjść nam tylko na do
bre. Mężowie stanu Niemiec wykazali 
w czasie wojny zastraszający brak orjen- 
tacji. Własne pragnienia brali za fakty 
Omylili się na Belgji. Francji. Anglji. 
Stanach Zjednoczonych i na Polsce. Póź
niej co chwila zapowiadali upadek Pol
ski. Gdy rozpoczynali wojnę celną 
z Polską byli przekonani, że po kilku 
miesiącach podda im się ona całko
wicie. Tymczasem dzięki tej wojnie cel
nej Powszechna Wystawa Krajowa ma 
tak wspaniały wygląd. Ci zpośród Pola
ków. którzy w r. 1925 obawiali się wojny 
handlo.vej z Niemcami, dziś widzą swój 
błąd.

Nie należy jednak lekceważyć prze
ciwnika Nie możemy zapominać, że je
steśmy w walce. Wygramy ją, o ile na
sza polityka zagraniczna będzie bardziej 
czynna i bardziej stanowcza, niż obec
nie, co staje się tein bardziej konieczne 
po ustąpieniu Poincarógo. które tak 
idzie Niemcom na rękę. Rówuież nasza

Dymisja gabinetu francuskiego
Poincare podtrzymał swą rezygnację — Jego następcą 

będzie przypuszczalnie Briand
Paryż 27. 7. Tel. wł.) Choroba ka

nału moczowego, na którą cierpi Poin
care, przybrała ostry charakter. Kon- 
syljum chirurgów zwołane nagle, za
decydowało operację i przewiezienie 
Poincarego do kliniki. Wiadomość 
trzymano w tajemnicy do chwili, kie
dy senat uchwalił ratyfikację długów. 
Poincare postanowił zgłosić dymisję. 
O ile nakłonią go do cofnięcia, praw
dopodobnie Briand zapewni zastęp
stwo, gdyż polityka zewnętrzna domi
nuje nad sytuacją, w przeciwnym ra
zie nastąpi kryzys. Zważywszy powagę 
chwili, wiadomość nawet o tymczaso- 
wem usunięciu się Poincarego od wła
dzy wywołała konsternację ogólną.

(Briares).
Paryż 27. 7. (Radjo wij Ministro

wie Briand i Barthou odwiedzili dziś 
przedpołudniem premjera, aby w myśl 
polecenia rady ministrów spowodować

go do poniechania zamiaru dymisji. 
Zaraz po wizycie obaj ministrowie u- 
dali się do rady ministrów, aby zdać 
sprawę z odbytej rozmowy.

Paryż 27. 7. (Radjo wł.) Mimo in
terwencji ministrów Brianda i Barthou. 
nie dał się Poincare nakłonić do cof
nięcia swej dymisji. Wobec tego wrę
czyli członkowie rządu prezydentowi 
republiki na dzisiejszem posiedzeniu 
rady ministrów dymisję całego gabi
netu. Prezydent Doumargue poczynił 
natychmiast zwykle zarządzenia zmie
rzające do rozwiązania przesilenia, po
wołując na konferencję do pałacu eli
zejskiego prezydentów izb. Sądzi on, 
jak donosi Havas, że zdoła w ciągu 
dnia ustalić osobistość polityczną, któ
rej powierzy utworzenie nowego gabi 
netu. Ogólnie liczą się z tern, że misję 
utworzenia gabinetu otrzyma Briand.

korzyścią traktatu Pan Hermes, kierow
nik organizacyj rolniczych w Niem
czech, oozostaje nadal na czele delegacji 
niemieckiej do rokowań handlowych 
z Polską, a ostatnio Niemcy podniosły 
znowu eta na przywóz płodów rolnych.

Należałoby ostatecznie zerwać z na
szej strony z taktyką defensywna i za 
zbyt daleko posunięta uprzejmością 
i wyrozumieniem. Niemcy robią swoje, 
my róbmy orzynajmniai to. na co nam 
pozwala traktat wersalski. Dalsze cze
kanie z likwidacią majątków niemiec
kich. by nie utrudniać rokowań handlo
wych, nie ma zgoła racji bytu.

Naród polski, o ile będzie odpowied
nio pokierowany, łatwo da sobie radę 
z niemieckiemi zasadzkami i w przy
szłości — z okazji jeszcze świetniejszej 
wystawy — wyrazi nawet p. Strese- 
mannowi specjalna wdzięczność za iego 
wysiłki nad gospodarczem usamodziel
nieniem Polski.

Przed konferencją polityczną mocarstw I Przeciw rozsadzaniu armji 
1 walką wyborczą

Konferencja odbędzie się w Hadze
Londyn, 27. 7. (AW). Wiado

mość, iż konferencja reparacyjna od
będzie się w Hadze, potwierdza się 
Według wszelkiego prawdopodobień
stwa obrady rozpoczną się w Hadze 
już 10. lub 15. 8.

Bruksela. 27.7. (AW). Belgij
ski minister spraw zagranicznych o- 
świadczył, że Belgja zgadza się, aby 
konferencja reparacyjna odbyła się w 
Hadze, ponieważ nie chce dopuścić do 
odraczania konferencji.

B e r 1 i n, 27. 7. (PAT) „Vossische

Ztg.‘‘ w depeszy z Paryża donosi, że 
mocarstwa, mające uczestniczyć w 
konferencji politycznej, zamierzają 
wystąpić wspólnie do Waszyngtonu z 
propozycją, aby Ameryka wysiała 
swoich przedstawicieli na konferen
cję. Wobec tego, iż rokowania te z 
Waszygtonem musiałyby trwać dłuż 
szy czas, nie jest wykluczonem. że po
czątek tej konferencji odroczony zo
stanie do dnia 10-go względnie 15-go 
sierpnia.

Szczegóły załatwi komitet ekspertów
Londyn, 27. 7. (AW) Zwracają u- 

wagę w kołach zbliżonych ao rządu, iż 
pierwsza międzynarodowa konferen
cja reparacyjna, a raczej pierwsza jej 
sesja będzie trwała bardzo krótko. 
Snowden, angielski minister skarbu 
uważa, iż na pierwszej sesji nie po
winny być omawiane szczegóły i że

rządy zainteresowane powinny przy
jąć jedynie zasadę dotyczącą w prowa
dzenia w życie planu Younga. Po 
konferencji tej ma być powołany do 
życia komitet ekspertów, który zajmie 
się technicznem opracowaniem przej
ścia od planu Dawesa do planu 
Younga.

Kozgoryczenie Belgji
Bruksela, 27. 7. AW) W tutej

szych kolach politycznych wobec wia
domości nadeszłych, iż międzynaro
dowa konferencja polityczna odbędzie 
się w Hadze, panuje ogromne rozgo
ryczenie. Do ostatniej chwili przy

puszczano, iż miejscem międzynarodo
wej konferencji politycznej będzie 
Bruksela, a co za tern idzie będzie 
ona również siedzibą międzynarodo
wego banku reparacyjnego.

Przy got owania Jugoslawji
Bialogród, 27. 7. (PAT.). Pod 

przewodnictwem min. Uzunowicza od
syła się konferencja, w której uczest
niczyli: minister bez teki Kumanudi, 
ninister sprawiedliwości — Srckic, 
minister finansów — Svrljuga, poseł 
iugoslawji w Paryżu — Spalaikowicz, 
poseł londyński — Dżiuric i delegat w

komisji odszkodowań Boskowicz. Na 
konferencji przestudjowano sprawę 
zastosowania planu Younga oraz 
kwestję stanowiska, jakie zajmie Ju- 
gosiawja na konferencji politycznej 
państw, będących wierzycielami Nie
miec.

Z powodu uwag naszych w tej spra
wie pisze „Gazeta Warszawska":

„Jak wiadomo, nigdzie na zachodzie 
wojskowi w służbie czynnej nie posiadają 
ze zrozumiałych względów prawa gloso
wania do samorządów i do parlamentów. 
Natomiast, jak również wiadomo noto
rycznie. ferment bolszewicki w armji ro
syjskiej r. 1917 zaczął się od nadania żoł
nierzom praw wyborczych do samorządów 
(sowietów). Uznali też bolszewicy, że jest 
to najlepszy środek rozbijania społe
czeństw burżuazyjnych i zalecają go czę
sto w różnych pouczeniach propagando
wych."

„Lwowski Kurjer Poranny“ wypo
wiada takie uwagi:

„Wojsko, szarpane choćby tylko od cza
su do czasu agitacją partyjną, przestanie 
być armją, zdolną do spełnienia swych 
właściwych zadań Wprost zaś podziwiać 
należy tych, którzy — głosząc „walkę z 
partyjnictwem" — rozszerzają jego dzia
łalność poza dotychczasowe granice i 
wpuszczają je do wojska. Cala obłuda 
haseł ..walki z partyjnictwem" wychodzi 
tutaj na jaw. Nic więc dziwnego, że zdro
wa opinia społeczeństwa zaprotestowała 
przeciw nowemu pomysłowi który godzi 
w całość i silę armji, a przez to i w Pol
skę."

Opinja krakowskiego „Głosu Naro
du“ jest następująca:

„Protesty przeciwko przyznaniu woj
skowym prawa głosowania mnożą się Ca
ła prasa niezależna powinna w lej spra
wie zabrać glos, by w zarodku stłumić te 
nieszczęsne próby rozpolitykowania armji. 
Zaczyna się od niewinnych pozornie wy
borów do rad miejskich, ale skończyćby 
się tnusialo na wojskowych komitetach 
agitacyjnych i radach żołnierskich."

Wyrok w procesie Stinnesa
Berlin 27. 7. (Radjo wł.) Przy 

wielkim natłoku publiczności ogłoszo
ny został dzisiaj wyrok w procesie 
Stinnesa. Oskarżeni Stinnes, Notmann,

polityka gospodarcza nie może stać pod 
znakiem blagi doktryny etatystycznej 
i „radosnej twórczości“ ale musi dbać 
przy rzetelnych oszczędnościach, o 
wzmóc iienia organizmu gospodarczego 
Zmiana systemu polityki gospodarczej 
jest warunkiem sukcesów w walce go 
spodarczej z Niemcami.

Również tr.usimy sobie powiedzieć, 
że dalsze zwracanie się do Niemtec 
o wszczęcie rokowań byłoby poniżej na

Hirt i Kleib zostali uwolnieni, nato
miast skazani zostali za wspólne o 
szustwo oskarżeni Waldow i Bella 
Gros, każdy na 4 miesiące więzienia.

szej godności. W rokowaniach tych wo 
góle Niemcy zawsze byty stroną manę 
wrującą. atakującą i uzyskującą ustęp 
stwa. Najpierw zdobyli je w dziedzinie 
politycznej, zwłaszcza w sprawie osie 
dienia. Ale w'zamian nie udzielili żad 
nych kompensat ant politycznych, ani 
gospod-irczych. Przeciwnie, w dalszym 
ciągu robią daleko idące trudności 
możliwościom wywozu płodów rolnych 
do Niemiec, eo byłoby jedyną dla nas

Zaledwie trzy dni jeszcze, t. j. n i e 
dzieła, poniedziałek i w t o 
rek— pozostały na przeglądanie spi 
sów wyborczych, wyłożonych w ratu 
szu, względnie w komisariatach magi 
stratu w Głównej, Winiarach i Staro 
ięce. Kto zaniedbał dotychczas obo 
wlązku obywatelskiego sprawdzenia 
czy jest prawidłowo zapisany, niecha 
spełni go teraz — w ostatniej chwil:

Na stronie /O-tej

„POWSZECHNA
WYSTAWA KRAJOWA“
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Chudy czerwiec
Gdy w kwietniu b. r. dochody skarbu 

wyniosły 251 milj., a w maju 245 milj., 
to za czerwiec wynoszą one tylko nie
spełna 233 miljony. W związku z tem 
wydatki budżetowe zostały z konieczno
ści ograniczone do sumy 232 miljonów 
złotych. W ten sposób zasada miesięcz
nych budżetów, wprowadzona u nas za 
radą Hiltona Yunga, została z trudem u- 
trzyrnana.

.Powiedzmy: z niemałym trudem. 
Wydatki budżetowe za bieżący okres 
1929/30 wynoszą 2.936 miljonów, co sta
nowi przeciętnie 245 miljonów miesięcz
nie. Wynika z tego, ż© w czerwcu wy
dało tpinisterstwo skarbu o 13 miljo
nów mojej, niż wynosi przeciętna mie
sięczna, a trzeba pamiętać, że czerwiec 
to sezon budowlany, kiedy wydatki in
westycyjne wzrastają.

Faktyczna redukcja budżetu wynosi 
nawet znaczni® więcej, niż tych 13 mi
ljonów, albowiem w wydatkach czerw
cowych figuruje suma 10 miljonów, 
wypłacona ministerstwu komunikacji 
na potrzeby kolei, która nie jest objęta 
budżetem. W rzeczywistości zatem re
dukcje budżetowe w czerwcu wynoszą 
ponad 10 proc, miesięcznego budżetu.

Redukcje te nie wynikają z jakiegoś 
planu nowego kierownika ministerstwa 
skarbu, ale z prostej, twardej koniecz
ności, którą jest spadek dochodów. 
Wprawdzie monopole dały w czerwcu 
o 6 i pół miljona więcej niż w maju, ale 
zato podatki spadły o przeszło 23 miljo
ny. Podatek dochodowy przyniósł w 
czerwcu 13,8 milj., gdy w maju 31,6 
milj., a to dlatego, że do i maja płatna 
była rata tego podatku za rok 1928. 
Wpływy z tego źródła podniosą się wy
datnie dopiero w jesieni. Również po
datek przemysłowy wykazuje spadek z 
31,9 milj. na 25,7 milj. W innych podat
kach różnice są drobniejsze.

Łączne wpływy z danin i monopoli 
przedstawiają się w pierwszym kwarta
le obecnego okresu następująco: kwie
cień 220 milj., maj. 216 milj., czerwiec 
194 milj. Mamy tu zatem ten sam sto
sunek, co w przytoczonych na wstępie 
ogólnych cyfrach dochodów za te mie
siące.

Przeprowadzenie redukcji budżetu, 
uchwalonego i odpowiednio nastawio
nego, nie jest rzeczą łatwą. Wydatków 
formalnych, opartych na ustawie uposa
żeniowej i późniejszych uchwałach Sej

mu, w dodatku zupełnie na utrzymanie 
nie wystarczających, redukować nie 
można. To samo odnosi się do niektó
rych wydatków rzeczowych, oraz do bę
dących w toku budowli. Oszczędności 
zatem polegają jedynie na nierozpoczy- 
nanhi nowych inwestycyj, na odracza
niu na lepsze czasy niektórych wydat
ków rzeczowych oraz — niestety — na 
niewypiacaniu niektórych zobowiązań 
względem osób trzecich, jak to się dzieje 
między innemi w dostawach kolejo
wych.

I dlatego nie można się pocieszać, że, 
skoro dochody są mniejsze, to mniej się 
wyda i wszystko będzie w porządku. 
Sytuacja jest o wiełe poważniejsza. W 
ciągu ostatnich trzech lat budżet nasz 
został niepomiernie zwiększony, co się 
ujawniło w rozbudowie administracji i 
zbyt wielkim rozmachu inwestycyjnym. 
W tem oświetleniu nielegalne przekro
czenie budżetu w roku 1927/28, to nie 
jest tylko spór między rządem i Sejmem 
o jednorazowy wydatek 563 miljonów. 
Jest w tem coś o wiele groźniejszego.

Przekroczenia z roku 1927/8 weszły 
w orgaziizm dwóch następnych z kolei 
budżetów. Utworzyły one niejako garb, 
którym obciążone są następne budżety. 
I to jest pod względem materjalnym 
największy grzech rządu z roku 1927.

Trzeba zaiste podziwiać rycerskość 
pułkownika Matuszewskiego, z jaką na 
radzie finansowej w przededniu rozpra
wy przed Trybunałem Stanu mówił on 
o zasługach swego poprzednika p. Cze
chowicza. Wszak obecne przesilenie go
spodarcze i finansowe jest w dużej mie
rze rezultatem rozdęcia budżetu i zacię
tego oporu, z jakim odnosił się p. Cze
chowicz do podejmowanych na terenie 
Sejmu prób oszczędności budżetowych. 
O „garb Czechowicza" może się rozbić 
cała energja. z jaką — co przyznajemy — 
stara się „przycisnąć pasa" p. Matuszew
ski. Bo czysto mechaniczne środki tu nie 
pomogą. Budżet nasz musi być grun
townie przerobiony, musi się w nim zna
leźć miejsce na dwie rzeczy:

1) reformę podatków i zmniejszenie 
podatku obrotowego,

2) podwyższenie uposażeń pracowni
ków, państwowych.

Można to osiągnąć w jeden tylko spo
sób: przęź zopero wanie „garbu Cżecho- 
wicza". czyli zlikwidowanie „radosnej 
twórczości". M. K.

0 bezpieczeństwo obrony państwa
„Gazeta Warszawska" pisze, co na

stępuje:
„W szeregu artykułów, niezdemen- 

towanych i niesprostowanych przez 
miejscową ekspozyturę Harrimana, 
wykazaliśmy na podstawie ścisłych 
informacyj i dokumentów, że:

1) Harriman współpracuje ściśle z 
przemysłem niemieckim i jest para
wanem, za którym Nifemcy na Gór
nym Śląsku chcą ochronić swój stan 
posiadania przed „polskim nacjonaliz
mem";

2) górnośląskie niemiecko - harri- 
manowsko - polskie przedsiębiorstwa 
górnicze, hutnicze i elektryczne pozo- 
stają w ścisłym związku z planami 
Harrimana co do elektryfikacji Polski;

3) w sprawie tej elektryfikacji stoi 
za Harrimanem berlińska firma A. E. 
G. (Allgemeine Elektrizitätsgesell
schaft) ;

4) Niemcy — jak to wyraźnie 
stwierdza prasa niemiecka — liczą 
szczególnie na to, że pod potężnemi 
skrzydłami Harrimana ostoją się licz
ni „fachowcy" niemieccy, zatrudnieni 
w przemyśle górnośląskim, a w przy
szłości także w monopolowym przemy
śle elektrycznym.

Na ten ostatni moment polityczne 
sfery niemieckie kładą ogromny na
cisk. Jest on w planach niemieckich, 
dotyczących „pokojowej" rewizji po
stanowień traktatu wersalskiego, 
czynnikiem pierwszorzędnego znacze
nia.

Upatrujemy w tem szczególny pa
lec Opatrzności, że w chwili, gdy de
cydują się losy koncesji Harrimana, 
rozpoczął się proces słynnego Ulitza. 
Niezależnie od ostatecznego wyniku 
tego procesu, zarówno śledztwo, jak i 
rozprawa sądowa oświetliły jaskrawo 
rolę rozmaitych Ulitzów, których na 
Górnym Śląsku są tysiące. Członkowie 
Volksbundu, rozmieszczeni na róż
nych stanowiskach, przedewszystkiem 
w przemyśle, są w gruncie rzeczy ni- 
czem innem, jak agentami i szpiegami 
niemieckimi. Zadaniem ich jest nie- 
tylko utrzymywać przemysł górnoślą
ski w stanie, odpowiadającym „rewi
zyjnym" planom niemieckimi lecz pa
raliżować siły obronne Polski, o której 
Niemcy dobrze wiedzą, że nie odda 
ona ani piędzi Pomorza, czy Górnego 
śląska — bez wojny.

Obrona państwa — to w dzisiej
szych czasach przedewszystkiem prze
mysł wojenny i przystosowany na wy
padek wojny do celów obronnych prze
mysł ogólny. Według umowy z Harri
manem. państwowe zakłady amunicyj
ne mają pobierać prąd elektryczny od 
Harrimana. Prąd ten ma pochodzić w 
przyszłości z mającej się wybudować 
centrali wodnej na Dunajcu, a do cza
su wybudowania tej stacji — wyłącz
nie — z współdziałającej z Harrima
nem elektrowni chorzowskiej, będącej 
własnością Niemców.

Czy trzeba obszernie przedstawiać 
niebezpieczeństwo, wynikające dla o- 
brony państwa z opanowania przez 
Harrimana a faktycznie przez stoją
cych za nim Niemców, nie tylko prze
mysłu górnośląskiego, ale elektryfika
cji całego obszaru przemysłowego 
Polski, łącznie z jej przemysłem wo
jennym?

Czy trzeba dowodzić, że na wypa
dek narzucenia nam przez Niemców 
działań wojennych, lub tylko przygo
towawczych, nasze zakłady przemysłu 
wojennego nie tylko mogą być na dłuż
szy ezas unieruchomione, ale nawet 
bardzo łatwo zupełnie zniszczone?

Czy mamy przekonywać, kogo na
leży, że żaden naród na świecie nie od- 
daje swego przemysłu wojennego na 
łaskę i niełaskę odwiecznych, a nieu
błaganych wrogów?

Czy nie jest oczywistem, że w spra
wie tak ważnej dla obrony państwa, 
jak elektryfikacja przemysłu wogóle, 
a przemysłu wojennego w szczególno
ści, może być — i to z zastrzeżeniami 
— mowa o współpracy z kapitałem i 
fachowcami jedynie państw zaprzyja
źnionych, nawet nie obojętnych?

Uderzamy na alarm! Chcemy, aby 
nas słyszała cała Polska!

Oferta Harrimana poza niesłycha™ 
nem pokrzywdzeniem miast, przemy
słu i odbiorców prądu, a także i go
spodarczych interesów państwa jako 
całości, jest nie do przyjęcia ze wzglę
du na najważniejszy interes państwo
wy, jakim jest — obrona państwa.

Za Harrimanem stoją, nawet nie 
ukrywają się, Niemcy! Harriman to 
A. E. G., a A. E. G. to niemiecki sztab 
generalny. — Może proces Ulitza 
wstrząśnie nareszcie Sumieniami tych, 
ćo tak niebacznie chcą oddać prze
mysł Polski i jej siłę obronną w ręce 
Harrimana.
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Kryzys w górnictwie
W Katowicach odbyła się konfe

rencja delegatów zespołu pracy związ
ków zawodowych w sprawie obecnej 
sytuacji zarobkowej w górnictwie.

W czasie ostatniego zatargu za
robkowego w górnictwie, w lutym r. b. 
czynniki oficjalne dążąc za wszelką 
cenę do zlikwidowania zatargu, w 
obawie groźnego w skutkach kryzysu, 
poczyniły szereg obietnic, które w 
większości wypadków do tej chwili 
nie zostały wykonane. To właśnie by
ło głównym tematem narad, w wyni
ku których postanowiono zainterpelo- 
wać przewodniczącego sądu rozjem
czego oraz komisarza demobiłizacyj- 
nego insp. Gallota. W razie, gdyby 
wymienione instancje nie zechciały w 
tej kwestji zająć jasnego stanowiska, 
zespół pracy zwoła kongres radców 
załogowych, który poweźmie decydu
jące uchwały.

Zaznaczyć należy, że w dniu 31 
sierpnia r. b., orzeczenie sądu rozjem
czego w sprawie zarobków z dnia 
23-go kwietnia r. b. traci swą waż
ność. To też należy się w najbliższych 
dniach spodziewać wznowienia roko
wań, zwłaszcza, że na niektórych ko
palniach w kwestji tej dochodzi już 
teraz do poważnych zatargów.

Oto krótkie i niekompletne zesta
wienie:

W Bielskim okręgu przemysłowym 
strajkuje obecnie 2.000 robotników, 
a dalsze 3.000 robotników objętych zo
stało lokautem, tak, że ogółem 5.000 
robotników znajduje się bez pracy.

W Ustroju dotkniętych zostało lo- 
i kautem 600 robotników. Na kopalni 
„Węgierska Górka“ strajkuje 700 ro
botników. W Sporyszu pod Żywcem, 
lokautem objętych zostało 600 robot
ników, a w Dziedzicach od 26 czerwca 
strajkuje 350 robotników.

Przed tygodniem zastrajkowało 
300 górników, zatrudnionych w szy
bie „Schreybera" na kopalni „Char
lotte“ w Rydułtowach. Powodem 
strajku jest niewypłacenie zarobków 
górnikom według umowy zbiorowej. 
Straj jest dziki i wybuchł samorzut
nie.

Obecnie strajkuje cała załoga, Ł f 
2.800 robotników, ------------ — '
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Briand o bezpieczeństwie Polski
Paryż, 27. 7. (PAT) W przemówie

niu swojem wygłoszonem na posiedze
niu Senatu Briand, mówiąc na temat 
bezpieczeństwa, powiedział m. in.:

Istnieje, wiem o tern, kwestja gra
nic Polski. Ja byłem tym, który za
łatwił sprawę G. Śląska i nigdy spra
wy te nie były mi obce. Niemcy i 
Polska były stronami podpisującemi

W sprawie rokowań handlowych 
z Niemcami

Berlin, 26. 7. (Pat.) „Vossische 
Zeitung“ w depeszy swego korespon
denta warszawskiego, omawiającej 
komentarze prasy warszawskiej do 
wiadomości podanej przez agencję 
Press o odrzuceniu przez Niemcy pro
pozycji polskiej, stwierdza, że wiado
mość ta wywołała w opinji polskiej 
jednomyślne oburzenie. Zdecydowany 
ton, w jaki uderza solidarnie strona 
polska — zdaniem korespondenta — 
może być wstępem do nowego nieprzy
jaznego posunięcia Polski w zakresie 
polsko-niemieckich stosunków gospo
darczych. W naradach swoich nad 
stanowiskiem Polski wobec planu 
Younga, rząd polski — jak twierdzi 
korespondent — zajmować się miał 
również zaleceniami rzeczoznawców 
paryskich co do wstrzymania dalszych 
likwidacyj majątków niemieckich Li
kwidacja ta na podstawie porozumie
nia z posłem niemieckim w Warsza
wie, zaniechaną została narazie przez 
Polskę w tym celu, aby ułatwić roko
wania traktatowe. Oburzenie, z jakiem 
opinja polska przyjęła wiadomość o 
odmownem stanowisku rządu nie
mieckiego, świadczy — zdaniem kore
spondenta — o tem, że dotychczasowe 
względy, któremi kierował się rząd 
polski, zostały conajmniej silnie pod
ważone.

Wznowienie stosunków z Sowietami
Londyn, 27. 7. (AW) Henderson 

oświadczył wczoraj wobec deputowa
nych robotniczych, że ambasador so
wiecki w Paryżu Dowgalewski w nie
dzielę przybędzie do Londynu i że w 
poniedziałek rozpoczną się rokowania 
w sprawie podjęcia normalnych sto
sunków dyplomatycznych między An- 
glją a Sowietami.

L o n d y n, 27. 7. (AW) Z Ottawy do
noszą, że podsekretarz stanu w kana-

Przed 1
M o s k w a 27. 7. (AW) Czynione są 

gorączkowe przygotowania do czerwo
nego dnia, w którym na całym świecie 
z polecenia III Międzynarodówki od
będą się wielkie manifestacje proleta- 
rjatu. Jak słychać Moskwie specjalnie 
zależy na manifestacjach w Warsza
wie, Wiedniu, Paryżu i Budapeszcie. 
Komitet Wykonawczy wydał odezwę 
do proletarjatu całego świata. Na kosz
ty urządzenia manifestacji rząd so
wiecki wyasygnował 10 milj. rubli.

Wilno 27. 7. (AW) Komuniści czy
nią przygotowania do odpowiednich 
wystąpień na 1 sierpnia. Rozsyłają oni 
już odezwy instrukcyjne do swoich a- 
gitatorów na prowincji. Wszystkie ko
mitety otrzymały polecenia zarządze
nia wieców, demonstracyj i t. d. W 
dniu wczorajszym rozrzucono dużo bi
buły komunistycznej, która została 
skonfiskowana przez organa policji 
państwowej. Akcja prowadzona jest 
podobnie na prowincjL

Paryż, 26. 7. (AW). W dniu dzi
siejszym policja przeprowadziła dalsze

Wywczasy ministerialne
Warszawa, 27. 7. (Teł. wł.)

Marsz. Piłsudski opuścił Warszawę, 
wyjeżdżając na wywczasy do Sulejów
ka. Przed wyjazdem przyjął posła 
Rzeczypospolitej w Moskwie Patka w 
dłuższem posłuchaniem, które trwało 
godzinę.

Patek wyjeżdża dzisiaj do Jachi- 
mowa w Czechosłowacji. Wczoraj do 
Czechosłowacji na kurację wyjechał 
wiceminister Wysocki.

• - ■■■ —- ■■
Nowy środek walki

Litwy z Polską
W a z a w a, 27. 7. (Teł. wł.) Pra

sa litewska omawia wydanie ustawy 
o walce z pleczkajtisowcami, przewi

pakt o nieagresji. Pakt paryski był 
również przez te państwa podpisany. 
Jest to gwarancja moralna tylko, po
wiecie Panowie „tak* 1', lecz i to coś 
znaczy. Interweniowałem w konflik
cie chińsko - rosyjskim i przypomnia
łem, że podpisały pakt o nieagresji. O- 
ba te narody nie walczę. Coś się 
przecież zmieniło na świecie.

Berlin, 26. 7. (PAT.) Ullsteinow- 
skie „Tempo“ zamieszcza dziś w dziale 
gospodarczym artykuł p. t. „Nowa awan
tura z Polską", w którym wysuwa tezę, 
iż Polska, jak się zdaje, rozważa myśl 
zajęcia innego stanowiska w sprawie 
likwidacji mienia niemieckiego, niż to 
przewidziane zostało w planie Younga. 
Dziennik atakuje równocześnie ostro 
sfery rządowe niemieckie. Niemiecka 
nota werbalna, nisze „Tempo“, uzasad
niająca odmowę podjęcia rokowań urlo
pami ministrów, postępuje bardzo dziw
nie, a to tem bardziej, że zadośćuczynie
nie życzeniu Polski w kierunku dostar
czenia wyjaśnień, dotyczących podwyżki 
cel, nie pozostaje w żadnym związku z 
urlopem ministrów, nie może zatem 
trwać tygodnie, ani miesiące. Zdenerwo
wanie Polski jest zupełnie zrozumiałe, 
jeśli się zważy, że po zatwierdzeniu min. 
Hermesa na stanowisko kierownika de
legacji niemieckiej, następuje panownie 
kilkutygodniowa zwloką w terminie 
rozpoczęcia rokowań. Postępowanie ta
kie wobec Polski nie ma nic wspólnego 
z taktownem, dyplomatycznem i psycho- 
logicznem ujęciem sprawy. Ton, „na 
baczność“, niemieckich agrarjuszy zdaje 
się brać górę wśród niemieckich czyn
ników odpowiedzialnych.

dyjskiem ministerstwie spraw zagra
nicznych nie podziela bez zastrzeżeń 
stanowiska Anglji w sprawie podję
cia stosunków dyplomatycznych z So
wietami, że mimo to weźmie udział w 
ogólnej konfeerncji na ten temat, po
nieważ Kanada swego czasu samo
istnie zerwała stosunki z Rosją, może 
oczywiście w tej sprawie podjąć samo
istną decyzję.

sierpnia
aresztowania wśród komunistów. Poli
cja zdobyła nowe dokumenty, świadczą
ce o tem, że moskiewska międzynaro
dówka zamierza wywołać rozruchy w 
dniu 1 sierpnia 1929. Niezmiernie ob
fity materjał kompromitujący dała re
wizja przeprowadzona w banku robot
niczo - włościańskim.

Władze policyjne zamierzały areszto
wać członków komitetu centralnego par
tii komunistycznej, ale większość z nich 
zbiegła zagranicę bądź też ukrywa się 
na prowincji.

Praga 27. 7. (PAT) W związku z 
przygotowywanemi na dzień 1 sierp
nia demonstracjami komunistyczne
mu policja dokonała rewizji w praskim 
sekretarjacie partji komunistycznej. 
Znaleziono nielegalne odezwy, mające 
zastępować zawieszone dzienniki ko
munistyczne. Aresztowano około 30 
osób.

Ateny 27. 7. (PAT) Aresztowano 
w Atenach 18 komunistów, w Dramie 
zaś 10.

dującą karę śmierci za wywrotową a- 
gitację antypaństwową. Pisma zwra
cają uwagę, że na podstawie tej usta
wy będzie można pociągnąć do odpo
wiedzialności ziemiańskie organizacje 
polskie albo spolszczone, które pod 
płaszczykiem sportu lub innych ce
lów pracują nad połączeniem Litwy z 
Polską, albo też uznają Wilno za mia
sto polskie.

Droga wodna Śląsk-Bałtyk
Warszawa, 27. 7. (Tel. wł.) Mi- 

nisterjum Robót Publicznych opraco
wuje plan kontynuowania rozpoczętej 
jeszcze przed wojną budowy wielkie
go kanału na zachód od Wisły pod 
Krakowem. Kanał ten ma połączyć 
zagłębie węglowe z stystemem wód Wi
sły, co umożliwi transport eksporto-

wego węgla polskiego drogą wodną 
do Gdyni i Gdańska.

Burze gradowe
i oberwanie chmur

Tarnopol, 27. 7. (PAT). Dnia 25. 
b. m. między godz. 15-tą a 17-tą na ob
szarze pow. czortkowskiego przeszła 
wielkim pasem z zachodu na wschód 
burza gradowa. W Czortkowie nastą
piło oberwanie chmury, tak że wocla 
zalała częściowo 9 domów niżej poło
żonych. Starosta czortkowski podjął 
natychmiast akcję ratowniczą przy 
pomocy oddziału saperów IV-tej bry
gady KOP, który pracował przez noc 
całą przy wypompowywaniu wody z 
domów. Strat w ludziach ani w in
wentarzu żywym nie było. Uszkodzo
ny został jedynie towar, zamagazyno- 
wany w tych domach. Poza tem u- 
szkodzona została droga państwowa 
w Czortkowie.

Przez pół godziny wstrzymany był 
ruch kołowy w kierunku Kopczyniec. 
Wskutek gradobicia odniosły szkody 
pola tytoniu i kukurydzy na terenie 
powiatu. Tegoż samego dnia burza z 
piorunami nawiedziła powiat Kopczy- 
niecki. W Peremiłowie od uderzenia 
pioruna spaliły się trzy domy mie
szkalne i jedna stodoła, w Zarmbie 1 
dom i 1 stodoła.

Sezon w Zakopanem
Z a k o p a n e, 27. 7. (AW.). Dopiero 

teraz można mówić o pełnym sezonie 
w Zakopanem. Ruch przyjezdnych do
szedł do największego natężenia, to 
też pociągi przychodzą stale przepeł
nione. Sprzyja temu panująca od 
dłuższego czasu pogoda, nie przery
wana deszczem ani burzami. Na uli
cach stale rojno i gwarno, choć po
bliskie letniska odebrały Zakopane
mu około 4 000 gości. W Jaszczurów
ce, posiadającej dobrą komunikację 
autobusową z Zakopanem, sezon tego
roczny udał się znakomicie, posiada 
bowiem poza czystem powietrzem nie- 
przesyconem kurzem, kąpiele ciepli
cowe o 22 st.

Trzęsienie ziemi w Japonii
Tokio, 27. 7. (PAT) Ognisko trzę

sienia ziemi odczutego w Tokio i Jo
kohamie, które wywołało panikę 
wśród mieszkańców, znajdowało się w 
odległości 30 mil na południowy za
chód od Tokio. Trzęsienie to należy 
do najsilniejszego od czasu pamiętnej 
katastrofy w r. 1923. Komunikacja 
kolejowa w okolicach Tokio i Joko
hamy była na pewien czas przerwana.

Nowy J o r k 27. 7. (Radjo wł.) Jak 
donoszą z Tokio, nawiedziło ciężkie 
20 - minutowe trzęsienie ziemi także 
miasto portowe Jokohama. Wybuchło 
wiele pożarów a komunikacja kolejo
wa i telegraficzna jest przerwana.

Trzęsienie ziemi w Ekwadorze
Nowy J o r k, 27. 7. (PAT) Trzęsie

nie ziemi w Ekwadorze pociągnęło za 
sobą 60 ofiar. Zniszczeniu uległo 
miasto Moyurgo.

Nowa afera szpiegowska 
w Czechosłowacji

Ołomuniec 27. 7. (AW) Policja 
wykryła nową aferę szpiegowską. A- 
resztowano niejakiego Broczyngiera 
pod zarzutem, że zdradzał tajemnice 
wojskowe. W sprawę tę zamieszana 
jest podobno aresztowana poprzednio 
Greta Scheindler.

Senat francuski ratyfikuje 
okład o długach

Paryż, 27. 7. (PAT) Senat 242 gło
sami przeciwko 30 przyjął układ wa
szyngtoński w sprawie spłaty długu 
francuskiego, zaś w głosowaniu przez 
podniesienie rąk układ londyński.

Wznowienie 
ruchu kolejowego 
w Hidas Nemeti

P r a g a, 27. 7. (PAT) W wyniku po
rozumienia dyrekcji kolejowej w Ko
szycach z węgierskiemi władzami ko- 
lejowemi wczoraj rano wznowiono po 
24-o dniowej przerwie graniczny ruch 
kolejowy na stacji Hidas - Nemeti.

Odżył po 38 godzinach 
Choć lekarz stwierdził już śmierć
Warszawa, 27. 7. (Teł. wł.) Na

deszły tutaj wiadomości o osobliwym

Ukazał się Już w druku nr. 78 Mie
sięcznika Młodych

„AWANGARDA”
Zeszyt, objętości 44 stron druku for

matu in quarto zawiera następujące ar
tykuły:

Młodzi wobec dziesięciolecia Traktatu 
Wersalskiego (Przemówienie, wygłoszone 
przez dr. Tadeusza Bieleckiego).

Włodzimierz Lewik: Narodowe święto.
Ryszard Piestrzyński: Droga wielkie

go narodu.
Zdzisław Stahl: Roman Dmowski i 

młode pokolenie
Jan Zdzitowiecki: Traktat Wersalski a 

ciągłość dziejów narodu.
Witold Bronowski: Widmo nowej 

wojny.
Steian Wyrzykowski: Zagadnienie na

szych granic zachodnich. — Obchody 
10-lecia Traktatu Wersalskiego.

Edward Zajączek: Ruch Młodych a 
kwestja robotnicza.

Wypadki lwowskie i ich echa: Prze
bieg wypadków; odruch młodzieży w in
nych środowiskach akademickich; zapa
miętamy sobie...

Przegląd miesięczny: (sw.) Polityka 
wewnętrzna; (mch.) Życie gospodarcze, 
(rp.) Polityka zagraniczna.

Wśród książek i czasopism.
Ruch Młodych.
Z życia młodzieży.
Prenumerata roczna „Awangardy“ wy

nosi zł 10, półroczna zł 5. — Dla Mło
dych ceny prenumeraty niższe o połowę. 
— najlepiej wpłacać na konto P. K. O. 
nr. 203 851.

Adres redakcji i administracji „Awan
gardy“ Poznań, św. Marcin 65.
—■_______ i__.'■!!
wypadku, nie notowanym dotychczas 
w medycynie. Jeden z mieszkańców 
Brooklina, Paweł Bregnetti, popełnił 
samobójstwo przez zatrucie gazem 
świetlnym. Gdy dostano się do poko
ju samobójcy, ratunek wydał się już 
spóźniony. Lekarz stwierdził śmierć. 
Pomimo to przewieziono denata do 
szpitala, gdzie zastosowano sztuczne 
oddychanie, wprowadzając przy po
mocy aparatu do płuc czysty tlen. Mi
mo że przez kilkanaście godzin zmar
ły nie dawał najmniejszego znaku ży
cia, stosowano pompę tlenową w dal
szym ciągu. Dopiero po 38 godzinach 
samobójca zaczął oddychać. Obecnie 
jest uratowany.

Zasądzenie mordercy
G d a ń s k, 27. 7. (AW.). Wczoraj na 

sesji wyjazdowej sądu okręgowego w 
Starogardzie zakończoną została roz
prawa w Wejherowie przeciwko mor
dercy małżonków Strunk, robotniko
wi sezonowemu Józefowi Laskowskie
mu. W swoim czasie Laskowski dopu
ścił się ohydnego mordu swoich chle
bodawców w majątku Kleinzünder na 
terenie wolnego miasta Gdańska, z po
wodu wydalenia go ze służby za sze
reg popełnionych kradzieży, za któ
re skazany został na trzy miesiące 
więzienia. Obecnie wyrokiem sądu o- 
kręgowego morderca skazany został 
na dożywotnie ciężkie więzienie. Pod
czas rozprawy Laskowski nie okazy
wał żadnej skruchy.

Kurs marki ulem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,20 zł, 
gotówką —- 211,77 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,67 zł, gotówką — 
172,33 zł.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,88, w Gdańsku na 
Warszawę 8,88 zł.

Poznaftska giełda nlenlężna
Poznań, 27 Iipca 1929. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało prze
bieg spokojniejszy.

Z pap. procent, doszło do notowania 
tylko 5 proc. poż. konwers., która się nieco 
osłabiła w kursie i notowała 48—47 proc, 
i 4 proc, listami zast. konwert. po 44 proc, 
w płaceniu.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych oddawano Bank Polski po 164,—■ 
płacono natomiast za Cukr. Zduny 45,—
i za R. Mąya 105,—. Obróty naogół ograni
czone jak zwykle pod koniec tygodnia.

Ceduła urzędowa z dnia 27 lipca 1929 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 48—47% O.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem Kred.

44% O.
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję'
Bank Polski I em. 164,— O.

Akcje przem.-slowe:
(Kurs w złotych za ł akcję 

Cukrownia Zduny I em. zł. 45,— P 
Dr. Roman May I em. zł. 105,— P

Tendencja: Bez zmiany.
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Odprężenie na Dalekim Wschodzie
Moskwa, 27. 7. (PAT) Do prasy

sowieckiej doszła depesza z Londynu, 
że według zapewnień tamtejszego 
przedstawiciela Chin rząd chiński sta
ra się załatwić konflikt w drodze po
kojowej i nie zamierza uciekać się do 
jakiejkolwiek akcji agresywnej. W 
wypadku gdyby rząd sowiecki rozpo
czął stosowanie środków gwałtow
nych, Chiny zwrócą się do Ligi Naro
dów zgodnie z par 17 paktu Ligi.

Moskwa, 27. 7. (PAT) Według o-

Dwa systemy polityki francuskiej
W czasie dyskusji w senacie fran

cuskim nad ratyfikacją długów starły 
się, w sposób zresztą kurtuazyjny, dwa 
systemy polityki francuskiej.

Wyrazicielem pierwszego był p. 
Millerand, który uważa, że najlepszym 
sposobem zabezpieczenia pokoju, to 
oparcie go na realnych gwarancjach 
siły. Wypowiedział się on przeciw ra
tyfikacji długów, dowodząc, że Fran
cja nie jest zabezpieczona na wypadek, 
gdyby Niemcy przestali płacić jej od
szkodowania. Rezolucja, z zastrzeże
niami uchwalona w Izbie deputowa
nych, jest platoniczna i jednostronna. 
Wskutek ratyfikowania długów przed 
wejściem w życie planu Younga, Frań-, 
cja znalazła się w przymusowem poło
żeniu zrobienia może nowych ofiar, by 
ten plan istotnie został zrealizowany. 
Niemcy to czują i stawiają warunki. 
B. prezydent Francji zapytuje: „Jeżeli 
jutro Niemcy zażądają jako warunku 
przyjęcia przez nich planu Younga 
przedwczesnej ewakuacji Nadrenji, ja
ka będzie odpowiedź Francji?“

Przypominając uchwalę mocarstw 
z 16 września 1928 r. p. Millerand 
oświadcza, że wówczas jeszcze mógł 
rząd francuski uchylić wszelkie roz
mowy na temat przedwczesnej ewaku
acji. Niestety tego nie uczynił. Tym
czasem okupacja Nadrenji gwarantuje, 
zdaniem p. Milleranda nietylko wyko
nanie sprawy odszkodowań i rozbroje
nia Niemiec, lecz również bezpieczeń
stwo wszystkich sprzymierzonych. Ar
tykuł 429 traktatu wersalskiego po
wiada, że jeżeli po upływie 15 lat gwa
rancje przed nowym, niesprowokowa- 
nym atakiem Niemiec będą uznane za 
niedostateczne, ewakuacja będzie mo
gła być opóźniona. W ten sposób zo
stała ona uznana za gwarancję bezpie
czeństwa.

„Czy można uczciwie powiedzieć, zapy
tuje p. Millerand, że bezpieczeństwo 
wszystkich sprzymierzonych jest zagwa
rantowane przed nowym atakiem Nie
miec? Omawiając tutaj swego czasu umo
wy locarneńskie, wskazałem na ich błąd 
zasadniczy, mianowicie na zachwianie 
równorzędności między losem zachodnich 
granic Niemiec, a losem, przyznanym gra
nicom wschodnim. Gdyby talent naszych 
dyplomatów doprowadził do przyjęcia 
przez Niemcy tych samych zobowiązań 
wobec granic wschodnich, co wobec gra
nic zachodnich, uważałbym, że został uczy
niony wielki krok w kierunku utwierdze
nia pokoju. Takie zobowiązanie Niemiec 
byłoby odstąpieniem od oficjalnego stano
wiska rządu niemieckiego od dziesięciu 
lat “

P. Millerand wskazał następnie na 
kampanję, prowadzoną przez Niemcy 
przeciwko traktatowi wersalskiemu, a 
zwłaszcza postanowieniu, zrzucające
mu na Niemcy odpowiedzialność za 
wywołanie wojny. Niemcy chcą obalić 
to postanowienie, bo wiedzą, że z chwi
lą jego usunięcia zachwiałby się cały 
system traktatu wersalskiego i wszyst
kie jego postanowienia terytorjalne i 
nieterytorjalne. Niemcy domagają się 
połączenia z Austrją, ale nietylko tego.

„Rząd niemiecki idzie dalej — powiada 
p. Millerand, — żąda amputacji Polski. 
Czy pamiętają panowie słowa prezydenta 
Hindenburga wygłoszone w Opolu, oraz 
dr. Schachta, prezesa Reichsbanku? 
Oświadczył on, że Niemcy mogą się poro
zumieć z Belgją i z Danią, lecz nigdy nie 
pogodzą się z utratą korytarza i Górnego 
Śląska. Dodawał, że nowe państwa Euro
py wschodniej nie mogą się ostać w obec
nej postaci.“

Niemcy powołują się na art 19 pak-

trzymanych tu wiadomości, władze 
mukdeńskie opublikowały deklarację, 
w której m. in. dowodzą, że mimo 
przyjacielskich uczuć, jakie żywią do 
Z. S. R. R., zmuszone były oczyścić ko
lej wschodnio - chińską od bolszewic
kich wpływów. Dalej deklaracja 
twierdzi, że władze mukdeńskie w 
dziedzinie zarządu tą koleją gotowe w 
dalszym ciągu są stosować się do wa
runków umowy z 1924 r.

tu Ligi Narodów, który mówi o rewi
zji traktatu, zapominają jednak, że art. 
5 tegoż paktu wymaga jednomyślności 
Zgromadzenia Ligi Narodów dla prze
prowadzenia rewizji.

„Otóż czy ktokolwiek ośmieli się obra
zić Francję przypuszczeniem, że wskutek 
iei nieobecności, lub milczenia będzie mo
żna uderzyć w istnienie narodów, dla któ
rych wyzwolenia przelała krew i złoto.“

P. Millerand oświadcza, że Francja 
może zrobić wiele ofiar dla porozumie
nia z Niemcami, lecz czy można nie 
przeceniać okupacji Nadrenji? Dopó
ki wojska sprzymierzone będą nad Re
nem, nie potrzebujemy się obawiać 
ataku niemieckiego. Przyznał to nie 
francuski, lecz angielski generał Mor
gan, który oświadczył, że jedyną prze
szkodą dla mobilizacji niemieckiej 
jest okupacja Nadrenji. Prawda, musi 
się ona kończyć za lat pięć, lecz zapy
tuje p Millerand: „Czy w okresie kon- 
solidacyj, jakie przechodzą państwa,

Okupacja Nadrenji gwarancją pokoju
Paryż, w lipcu.

Zbliżająca się przełomowa chwila 
zwołania konferencji międzynarodo
wej, na której będzie omawiana spra
wa przedwczesnej ewakuacji Nadre
nji, sprawia, że odzywają się ostatnie 
ostrzegawcze głosy. Jutro, kiedy za
padnie kurtyna, może być już zapóźno.

Ameryka, wymuszając na Francji 
pośpieszne ratyfikowanie długów, 
osłabiła jej pozycję wobec Niemców. 
Francja związała się wobec Stanów 
Zjednoczonych zanim Rzesza uczyniła 
to samo wobec niej przez przyjęcie 
planu Younga. Berlin nie omieszka 
skorzystać z tej sytuacji i podnieść 
głosu, gdy będzie chodziło o sprawę 
ewakuacji.

Znajduje ona również i we Fran
cji dość licznych zwolenników, utrzy
mujących, iż mała liczba wojsk 
w Nadrenji nie zabezpiecza istotnie 
granic Francji i pokoju. Ten punkt 
widzenia jest silnie zwalczany przez 
koła narodowe, a ostatnie odważne 
wystąpienia pułkownika Fabry w Iz
bie deputowanych świadczy, iż nie 
odłączają one bezpieczeństwa Renu -od 
bezpieczeństwa Wisły.

Na łamach „Echo de Paris“ ukazał 
się znowu ciekawy artykuł, coprawda 
nie podpisany, ale którego autor jest 
wysoką osobistością ze świata wojsko
wego. Artykuł dowodzi, że okupacja 
Nadrenji, nawet zredukowana, jest 
gwarancją pokoju.

„Obecność wojsk sprzymierzonych 
nad Renem — czytamy — stanowi w 
pierwszej linji „przeszkodę moralną“ 
przeciwko planom wojennym nacjona
listów niemieckich. Żaden bowiem z 
ich kierowników wojskowych nie ze- 
chce wziąć na siebie odpowiedzial
ności za zatarg, wiedząc, że polem

0 nadużycia w kasach miejskich 
w Grudziądzu

Rozprawa sądowa, aczkolwiek je
szcze nie ukończona, daje obecnie już 
dość jasny pogląd na stosunki, jakie do 
marca ub. roku panowały w kasach 
miejskich. Stwierdzono mianowicie, że 
kontrola była powierzchowna i daleka 
od tego, ażeby uniemożliwić nieporząd

powstałe po wojnie, te pięć lat zapew
nionego bezpieczeństwa nie posiadają 
olbrzymiej wartości? Czy Francja 
może być obojętna, gdy chodzi o utrzy
manie i stabilizację Europy, takiej, ja
ką ją zorganizowały traktaty?

Nienaruszalną podstawę polityki 
francuskiej winno być poszanowanie 
traktatów.

„Wobec ciągłego podniecania narodu 
niemieckiego przez tych, którzy mają obo
wiązek kierowania nim i uświadomiania 
go, przedwczesne odstąpienie od naszej 
ostatniej gwarancji byłoby nietylko zdra
dą naszych sprzymierzeńców, lecz poza 
tem, pod pozorem udzielenia światu no
wego dowodu naszych zamiarów pokojo
wych, przygotowaniem naszemi własnemi 
rękoma wybuchu nowej i bliskiej wojny.“

Tezie p. Milleranda przeciwstawił 
inny system senator de Jouvenel. 
Twierdził on, że Francja znalazła się 
na rozdrożu, że porzuca jeden system 
polityczny, a przechodzi do drugiego. 
Musi ona wybrać, dowodzi p. Jouvenel, 
„między polityką odosobnienia i nie
ufności, a polityką solidarności mię
dzynarodowej“. Przedstawiciel lewicy 
francuskiej ubolewał, że rząd francu
ski tak późno zorjentował się w ko
nieczności odstąpienia od tego syste
mu, jaki wyłożył p. Millerand. Twier
dził dalej, że okupacja Nadrenji nigdy 
nie miała charakteru gwarancji bez
pieczeństwa, gdyż i tak miała się skoń
czyć po 15 latach. Senator de Jouvenel 
wyraził w końcu zaufanie do Ligi Na
rodów, twierdził, że Francja winna się 
starać o zdobycie zaufania na całym 
świecie dla swojej polityki pokojowej 
i że dlatego należy poprzeć pomysł p.

IBrianda utworzenia federacji europej
skiej Senat francuski przychylił się 
do tezy p. de Jouvenela.

bitwy stałoby się terytorjum niemiec
kie i to jedna z jego najbogatszych 
części. Ren bowiem nie tak łatwo 
przejść, a jego punkty komunikacyjne 
można zniszczyć w przeciągu bardzo 
krótkiego czasu. Słowem nawet mała 
liczba wojska zdolna jest powstrzy
mać inwazję północno - wschodnią 
Francji, pełnej bogactw kopalnianych, 
potrzebnych do prowadzenia operacyj 
wojennych. Niemcy mogą oczywiście 
w znacznie dogodniejszych warun
kach skoncentrować swe siły w Kolo- 
nji. W tym jednakowoż wypadku, 
obecność wojsk sprzymierzonych na 
lewym brzegu Renu, staje się nie
zmiernie cennym atutem“.

Po omówieniu położenia granic 
Francji, wybitny autor przechodzi z 
kolei do granic Polski, oświadczając 
iż są one nienaruszalne i Francja nie 
może pozwolić na ich zmianę. Tym
czasem dla Niemiec są one tymczaso
we. Któż może zatem wiedzieć, czy pod 
presją żywiołów nacjonalistycznych, 
nie zażądają Niemcy rewizji granic, 
uciekając się nawet, w danym wypad
ku i do siły? Póki jednakowoż ciążyć 
będzie na Rzeszy groźba okupacji, 
planu tego uskutecznić nie będzie 
mogła.

To samo rozumowanie dotyczy 
również sprawy przyłączenia Austrji 
do Niemiec, która z dnia na dzień 
precyzuje się. Konferencja Ambasado
rów przesłała Lidze Narodów doku
ment, sygnalizujący porozumiewanie 
się sztabów generalnych niemieckiego 
i austrjackiego oraz wymianę ofice
rów pomiędzy temi dwoma państwa
mi.

Wszystkie te fakty, stwierdza au
tor, mówią same za siebie ale najgor
szymi ślepcami są ci, którzy dobro
wolnie widzieć nie chcą. I. B.

ki i malwersacje. Już w obecnem sta- 
djum procesu stwierdzono, że nad czyn
nością urzędników odnośnych biur wo- 
góle nie rozciągnięto sprężystego nadzo
ru. Oskarżeni sprzeniewierzyli znaczne 
sumy, pożyczali sobie i „swoim“, jak się 
wyraził jeden ze świadków, kwoty idące

w tysiące, o których wiadomo, że nie za
wsze zostały zwrócone. Urzędnicy wy
płacali sobie sami za pewne czynności 
tytułem wynagrodzenia znaczne kwoty; 
rendant Wojewoda pobrał za zwalory
zowanie kont 6000 i 9000 zł dla siebie, 
wyznaczając odpowiednie kwoty swoim 
urzędnikom i twierdząc śmiało, że do te
go miał prawo, bo zarząd finansowy 
wszystko akceptuje.

Księgi kasowe, które należało prze
chować w tresorach, znalazły się w pry
watnych mieszkaniach zainteresowa
nych, skąd przenoszono je do biur; wy
dzierano karty z adnotacjami, przekre
ślano cyfry, aż wreszcie kilkanaście naj
ważniejszych ksiąg kasowych zupełnie 
zaginęło. Sprzeniewierzano kwoty po
datkowe, notowano fałszywe cyfry, fał
szowano podpisy na czekach pocztowych 
itp. Rozporządzając dowolnie groszem 
publicznym, żyli niektórzy oskarżeni 
nad stan, umeblowali się luksusowo, po 
wielkopańsku. wydawali wielkie sumy 
na strój i biżuterję, urządzali polowania 
i bankiety Co się działo u góry, nie u- 
szło uwagi urzędników niniejszych, aż, 
wystawieni na pokusę, i oni ulegli...

Względy partyjno - polityczne, wnie
sione w gospodarkę miejską, w rezulta
cie okalały się szkodliwe w stosunku do 
administracji samorządowej; do komisji 
rewizyjnej kas miejskich nie wybierano 
fachowców, komisje te tworzono wedle 
klucza partyjnego Materjal urzędniczy, 
często słabo przygotowany, nie dorósł 
swemu zadaniu, co w czasie rozprawy 
sądownie zostało stwierdzone.

W piątym dniu rozprawy zeznaje ja
ko świadek urzędnik magistracki Brzo
zowski, który jako pierwszy wpadl na 
ślad sprzeniewierzeń i fałszowania cze
ków pocztowych, o które oskarżony jest 
Kaźmierski. B. złożył natychmiast ra
port swej władzy przełożonej, nie umie 
jednak powiedzieć, jak sprawa została 
załatwiona. Obrona wnosi o przedłoże
nie odnośnych akt, znajdujących się w 
registraturze miejskiej i o dochodzenie 
przeciw niejakiemu Lindenau‘owi. któ
ry jako urzędnik magistracki miał w r. 
1927 dochodzenia w sprawie fałszowa
nia przekazów pocztowych. L. odsiadu
je obecnie kilkoletnią karę więzienia za 
napad na listonosza Świerkowskiego, 
którego ubezwladnił uderzeniem młot
ka w głowę i okradł go z pieniędzy.

Urzędnik biura rachunkowego Sikor
ski zeznaje, że podczas miesięcznej rewi
zji kontrolowano zwykle tylko cyfry, czy 
„dobrze zostały zsumowane“, strpny 
rzeczowej nie badano dokładnie, a od
nośne wyjaśnienia przyjęto na wiarę W 
1927 r. nie podpisał protokołu rewizyj
nego w kasie podatkowej, sam nie wie 
właściwego powodu odmowy, mimo, że 
protokół własnoręcznie wykonał, wie 
tylko, że Szczygieł miał 500 zl nadwyżki, 
przeznaczonej na wypłaty i że przy tej 
sposobności wyjaśniał, że przy kasowa
niu zachodzą omyłki, a stąd manka lub 
nadwyżki. Przewodniczący komisji Li
powski nie nalegał na świadka, ażeby 
odnośny protokół podpisał.

Świadek mec. Szychowski, przewod
niczący Rady miejskiej i członek zarzą
du kasy oszczędności, zeznaje, że nic nie 
wie o tem, ażeby istniała, jak twierdzi 
oskarżony Wojewoda, uchwala zarządu 
w sprawie remuneracji za waloryzację 
kont; do tego rodzaju uchwały nie był
by się przychylił. O wykryciu malwer
sacji dowiedział się dopiero, gdy już 
śledztwo wdrożone zostało. Wojewoda 
miał konto na 3000 zł i mógł w porozu
mieniu z radcą Ruchniewiczem dyspo
nować drobnemi tylko kwotami. Człon
kom zarządu zasadniczo nie było wolno 
z pożyczek kasy oszczędności korzystać, 
na co W. odpowiada, że mimo to pewień 
członek pośrednio taką pożyczkę uzyskał.

Świadek mec. Szychowski wyjaśnia 
dalej, że na tem posiedzeniu zarządu nie 
był obecny. Gdy w kasie podatkowej 
wykryto manko około 20.000 zł, udzieli
ła kasa oszczędności na polecenie prezy
denta Włodka na pokrycie tegoż manka 
pożyczkę około 25.000 zł, gwarancję na 
tę sumę przejął rolnik Dybała z pow. 
świeckiego. Na pytanie, czy decernent 
Lipowski skarżył się na nadmiar pracy 
i niedostateczne przygotowanie fachowe 
urzędników, odpowiedział świadek, że 
jest to prawdopodobne; po Niemcach nie 
było żadnych urzędników, więc brało 
się swoich, istnieją jednak okólniki od
nośnie dalszego kształcenia się urzędni
ków miejskich, ażeby mogli pozostać na 
zajętych posadach. iks-
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Walory moralne
Jednym z widomych znaków su

werenności państwa jest jego armja. 
poza jednak liczebnością,, technicznem, 
jdącem z postępem wyposażeniem 
— decyduje w pierwszym rzędzie o jej 
wartości nastawienie psychiczne nie 
tylko całego zbiorowego aparatu 
zbrojnego, ale i pojedynczych 
jednostek. Całość tych wymogów za
myka się w określeniu w formule 
wprost matematycznej: Jakim jest 
walor moralny armji — taką, jest war
tość bojowa pogotowia narodowego. 
Przez pogotowie narodowe rozumiemy 
nie tylko armję czynną — ale i dru
gą stokroć większą armję w rezerwie, 
złożoną z wysłużonych żołnierzy i ca
łego szeregu pomocniczych organiza
cyj o charakterze wojskowego przy
sposobienia.

Na urobienie pewnego typu psy
chicznego wpływa środowisko i sto
pień natężenia zmysłu patriotycznego. 
Nazywamy to zmysłem patriotycz
nym, ponieważ uczucie patrjotyczne 
wrosłe jest w instynkt człowieka. 
Odpowiednie urabianie go i ujmowa
nie w wysoką dyscyplinę moralną, na 
którą składa się: religja, ofiarność, o- 
bowiązkowość, samozaparcie się — 
wydaje szlachetne wspaniałe owoce, 
które podnoszą cały naród na wyższe 
szczeble rozwoju i znaczenia świato
wego,

i-rzed wojną światową zmysł patrio
tyczny rozwinął akcję czynną całego 
narodu i zbudził twardą wolę do zdo
bycia niepodległości. Na wolę tę zło
żyły się poprzednie wysiłki i ofiary 
narodu z okresu naszej niewoli i dal
sza praca ideowych zespołów. Pomi
jamy to, że najszlachetniejsze pory
wy przedewszystkiem naszej młodzie
ży były niejednokrotnie błędnie zużyt
kowane choćby wspomnieć wiązanie 
walki naszej o niepodległość z pań
stwami centralnemi. Ofiara krwi 
jednak była przelana większości tej 
młodzi dla najszczytniejszej idei — 
dla idei miłości Ojczyzny. Młodzież 
nie wchodziła w polityczne rachuby 
i zimne kalkulacje przywódców. Szła 
niecierpliwa w bój, pragnąc zdobyć 
wolność. Większość narodu została 
jednak wcześniej uświadomiona 
przez czynniki narodowe o celach 
wojny, a zmysł patrjotyczny, ujęty w 
karby dyscypliny moralnej, nie po
zwolił na popełnienie błędów nieobli
czalnych w skutki. Zmysł ten miał 
na celu daleką perspektywę dziejową 
i w tej dali widział nieomylnie po
wstanie niepodległego zjednoczonego 
państwa polskiego. Drogowskazem 
dla narodu były myśli i idee Popław
skiego, Balickiego i Dmowskiego. One 
wytyczały trasę biegu historycznego 
najbliższych wypadków, one kazały 
wierzyć i uwierzyć w odzyskanie za
branej nam wolności.

Po tej linji szedł rozwój idei soko
lej, a później rozmaitych organizacyj, 
jak Drużyn Strzeleckich (nie socjali
stycznych Związków Strzeleckich — 
red.), Bartoszowych, które razem z 

z drużynami sokolemi złożyły się na u- 
tworzenie tak zwanego Legionu 
Wschodniego. Legjon ten o wielkich 
walorach bojowych, a przedewszyst

Zjazd hallerczyków
Jeszcze przybywają z różnych stron — „Bal Błękitnych** — 
Uroczysta akademja, poprzedzona defiladą — Buch panuje 

w obozie!
Mimo, że obrady nadzwyczajnego 

zjazdu hallerczyków toczą się już przy 
żywym udziale licznie przybyłych z 
całej Polski i z zagranicy żołnierzy błę
kitnych od 26 bm. — to jednak stale 
jeszcze przyjeżdżają nowe zastępy, któ
re chcą uczestniczyć w niedzielnych 
uroczystościach zapowiadających się 
wspaniale. Dotąd przybyły chorągwie 
kielecka, radomska, warszawska, łódz
ka, wielkopolska, śląska, lubelska, 
krakowska, pomorska, mazowiecka i 
t. d. Zjechało też kilkaset młodzień
ców, należących do poszczególnych 
drużyn błękitnych. Najliczebniej re
prezentowana była chorągiew śląska. 
Dziś przybywa jeszcze w dalszym cią
gu chorągiew wielkopolska.

Młodzież, która rozbiła swe namio
ty obok klubu sportowego „Sparta“, 
odbywa regularne ćwiczenia, bowiem 
na jutro zapowiedziane są na godz. 15 
zawody sportowe drużyn błękitnych na 
boisku stadjonu wojskowego przy ul. 
Grunwaldzkiej.

Dziś wieczorem gromadzą się wy
bitniejsi hallerczycy, goście z kraju i 
z zagranicy, u gen. Hallera, który ich 
Podejmuje herbatką, poczem główniej- 
szemi ulicami miasta przejdzie przy 
dźwiękach orkiestry capstrzyk. JBal

kiem moralnych rozwiązał się już w 
1914 rogu, bo nie chciał spełniać roli 
oddziału pomocniczego państw cen
tralnych. Poszła młodzież na tułacz
kę. Rozproszyła się po rozmaitych 
oddziałach — część została w tak zwa
nej drugiej brygadzie, zachowując 
jednakowoż czystą ideę walki o nie
podległość i służenia tylko swojemu 
narodowi.

Wysoki ten walor moralny nie za
łamał się pomimo ustawicznych prób 
zachwiania go, trudności i przeci
wieństw owszem zapłonął słupem o- 
gnistym protestu w przełamaniu sze
regów wojsk austrjackich i przejściu 
z bronią w ręku pod Rarańczą, aby 
odtąd tułaczą drogą dostać się na zie
mię francuską i tam z rodakami, ze
branymi z całego świata stać się praw
dziwą armją polską, armją błękitną. 
Tu dopiero w pełni objawiły się war
tości bojowe, ocenione przez państwa 
sojusznicze, dające świadectwo o wy
sokiej wartości moralnej żołnierza 
błękitnego.

Nieskalane prywatą, ani żadnemi 
celami pobocznemi sztandary przyby
ły do Polski, aby tu ostatecznie utrwa
lić granice naszego państwa, a po 
spełnieniu swego obowiązku bez żą
dania specjalnych nagród i wyróż
nień wrócić do opuszczonych warszta
tów pracy w kraju i za oceanem. Rok 
1920 zadokumentował znów wysoki 
walor tych, którzy służyli jako żołnie
rze ochotnicy w błękitnym mundurze 
narodowi, powołując zarazem w sze
regi nowych następców ochotników, 
którzy na wezwanie generała Hallera 
stanęli w szeregach armji ochotniczej. 
Wartość moralna armji ochotniczej 
przyczyniła się w znacznej mie
rze do tego, że wróg został 
pokonany i Azja musiała przed 
tym walorem moralnym się 
cofnąć. Po spełnieniu tego obowiąz
ku znów wrócono po zrzuceniu mun
durów do warsztatu pracy. Żołnierz 
ten jednak w rezerwie pilne daje ba
czenie, czy nie grozi skąd niebezpie
czeństwo narodowi.

Zszeregowany w Związku Haller
czyków rozwija i pogłębia w sobie 
descyplinę moralną, na którą składa 
się religja, ofiarność^ obowiązkowość, 
samozaparcie się i, choć może ilościo
wo nie odpowiada spodziewanym na
dziejom, jednakowoż jakościowo, 
śmiemy twierdzić, jest pierwszorzęd
ną organizacją w Polsce, wysoko 
dźwigającą sztandar bezinteresowno
ści. Hallerczycy nie ulegają chwilo
wym konjunkturom, ani modom. 
Służbę swoją pojmują jako ciągłą nie
ustanną służbę narodowi. Mając 
wszczepiony w siebie walor moralny, 
wszczepiają go w otoczenie, a zarazem 
zapewniają swój naród, że zawsze na 
nich liczyć może.

Obecny nadzwyczajny zjazd Związ
ku Hallerczyków ze wszystkich stron 
świata ma na celu przegląd koleżeń
ski, prac, wysiłków i zamanifesto
wanie swego podziwu dla widomego 
znaku energji narodowej, jaką jest 
Powszechna Wystawa Kra
jowa.

Bolesław Eustachiewicz.

Błękitny", który rozpocznie się bezpo
średnio potem w salach Belwederu 
przy ul. Marsz. Focha, zapowiada się 
doskonale, tem bardziej, że obfitować 
on będzie w mnóstwo atrakcyj. Obok 
hallerczyków i sympatyków biorą rów
nież w nim udział wybitni goście z 
Polski i z zagranicy.

Punkt kulminacyjny zjazdu będzie 
w niedzielę. Program tego dnia jest 
bogaty, o charakterze wybitnie uroczy
stościowym. Hallerczycy zbierają się 
rano na pl. Tumskim przed katedrą, 
poczem w karnym szyku udadzą się na 
solenne nabożeństwo. Po mszy św. 
nastąpi uroczyste poświęcenie propor
ca i wręczenie go drużynie błękitnej.

Po uroczystościach kościelnych roz
winie się wspaniały pochód wszyst
kich oddziałów hallerowskich i delego
wanych oragnizacyj; pochód ten przy 
dźwiękach własnych orkiestr przejdzie 
ulicami miasta. Następnie długi błę
kitny korowód przedefiluje na ul. 
Wjazdowej przed gen. Hallerem w oto
czeniu władz związkowych i gości.

Po defiladzie odbędzie się uroczy
sta akademja w auli uniwersyteckiej, 
która zgromadzi niewątpliwie tłumy. 
Na bogaty jej program składają się 
występy solowe, deklamacje i L d-j

pomiędzy in. specjalny utwór na orga
nach odegra prof. Nowowiejski. Prze
mawiać będą gen. Haller, pułk. Arci
szewski, pułk. dr. T. Starzyński, pre
zes Zw. Sokolstwa Polskiego w Amery
ce; zasadniczy referat n. t. „Ideologja i 
praca hallerczyka w czasie wojny oraz 
pokoju" wygłosi pułk. dr. Modelski.

Po zawodach sportowych następuje 
bankiet pożegnalny, poczem chorągwie 
oraz goście opuszczają Poznań.

Centralnem miejscem zjazdu jest 
lokal Pozn. Kolei Elektr. (ul. Słowac
kiego 19/21), gdzie się koncentruje cała 
praca zjazdowa. W godzinach nieobję
tych programem uczestnicy zjazdu 
zwiedzają tereny wystawowe. Na P. 
W. K. hallerczycy są reprezen
towani w trzech miejscach, mianowi
cie: w Pałacu Rządowym (dział Mini
sterstwa Spraw Wojskowych), w pa
wilonie „Polonia Zagranicą" oraz w 
Pałacu Wych. Fiz. i Sportów.

W obozie błękitnej drużyny panuje 
radosny gwar i ruch. Wieczorem w 
wolnych chwilach przygrywa na wol- 
nem powietrzu orkiestra Hallerczyków 
ze Lwowa wzgl. Środy. Później, kiedy 
się ściemni już na dobre, rozpala mło
dzież ognisko, przy którem gawędzą 
wesoło; inni uwijają się wokół namio
tów, póki nie padnie rozkaz: „kłaść się 
do snu!“ Nocą drużyna wartownicza, 
składająca się z 24 dziarskich chłopa
ków, pełni naprzemian do rana służbę.

(z)

Wyjaśnienia prawne
Czy fakt obrazy pracodawcy przez praco
wnika stanowi powód niezwłocznego ro

związania nmowy pracy?
Weźmy przykład. Buchalter spółki u- 

bliżyl dyrektorowi administracyjnemu 
przedsiębiorstwa, a zarząd spółki może 
buchaltera usunąć natychmiast bez jakie
gokolwiek odszkodowania. Analogicznie 
pracownik umysłowy w myśl art. 31 p. C. 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospo
litej (Dzień. Ustaw. Nr. 35 poz. 323 —1928 
rok), może rozwiązać bezwlócznie umowę 
pracy, „w razie obrazy lub znieważenia 
pracownika przez pracodawcę, jak również 
w razie tolerowania przez pracodawcę ta
kich czynów ze strony przełożonych pra
cownika“. Zasadniczo więc znieważony 
pracodawca i pracownik umysłowy mają 
prawo żądać natychmiastowego rozwiąza
nia umowy, wszelkie terminy wypowiedze
nia tu n?e istnieją. Jedno tylko istnieje za
strzeżenie, które wprowadza artykuł 36 cy
towanej ustawy. Prawodawca nasz w arty
kule tym zażądał: „W wypadkach obrazy 
prawo do rozwiązania umowy gaśnie po 
upływie dwóch tygodni od dnia obrazy, 
względnie od chwili, kiedy obraza doszła 
do wiadomości strony, uważającej się za 
obrażoną“. Z powyższego tekstu jasno wy
nika,iż w wypadku obrazy pracodawca lub 
pracownik reagować muszą natychmiast, 
maximum w ciągu 2 tygodni. Wyłączone 
jest więc n. p. aby sprytny pracodawca 
miał prawo wymówić bezwlócznie pracę 
z racji tej iż przed rokiem pracownik go 
obraził.

Jak długo może trwać areszt zapobiegaw
czy oskarżonego według nowe] procedury 

karnej?
Prawodawca polski w nowej ustawie 

dąży stanowczo do ukrócenia przetrzymy
wania oskarżonych w areszcie przed roz
prawą. Z tego względu art. 172 nowej pro
cedury karnej zarządza, ii „aresztowanie 
w toku śledztwa łącznie z dochodzeniem 
może trwać najwyżej 6 miesięcy. Areszto
wanie podejrzanego w toku dochodzenia 
może trwać najwyżej dwa miesiące. Na u- 
zasadniony wniosek sąd grodzki może 
przedłużyć areszt jeszcze najwyżej o mie
siąc.“ Z powyższego wynika jasno, że w 
wypadku trwania śledztwa dłużej niż 6 
mieś., oskarżony, przebywający w aresz
cie, winien być wypuszczony 1 oczekiwać 
rozprawy może już ze stopy wolnej oczy
wiście za kaucją lub poręczeniem.

Mimochodem.

Postój dla 4 dorożek
Są ludzie, którym się zawsze spie

szy. Oni to właśnie wymyślają samo
chody, aeroplany i łamią sobie gło
wy nad wehikułami rakietowemi.

Jednego z takich ludzi spotkałem 
niedawno na rogu ustronnej uliczki. 
Przestępował niecierpliwie z nogi na 
nogę i kopał z wściekłością pokaźną 
walizę, którą ustawił przy latarni.

— Co pan tu robi? — zapytałem je
gomościa.

— Czekam na taksówkę.
— Tutaj? Wątpię, czy pan jaką zła

pie na takiej nieuczęszczanej ulicy.
W odpowiedzi wskazał mi na czer

woną tablicę, zawieszoną na latarni.
„Postój dla 4 dorożek" brzmiał na

pis na tablicy.
— Wszystko to bardzo ładnie, zau

ważyłem z melancholją, ale na tej ta
blicy przecież pan chyba nie pojedzie.

— Jakto?! Więc po to ustala się ja- 
Kieś gos&oj© dorożek,, *i>y nie dorożka
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Największy pałac sportu
l ten rekord posiadają Stany Zjedno

czone. W Chicago niedawno oddany zo
stał do użytku publicznego olbrzymi 
gmach, przeznaczony wyłącznie dla róż
nych typów sportu. Wielka sala zawo
dów może pomieścić 25 tysięcy widzów 
oraz około trzech tysięcy zapaśników, 
przyczem na tym krytym stad jonie jest 
tor wyścigowy, boiska dla piłki nożnej, 
korty tennisowe i boiska dla zawodów 
lekkoatletycznych. Dwie inne hale mie
szczą ogromny basen pływacki oraz teren 
ślizgawkowy o powierzchni 4,000 metrów 
kwadratowych, który czynny będzie —t 
dzięki specjalnym urządzeniom — w cią
gu całego roku. Po za wymienionemi kil
kadziesiąt innych mniejszych sal przezna
czony jest dla ćwiczeń gimnastycznych i 
zaprawy do wszelkich typów sportu.

Aluminjowanie metali
Drobne napozór odkrycia miewają czę

stokroć wielkie znaczenie praktyczne. Do 
tego rodzaju odkryć zaliczyć wypadniei 
prawdopodobnie odkrycie, dokonane o-. 
statnio przez amerykańskiego uczonego, 
prof. D. B. Keys‘a, który wynalazł sposób 
— aluminiowania metali. Odporność alu
minium na wiele kwasów żrących, oraz na! 
rdzę spowodowała rozpowszechnienie się 
użycia aluminium zarówno do wyrobu na
czyń, jak i różnych części maszyn. Obecni® 
dzięki wynalazkowi Keyes'a wystarczy ja
kikolwiek metal pokryć odpowiednio gru
bą warstwą aluminjum, aby uodpornić go 
przeciw działaniu kwasów żrących i rdzy.

rze na publiczność, a publiczność cze
kała na taksiarzy?!

— Ma pan słuszność. Ale z drugiej 
strony trudno wymagać od szofera, a- 
by czekał z niezmąconą cierpliwością 
na gościa przez kilka miesięcy. Motor 
zarósłby mu chyba pajęczynami.

— A więc po jakiego djabła jakaś 
władza urządza te komedje z tablica
mi? Przecież ja tracę tutaj czas. Za 
sześć minut odchodzi pociąg. Kto mi 
powetuje moją stratę!

I począł tupać nogami, rozwijając 
przedemną wspaniałą kolekcję wy
zwisk i przekleństw.

Udekiem czemprędzej, zatykając 
uszy.

Kiedy po paru godzinach powra
całem obok fatalnej ulicy, zauważy
łem kilkanaście osób, rozmawiają
cych z ożywieniem.

— Co się tutaj stało? — zapytałem.
— Jakiś pan powiesił się na iater- 

ni — odpowiedziano mi. — Odwieziono 
go przed chwilą do szpitala.

D i g a m m a. i
.ińw. IŁ. ril, . »



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Niszczycielskie żniwo żywiołów

Poważne szkody wyrządziły ostatnie nawałnice — Wiele na-
budowań poszło z

Z różnych stron województwa do
chodzą dalsze wiadomości o wielkich 
szkodach, wyrządzonych przez nawałni
ce w ciągu ostatnich dni.

W Dowiecie wyrzyskim szalejąca bu
rza, połączona z silnym gradem, przy
brała w pewnych miejscowościach roz
miary klęski żywiołowej. W Skoracze- 
wie np. zniszczone zostały zboża na du
żej przestrzeni. Poszkodowani, przeważ
nie mniejsi rolnicy, są ubezpieczeni od 
szkód gradowych W majątku Tuszko- 
wo, własność p. Heleny Pampę, zniszczył 
huragan połączony z ulewnym deszczem 
około 1200 mrg. zbóż, 150 — buraków i 
około 500 ziemniaków. P. Pampę jest 
ubezpieczona na sumę okooł 400 tys zł.

Poza wielkicmi szkodami, wyrządzo- 
nemi w Augustowie w pow. bydgoskim, 
gdzie wiatr rozrzucił budynek długości 
około 50 tn., wichura zerwała dachy 
trzech innych murowanych domów. 
Również duże szkody są w Golańczy, 
gdzie legły liczne drzewa, wyrwane 
przez wicłier z korzeniami.

W Białośliwiu w pow. wyrzyskim u- 
derzył piorun w stado bydła, własność 
rolnika Henryka Kussa, zabijając 2 kro
wy, wartości około 1500 zł. Dalej w tym 
samym powiecie, w Kościerzynie Małej, 
od gromu spalił się dom mieszkalny z 
przyległym chlewem, własn. Anieli Spy- 
chałowej, łącznej wartości około 7 tys zł. 
Wreszcie w majątku Mrozowie poszedł 
z dymem stóg słomy wartości około 1000 
złotych.

W pow. szubińskim, w Kani, od ude
rzenia pioruna spłonęła stodoła włas
ność rolnika Hermana Tiema, wartości 
około 5 tys. zł, przyczem ogień pochło
nął zapasy Siana, słomy, ziemniaków i 
narzędzia rolnicze. — W Godzimierzu 
spaliła się stodoła rolnika Józefa Piecho
wiaka. — W miejscowości Górki Zagaj- 
ne szalał silny huragan, który, powywra
cał budynki, domy mieszkalne oraz chle
wy. Na szczęście strat w ludziach nie 
było. Wyrządzone szkody ocenia się na 
około 190 tys. zł.

Liczne są też straty w pow. Wrzesiń
skim. W Kokczynie od uderzenia pioru- 
hu spalił się doszczętnie chlew Własność 
rolnika Władysława Musielaka, warto-

Ofiary Wisły
Szereg utonięć podczas kąpieli na Po

morza
Nasz korespondent pomorski (x) do

nosi:
Liczba ofiar kąpieli, które pochło

nęła Wisła na odcinku pomorskim, 
wzmaga się w zastraszający sposób; 
do podanych już wypadków utonięcia 
osób nieostrożnych i lekkomyślnych, 
zażywających kąpieli w otwartej rze
ce, dochodzi kilka dalszych tragicz
nych wypadków.

W Rozgartach pod Chełmnem uto
nął w nurtach Wisły robotnik rolny 
Makowski, który, lekceważąc przestro
gi kolegów, kąpał się w rzece. W 
Chełmnie padli ofiarą kąpieli niejaki 
Kołodziejski z 8 p. strzelców konn., a 
dnia następnego szeregowiec 66 pp. A- 
dam Praniewicz. — Pod Grudziądzem 
wyłowiono zwłoki nieznanego męż
czyzny, liczącego około lat 20, ubrane
go w kostjum kąpielowy. — W Tcze
wie utonął w Wiśle 18-letni uczeń pie
karski Fr. Szczypior, który się kąpał 
w zakazanem miejscu. — W nizinach 
gdańskich poszło na dno w tych 
dniach podczas kąpieli pięć osób: ro
botnik Jan Kiliński oraz braćia Alfred 
i Helmut Klatt, wszyscy z Sidlic. — 
W Gutlandzie postradała życie nieja
ka Cecylja Konieczna oraz siostra 
jej zamężna Marta Metz żona urzędni
ka z Gdańska. Kilka innych osób, znaj
dujących się podczas kąpieli we Wiśle 
w niebezpieczeństwie życia, zdołano 
na szczęście wyratować.

Liczne pożary
w różnych miejscowościach na pro

wincji
W ostatnich dniach notuje kronika 

wypadków liczne pożary niśtylko od 
uderzenia gromu, ale również z innych 
przyczyn w części jeszcze nieustalo
nych.

W Głuchowie w pow. szamotul
skim powstał ogień w majętności p. 
Marcelego Żółtowskiego. Spaliła się 
doszczętnie stodoła, załadowana oko
ło stu wozami siana,

/
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dymetn od piorunów
ści około 6 ty3. zł. W tej samej miejsco
wości poszła z dymem obora i chlew, 
własność Józefa Słowińskiego, łącznej 
wartości około 11 tys. zł.

W pow gnieźnieńskim w okolicach 
Kłecka grom uderzył w stodołę domi- 
njalną w Bojanicach, folwarku majątku 
Dzialyń, własność Henryka Sprengera; 
ogień stłumiono nim zdołał przybrać 
większe rozmiary. W tym samym czasie 
uderzył grom w oborę z bydłem, włas
ność robotników dominjalnych, zabija
jąc krowę, własność robotnika Rudolfa 
Wenswanda Pożar i w tym wypadku 
zdołano stłumić.

W pow. żnińskim, w Białożewińie, 
spaliły się od uderzenia gromu studoła 
i chlew, wartości około 16 tyś. zł.. Włas
ność osadnika Stanisława Rydza. W Gó
rze spłonął wiatrak własność rolnika 
Stefana Ptaszyńskiego, wartości około 
6 tys. żł. Wreszcie w pow. wągrowiec- 
kim, w Gołańczy. również od pioruna 
poszła z dymem stodoła. Wartości około 
10 tys. zł, własność Marjanny Chalaciń- 
skiej, a w pow grodziskim — stodoła, 
dwie szopy oraz kilka wozów żyta nie- 
młocońego i narzędzia rolnicze, włas
ność rolnika Jana Haegenbarta w Sie- 
linku. Ogólne straty ocenia się na około 
20 tys. zl.

W Śliwicach ha Pomorzu uderzył 
grom w chlew rolnika Muzołfa, który się 
zapalił; pożar przeniósł się następnie na 
stodoły i stajnie właściciela, zamieniając 
budynki w perzynę; straty są wielkie; 
poszkodowany nie był ubezpieczony. 
Wskutek gromu poszły z dymem u wła
ściciela Lassego w Bagienicy kolo Tu
choli trzy budynki gospodarcze, a w 
Pruszczu stóg zboża rolnika Bahra, któ
ry również nie był ubezpieczony. W Łę
gu, również na Pomorzu, grom wznie
cił ogień w zagrodzie gospodarza Sikor
skiego; spłonęły trzy budynki gospodar
cze; w płomieniach zginęło 60 kur, 11 
świń i kilkadziesiąt gęsi; i w tym wy
padku poszkodowany nie by, asekuro
wany. W Brusach spaliło się cale zabu
dowanie, dom mieszkalny, stodoła i chle
wy gospodarza Kruszyńskiego; pastwą 
płomieni padl wartościowy inwentarz 
martwy»

W tych dniach wybuchł pożar w 
warsztatach mistrza stolarskiego Ada
ma Janickiego w Ostrowie. Spaliły 
się narzędzia stolarskie i niewykoń
czone meble, wartości około 800 zł. 
Przypuszcza się, że pożar spowodował 
zbiegły uczeń stolarski Józef Janicki.

W Gąsawie spalił się w tych dniach 
dom mieszkalny własność Józefa Pio
trowskiego, wartości około 7 tys. zł z 
powodu wadliwości komina.

Z nieustalonej narazie przyczyny 
powstał ogień w zabudowaniach mi
strza rzeźnickiego Ignacego Wiśn'ew- 
skiego w Żninie. Spaliły się dwa do
my mieszkalne, szopa 1 mlocarka, 
łącznej wartości około 20 tys. złotych.

W nocy wybuchł pożar w Rogoźnie 
w domu przy ul. Wielkiej Rynkowej 
własności p. Wojciecha Cwojdzińskie
go. Praca straży trwała przez cały 
dzień. Dom spłonął doszczętnie, a trzy 
rodziny znalazły się bez dachu nad 
głową, przyczem żona i dzieci mura
rza Feierabenda z trudem tylko w bie- 
liźnie zdołały się uratować przez pło
nące schody. Sąsiedni dom p. Koczo
rowskiego został również silnie uszko
dzony. Wszyscy pogorzelcy byli ubez
pieczeni. Powód pożaru nie został je
szcze ustalony.

Z niewyjaśnionej narazić przyczy
ny powstał pożar w zabudowaniach 
folwarku w Nakle w pow. wyrzyskim, 
własność p. Franciszka Bodena, dzier
żawionym przez p. Tomasza Binia- 
kowskiego. Spaliła się stodoła z zapa
sem około 1 300 ctr. słomy 1 prasa do 
słomy łącznej wartości około 30 tys. 
złotych.

W Lesznie, powstał ogień od pieca 
gazowego w warsztacie ślusarskim p. 
Wacława Hejnowicza. Ogień stłumio
no bardzo prędko, to też powstało za
ledwie na kilkaset złotych szkód, (k)

KALENDARZYK
Sobota, 27 lipca 1929.

Słońce: wschód 4.Ó4; — zachód 10,54; — 
dl. dnia 15 gódz. 50 min.

Księżyc: wschód 22,13; — zachód 10,06; — 
przed ost. kw.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
_. Mętęoc^ogicznęj rtm Łluiw, Egznu

Sobota, godzina 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana 4- 15 st. C., 
cisza, ciśnienie atmosferyczne umiar
kowane 754 mm. — W ubiegłej dobie 
temperaturo najwyższa 23 st C, 
najniższa + 13 st C.

Kai. rz-kat.: Natalja; jutro Siedmiu Bra
ci M. M.

Kai. slow.; Wszebor; Jutro śwlętomłr.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Złotym Lwem, 

St. Rynek 75.
Apteka Czerwona, Stary Rynek 37.
Apteka Zielona, ul. Wrocławska 31.
Apteka pod Eskulapem, ul. Fr. Rataj- 

czaka 12«
Apteka Kolejowej Kasy Chorych, św. 

Marcin 18.
Apteka Kasy Chorych, ul. Pocztowa 25. 

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
M. Focha 47.

Górczyn: Apteka przy ul. M. Focha 158. 
Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61 
Śolacz: Apteka przy ul. Mazowieckiej 12.

Pogotowie Ratunkowe Związku Leka
rzy oL Pocztowa 30 dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55.

WYSTAWY
— * Wystawa Stan. Igo. Witkiewicza

w Salonie Wlkp Związku Artystów Pla
styków. pi. Wolności 14 a została prze
dłużoną do dnia 29 bm Salon otwarty 
codziennie od godz. 19—17, w niedziele i 
święta od 11—15.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Tow. byt. żołnierzy L pułku Strzel

ców Wlkp. zwołuje nadzwyczajne walne 
zebranie na dzień 3. sierpnia br. do sali 
p. Dudzińskiego, przy ul. Wronieckiej 4.

KOMUNIKATY RÓŻNE
—* W sprawie używania listów prze

wozowych donosi Dyrekcja Kolei Państ
wowych, że na skutek rozporządzenia 
Min. Komunikacji listy przewozowe i ich 
wtórniki dawnego Wzoru, obowiązującego 
do 1. 11. 1928 r., będzie się sprzedawało i 
przyjmowało jeszcze do dnia 31. paździer
nika br Po tym terminie można będzie 
nadawać przesyłki tylko za listami prze- 
wozowemi według nowego Wzoru, obowią
zującego od 1. 11. 1928 t„ wskazanego w 
taryfie towarowej Części 1.

— * Szkoła Rolnicza W. L R. w Środzie. 
Z dniem 1 sierpnia br. roźpoczną się wpi
sy na I. kurs 3-semestrowej Szkoły Rol
niczej Wlkp. Izby Roln. w Środzie. Na
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Publikowanie adresów 
celem odnalezienia się przybywających

— patrz wydanie poranne —-

kurs średni i wyższy zapisów się nie 
przyjmuje. Oplata miesięczna za całko
wite utrzymanie w Internacie (mieszka
nie, światło, opał, żywność) zl 45.— 
Opłata szkolna półroczna zl 50.— Do po
dania należy załączyć świadectwo szkol
ne, urodzenia, moralności oraz zobowią
zanie ojca do opłacania należytości szkol
nych w wyznaczonych terminach. Nauka 
rozpocznie się dnia 17 września br. Przy
jęci kandydaci zostaną zawiadomieni o 
dniu rozpoczęcia wykładów pisemnie.

— • W sprawie wyjazdu dzieci z Nie
miec. Dzieci z Berlina, Hamburga. Hano
weru, Złotowa-miasta, Lipska i Dreżna, 
które przybyły do Polski w dniu 6 bm., 
wyjadą z Bydgoszczy dnia 6 sierpnia br. 
o godzinie 15.30. Dzieci, przebywające U 
krewnych, winne się stawić na dworcu w 
Bydgoszczy dnia 6. sierpnia w godzinach 
poludhiowych, lub popołudniowych, żeby 
na pociąg specjalny zdążyły. Należy Je 
zaopatrzyć w żywność, gdyż w Bydgoszczy 
nie będą odżywiane. Po zaświadczeniu 
na biiet wolnej jazdy od miejsca pobytu 
do stacji Bydgoszcz mają krewili, u któ
rych dżleci przebywają zwrócić się na
tychmiast pisemnie do Dyrekcji Z. O. K. Z. 
Poznań. Fredry 7. Ci. którzy nie zgłoszą 
się po zaświadczenie i bilet sami wyku
pią, nie otrzymują zwrotu kosztów prze
jazdu.

— * Zw. Tow. Uczestników Powstania 
Wlkp 1913—19. Okręg L Wzywa się tow 
należące do Ókr. I. do gremjalnego udzia
łu w Zjeźdżie Związku Hallerczyków 
Chorągwi Wielkopolskiej, połączonego ze 
Zlotem Drużyn Błękitnych, który odbę 
dzie się w dniach 26—28 bm. w Poznaniu 
Zbiórka całego okręgu dnia 28 bm. o go
dzinie 8 rano przy Zamku do wymarszu 
na uroczyste nabożeństwo w Katedrze 
Oficerowie rezerwy i poczty sztandarowe 
w mudurach, reszta członków w czap 
kach i odznakach.

— * Tow. Powstańców 1 Wojaków
Łazarz-Górczyn. Z okazji 10-lccia powro
tu hallerczyków do kraju i ogólnego zja 
zdu bierże towarzystwo nasze w tej uro
czystości gremjalny udział. Zbiórka 
wszystkich członków umundurowanych, 
dnia 28. bm. o godzinie 8 rano pod domem 
Franciszka Ratajczaka 2. i

— • Tow. Powstańców 1 W, jaków 
Poznań Staro Miasta, Zbiócka cUonków

" ' 'I""—SgJ-Jg
W razie przeziębienia, grypy, zapalenia 

gardła, migdałów, przy bólach nerwowych 
i łamaniu w kościach, należy dbać o co
dzienne regularne wypróżnienie i w tyrą 
celu używać pól szklanki naturalnej wody 
goizkiej Franciszka Józefa. Opinje klinik 
uniwersyteckich stwierdzają skuteczne j 
przyjemne działanie wody Franciszka Jó
zefa. Żądać w aptekach i dróg, tiw 2699

umundurowanych dnia 28. bm. o godz. g 
przy ul. Fr. Ratajczaka 2.

— • Tow. Uczestników Powstania 
Wlelkop. 1918-19 Łazarz-Górczyn. Celeru 
zamanifestowania braterstwa z związkiem 
hallerczyków bierzemy udział w uroczy, 
stościach. Zbiórka dnia 28 b. m. o godz. 
8,15 przy Zamku.

— • Baczność, Okręg L Powstańców | 
Wojaków. Wzywa się wszystkich dru
hów umundurowanych do udziału w zja
ździe hallerczyków. Zbiórka dnia 28 bm. 
o godzinie 7.45 przed poi przy ul. Fr Ra
tajczaka 2. Przybycie wszystkich człon
ków umundurowanych konieczne.

— • P. T. W. „Tryton“ przypomina w 
ostatniej chwili o jutrzejszem przybyciu 
wioślarzy Z Warszawy i prosi wszystkich 
członków o jak najliczniejszy udział w 
w powitaniu, które odbędzie się o godz. U. 
Strój galowy.

— * Tow. Wioślarzy „Polonia" przypo-
mina członkom, że w niedzielę dnia 28 
bm. o godzinie 10,30 winni stawić się w 
przystani celem powitania wioślarzy 
przybywających łodziami z całej Polaki 
dó Pózńania oraż celem wzięcia udziału 
W ogólnym pochodzie wioślarskim z or
kiestrą na P. W. K. około godz. 13 Strój 
uroczystościowy (granatowa czapka i 
mundur).

— ‘ Nabożeństwo w kaplicy SS. Kar
melitanek Bosych, ul. Niegolewskich 21 
W niedzielę 28 bm. o godzinie 9.30 msza 
św. za wszystkich, którzy pomagają Kar- 
melowi w budowie kościoła i klasztoru. 
Po południu o godz. 5-tej nabożaństwo ku 
czci św. Teresy od Dzieciątka Jezus.

— * Wycieczka Tow. b. Żołnierzy 57 pp. 
do Biedruska odbędzie się dnia 28 btn. 
Tegoż dnin odbędzie się święto sportowa 
57 p. p. Zaprasza się wszystkich człon
ków (wraz z rodzinami) oraz sympatyków 
do wzięcia udziału w wycieczce. Odjazd 
do Biedruska pociągiem o godzinie 7,35. 
Zbiórka o godzinie 7.00 w hali głównego 
dworca.

— Sokolice Gniazda XII śródmieście
Wżywa się do gremjalnego udziału w ob
chodzie 25-lecia gniazda w Swarzędzu. 
Odjazd umundurowanych druhen o godz. 
7.50 rano w niedzielę.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Ze Związku Polskich Inżynierów 

Kolejowych. Na ostatniem walnem zgro
madzeniu wybrano nowy zarząd kola po
znańskiego W następującym składzie: 
prezes — inż. Krzyżanowski Włodzimierz; 
zastępca prezesa — inż. Szlachtowskl 
Adam; sekretarz — inż. Turowicz Stefan, 
skarbnik — inż. Lisowski Władysław; 
członkowie zarządu: — inż. Mcus Juljan, 
inż. Morski Antoni, inż. Zakrzewski Jan; 
członek korespond.: inż. Stryjski Romflń. 
Ponieważ w lokalu związku odbywają się 
fachowe odczyty ze wszystkich dziedzin 
wiedzy Inżynierskiej, postanowił nowy 
zarząd w przyszłości o każdym odczycie 
i imprezach podawać krótką wzmiankę 
w czasopismach. Koło Poznańskie Z. P. 
1. K. liczy 43 członków. Siedzibą Zarządu 
Głównego jest Warszawa, zaś siedzibą 
kół okręgowych miasta Poznań, Gdańsk, 
Wilno, Radom, Kraków, Katowice, Lwów, 
Stanisławów. Ogółem organizacja skupia 
przeszło 900 członków. Organem związku 
jest miesięcznik „Inżynier Kolejowy“, 
wychodzący w Warszawie przy ul. Źóra- 
wicj 23. Adres Kola Pozn.: Dyrekcja Kolei, 
pokój 438.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Samoloty spłoszyły konia. Z nie

zwykle rzadkiej, może dotychczas ńiendto- 
wanej przyczyny, spłoszy! się koń mistrza 
rzeźnickiego Ludwika Tokłowicza (uL 
Bóżnicza 15). Rano przewieziono wozem p. 
Tokłowicza mięso do pewnego lokalu na 
Wesołem Miasteczku. Konia zaprzężonego 
do powózki w chwili składania towaru, 
pozostawiono na szerokiej promenadzie 
Wesołego Miasteczka. W pewnym mo
mencie pojawiła się eskadra samolotów, 
przelatujących bardzo nisko. Niespodzie
wany warkot stalowych ptaków wystra
szył konia do tego stopnia, że począł ucie
kać, niszcząc kwietniki i oparkanienie 
trawników szerokiej promenady, (k)

— * Pożar w mieszkaniu. Wczoraj w 
poi. wybuchł pożar w pewnem mieszk. 
przy ul. Kanałowej 14. Z nieustalonej na-

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „W imieniu cara“.
Aurora: „Pat i Patachon jako włamy

wacze”.
Bajka:„ Ostatni monarcha“,
Cagino: „Złota pantera”.
Corso: „Verdun”.
Edison: „Generał“ — z Buster Keato

nem“.
Kapitol: „Złota pantera".
Metrópolis: „Przystań miłosna“. 
Odeon: „Tancerka bogów”. 
Renaissance: „Jeden z dziesięciu”. 
Słońce: „Rudowłosa”.
Stylowe: „Twe usta tak kusiły mnie“. 
Wilsona (Łazarz); „W ogniu 1 poto- 
_ kach krwi”, ~
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razie przyczyny zapaliły się sprzęty. Ogień 
ueasiła w krótkim czasie straż ogniowa

(k)
— * Powózka samochodowa nr. 620,

którą kierował szofer Kazimierz Śmiłow- 
ski, najechała p. Maksymiliana Osowskie
go, mieszkającego przy ul. Żórawiej 5. O- 
fiarę wypadku odstawiono do szpitala 
miejskiego. (z)

kronika policyjna
_ * Antkowiak Bronisława z d. Śre-

dzińska, mieszkająca w Dębcu przy ul. 
Zielonej 20, pobierała od łatwowiernych 
obywateli większe kwoty do 350 zł, obie
cując im mieszkanie w domach magistra
ckich. Gdy po upływie kilku tygodni, a 
nawet miesięcy klienci zgłaszali się po 
mieszkanie lub pieniądze, tłumaczyła się, 
ie mieszkań niema, a pieniądze straciła 
na rozmaite libacje i kolacje z urzędnika- 
mi-radcami magistratu. Antkowiakowa 
mówiła, że ma szerokie znajomości z 
wptywowcmi urzędnikami w magistracie.

(z)
__ * Kradzieże i włamania. P. Skibiń

skiemu Władysławowi z Górnej Wildy 
nr. 197- skradziono ubranie wartości 100 
ztotych. Rzeczy leżały opodal miejsca 
tąpania się w lesie dębińskim. — Wła
mano się do sklepu fryzjerskiego p. A. 
Kuźniaka przy ul Marszalka Focha 55, 
skąd skradziono większą ilość kosmety
ków, galanterii, przyrządy fryzjerskie 
oraz bielizną fryzjerską ogólnej wartości 
6.854 zł. — Z korytarza wójtostwa po
znańskiego przy Walach Kościuszki skra
dziono p. Wesołowskiemu Franciszkowi 
rower wartości 120 złotych. P. Banaszak 
Joannie przy ul. Krętej 23 skradziono z 
mieszkania ubranie męskie wartości 105 
złotych. — Włamano się do chlewu p. 
Langnera Wojciecha przy ul. Dąbrow
skiego 105, skąd skradziono wieprza 
wartości 250 zl. — P. Skajdzie Janowi z ul. 
Różanej 4, skradziono z samochodu sto
jącego w firmie „Brage“ w Szamocinie 
dynamo wartości 800 zł. — P. Lesińskiej 
Pelagji, zam. przy ul Długiej 18, skradzio
no w kościele franciszkańskim torebkę 
damską, zaw. 2 zl. wykaz osobisty, metry
ki dzieci, zameldowanie policyjne, róża
niec, rękawiczki i chusteczkę, ogólnej 
wartości 15 zl. —P. Burdakowi Francisz
kowi z Tczewa, skradziono z tramwaju 
portfel, zaw. legitymację nauczycielską,
2 czeki P. K. O. i 30 złotych. — Z Kasy 
Chorych przy ul. Pocztowej skradziono 
rower chem. fabryki „Hermes“ St. Fili
powski. Starołęka. (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Katastrofa samochodu ciężarowego

firmy wódek B. Skoraszewski jadącego z 
Buku do Stęszewa. Z powodu zepsucia się 
motoru na szosie za Bukiem wpadł- na 
drzewo i uległ rozbiciu. Szofer jest pora
niony i znajduje się w szpitalu miejskim 
w Buku. (bj)

— * Utonął w czasie kąpieli w Podzam
czu w (pow- kępiński) uczeń szkolny 9-letni 
Stanisław Dudziński z Podzamcza. Ze sta
wu, wyłowiono już tylko martwe zwłoki.

— ’ Śmiertelny upadek. (Piaski pow.
gostyński). Przy zwożeniu mierzwy spadl 
z woza 15-letni Władysław Ciszak, a koło 
wozu przeszło nieszczęśliwemu chłopcu 
przez pierś i głowę, to też wskutek bardzo 
ciężkich obrażeń zmarł w drodze do szpi
tala. (k)

—- * Zastrzelił przy zbieranin malin ga
jowy Ignacy Skrzypek z Kobierna 18-let- 
niego Albina Sworę, z Krotoszyna. (k)

— * Echa katastrofy pod Grodziskiem.
Właściciel samochodu p, mec. dr. Adamek, 
kontuzjonowany przy wypadku donosi 
nam pewne szczegóły. Najcięższym obra
żeniom uległ p. mec Zygmunt Pawłowski 
z Grodziska i musiał poddać się zabiegowi 
trepanacji czaszki, którą to operację prze
prowadzono w piątek. W ciężkim stanie 
zdrowia p. mec. Pawłowskiego nastąpiło 
już pewne polepszenie. Poprzednio podane 
odmienne wiadomości polegały na myl
nych informacjach i wróżą dr. Pawłow
skiemu szybki powrót do zdrowia, czego 
mu szczerze życzymy, (k)

JARMARKI
— * Janowiec. Dnia 1. sierpnia br. od

będzie się na targowicy miejskiej jar
mark na konie i bydło.

— * Miłosław. Dnia 7. sierpnia odbę
dzie się jarmark ogólny za wyjątkiem 
świń. Spęd bydła jest nieograniczony z 
miejscowości nie objętych zarazą płucną.

2 WIELKOPOLSKI
— * Września (Wybory do Rady Miej

skiej). Listy wyborcze do Rady Miejskiej 
są wyłożone w magistracie i można je 
p—«eglądać w godzinach urzędowych w 
czasie od 15 do 30 bm. Miasto podzielono 
na trzy okręgi wyborcze. Głosujących jest 
4 227. W listach wyborczych umieszczono 
według zarządzenia rządowego również i 
wojskowych tut. garnizonu. Obywatelstwo 
tutejsze założy przeciwko temu protest.

— (Zmiana własności). Z rąk niemie
ckich wykupił p. Nowak ze Strzałkowa 
jedną z najokazalszych kamienic miasta 
od Niemca Haufa przy ul. Warszawskiej.

— (Wycieczka bankowców) W dniu 25 
bm. zwiedzili z okazji PWK kierownicy 
oddziałów Banku Rolnego z kresów wsch. 
Wrześnię. Uczestników wycieczki było 30. 
Zwiedzili nową mleczarnię spółkową, 
Bank Pożyczkowy i „Rolnika“, poczem 
podejmowały gości te trzy instytucje 
skromnym obiadem. Po południu udała 
się cała wycieczka autobusem do Miłosła
wia i okolicy. Z okazji wystawy przyby
wają do Wrześni liczne wycieczki (y)

Łowiczanie na Winiarach
Gościnna przyjęcia — Wrażenia z wy

cieczki
W związku z odbytym niedawno 

zjazdem rolniczym i łącznie z P. W. K. 
bawiła w Poznaniu większa grupa Ło- 
wiczan, która była także gościem Kół
ka Rolniczego na Winiarach. Wśród 
przybyłych znajdowała się i młodzież 
szkoły rolniczej w Łowiczu. Przybyli 
oni, w trzech autobusach w liczbie o- 
koło 80 osób, Łowiczanie i Łowiczanki 
w barwnych strojach narodowych, 
przed restaurację p. Iiotlińskiego, skąd 
miejscowe Kółko Rolnicze ze sztanda
rem wprowadziło rodaków do ogrodu. 
Po powitaniu przez prezesa p. Bocha, 
przemówił do zgromadzonych prezes 
Komitetu zjednoczonych towarzystw 
w Winiarach p. Dezor, zaznaczając, że 
jak legendarni bracia Lech, Czech i 
Rus spotkali i poznali się tu nad War
tą i na pamiątkę spotkania się tego 
założyli miasto Poznań, tak w czasie 
P. W. K., po 150 latach niewoli, w 10-tą 
rocznicę odrodzenia Polski, spotykają 
i zapoznawają się rodacy z trzech b. 
zaborów, dążąc do wspólnej pracy 
nad odbudową ukochanej Ojczyzny w 
jedności ducha religijnego i narodo
wego. Następnie, po krótkiej odpowie
dzi przewodniczącego wycieczki, b. po
sła Kurczaka, przemawiali p. Barto
szewski i miejscowy komisarz magi
stratu p. Bajerlein.

Po krótkim wypoczynku udali się 
wszyscy obecni, drogami polnemi po
między łanami zboża nad cytadelę, a 
stamtąd granicami i szosą okrężną do 
ul. Włościańskiej, gdzie zmęczonych i 
znużonych upałem gości raczyli chło- 
dącemi napojami pp. M. Bajerleino- 
wie. W czasie przechadzki po polach 
wynieści przybyli goście niejedne do
datnie spostrzeżenia i doświadczenia 
na niwie gospodarczej. Około godz. 13 
wrócono do ogrodu restauracyjnego p. 
Kotlińskiego, gdzie część spożyła obiad 
kosztem miejscow. Kółka Roln., część 
zaś ugościli miejscowi gospodarze. W 
czasie obiadu u p. Iiotlińskiego, gdzie 
rolę gospodarzy domu sprawowali pp. 
Strażyński i Dezór, wygłoszono szereg 
toastów na cześć Najj. Rzeczypospoli
tej, Łowiczanek, matek Polek i inne.

Następnie oprowadzano miłych go
ści po poszczególnych gospodarstwach 
dla zwiedzenia urządzeń domowych, 
hodowli bydła, koni, trzody chlewne, 
i t. d. Późnym wieczorem wycieczka 
udała się w drogę powrotną do Pozna
nia, by tego samego jeszcze dnia wró
cić koleją do stron rodzinnych. U- 
czestnicy wycieczki zapewniali jedno- 
zgodnie, że wynoszą z Poznania wra
żenie pod każdym względem jak naj
bardziej dodatnie.

SPORT
Hippika

Mistrzostwa armji. Wczoraj zakończyły 
się na Hippodromie Poznańskim zawody 
konne o mistrzostwo armji. Mistrzostwa 
obejmowały próbę ujeżdżania konia, pró
bę wytrzymałości na dystansie 32 kim., 
władaniu bronią białą i palną krótką oraz 
konkurs hippiczny. Ten ostatni obejmował 
parcours złożony z 20 przeszkód około 1,10 
wys.. oraz 3 mtr. szerokości. W zawodach 
zespołowych zdobył mistrzostwo armji 15 
p. uł. w składzie: rtm. Kapuściński, por. 
Zgorzelski, por. Brodzki oraz por. Piniński 
mając 670 pkt. karnych, przed 16 p. uł. z 
Bydgoszczy 840 pkt. oraz 3 p. strz. kon
nych 1240 pkt W mistrzostwach indywidu
alnych w których zwycięzcą w roku ub. 
był por. Dąbski-Nehrlich, zwyciężył por. 
Zgorzelski (15 p. uł.) 155 punkt, przed por. 
Cetnerowskim (16 p. ul.) 190 pkt oraz 
Nieszkowskim (16 p. uł.) 200. Po zawodach 
odbyło się wręczanie nagród za zwycięstwa 
drużynowe oraz indywidualne. Publiczno
ści zebrało się dosyć dużo, a m. in. byli o- 
becni przedstawiciele władz miejscowych, 
konsulowie francuski i czechosłowacki o- 
raz szereg wyższych oficerów. Organiza
cja spoczywała w ' rękach płk. Zahor
skiego dobra. (bp)

Piłka nożna
„Warta" — „t, V. 0.“ Niedzielne zawo

dy pomiędzy powyższemi drużynami za
powiadają się bardzo interesująco. W 
spotkaniu tym powinni „Zieloni“ udowo
dnić swoją wyższość nad drużyną niemiec
ką i niewątpliwie dołożą wszelkich starań 
by z tego spotkania wyjść zwycięsko. Za
wody te rozpoczną się punktualnie o godz. 
17.30. Ruch tramwajowy zostanie wzmożo
ny. Miejsca siedzące numerowane. Przed
sprzedaż biletów w firmie Camera i w se
kretariacie klubu Al. Marcinkowskiego 26 
dziś do 17 oraz w niedzielę od godz. 10 
do 12.

Pływanie
Gdańsk — Poznań, Wielkie znaczenie 

sportu w nawiązaniu stosunków między 
narodami znaczenie dla ich zespolenia jest 
już dziś rzeczą powszechnie udowodnioną.

jT

niatecm t»ż witać należy każdą tego rodza- 
u imprezę międzynarodową. Tem większe 

jednak ma to znaczenie jeżeli chodzi o za
wody z Gdańskiem. Myśl Pozn. Okr. Zw. 
Pływ., zorganizowania zawodów z repre
zentacją Gdańska trzeba przyjąć z uzna
niem. Tego rodzaju imprezy międzynaro
dowe połączone są z wielkieini wydatkami 
a więc z możliwością deficytu, który byłby 
dla biednego Związku wielką przeszkodą 
w dalszej pracy propagandowej tego bez- 
przecznie najzdrowszego i najtańszego 
sportu. Cieszyć się więc należy, że te pierw
sze międzynarodowe spotkania w Poznaniu 
wywołały zrozumiałe zainteresowanie i pe- 
wnem już dziś jest, że na niedzielnych za
wodach, rozpoczynających się o godz. 15 
na pływalni przy brodze Dębińskiej, ty
siączne rzesze przyglądać się będą cieka
wym konkurencjom skoków, licznym szta
fetom i wreszcie emocjonującej może wię
cej od piłki nożnej — grze w piłkę wodną. 
Reprezentacja Poznania jeszcze nie została 
ostatecznie ustalona, będzie oną jednak 
rzeczywiście najsilniejszą, a nasi najlepsi 

Kaniewskim, Lisewskim i Antoniewi
czem na czele mają odpowiednią konku
rencję ustaloną z pewnością nową serją 
rekordów okręgowych. Organizatorzy, po
większyli odpowiednią ilość miejsc siedzą
cych.

Wśród zawodowców
Ciekawa walka zapaśnicza. Jak się do

wiadujemy, odbędzie się niebawem w Po
znaniu niezwykle sensacyjne spotkanie 
dwóch asów zapaśnictwa. Jak wiadomo 
zdobył Sztekker w marcu bież, roku ofi
cjalny tytuł „Mistrza Niemiec na rok 1929“.

Niezadowolony z tego Westergaard- 
Schmidt (nawiasem mówiąc b. uczeń Zby
szko Cyganiewicza), wyzwał więc Sztekke- 
ra da walki rostrzygającej, t. j. aż do „ło
patkowej“ porażki. Pomimo dużej różnicy 
wzrostu i wagi na swoją niekorzyść, przy
jął Sztekker wyzwanie. Będzie to walka w 
rodzaju sławnego spotkania Zbyszko Cv- 
ganiewicz oraz Iwan Paddubny, które od
było się przed dwudziestu laty w Londynie 
i które zakończyło się dyskwalifikacją ol
brzymiego kozaka dońskiego. Termin me
czu, który odbędzie się pod gołem niebem 
niebawem ustali się dokładnie.

RADJO
Programy radiofoniczne

Poniedziałek, dnia 29 lipca 1929 r.
Poznań (335 m) godz. 12.20 radjografja; 

godz. 12.50 komunikaty P. W. K. g. 13.00 
sygnał czasu — hejnał z wieży ratuszowej; 
godz. 13.05 koncert gramofonowy; godzina 
14.00 notowania giełdy pieniężnej i zboż.- 
towarowej; godz. 14.15 komunikaty gosp., 
roln., PAT, sprawozdanie o ruchu statków 
itd.; godz. 16.55 odczyt T. C. L. p. t „Bole
sław Chrobry — budowniczy Państwa Pol
skiego" (wygł. p. Łukomski, nauczyciel U. 
L. Daiki); godz. 17.15 lekcja gry szachowej 
(wyki. p. Jan Machalski); godz. 17.35 kwa 
drans gosp.“ (wygł. red. Roman Fengler); 
g. 17.50 komun. P. W. K.; g. 18.00 koncert 
popołudn. Program: 1. David: introduit 
cja i warjacje na temat meiodyj Schuberta 
(odegra p. Madeja (klarnet). 2. Greczani- 
now: Kołysanka, Frieman: Wykołysałem 
cię wśród fal, Żeleński: Marzenia dziewczy
ny (odśp. p. Kisielewska). 3. Kroepsch: Pol
ka. 4. Karłowicz: Pod jaworem, Gall: Wra
caj, Bemberg: Pieśń indyjska, Brahms: Se 
renada (odśpiewa p. Kisielewska); godz. 
18.55 nadprogram; godz. 19.15 „Silva re 
rum“ (lektura arcydzieł literatury świato
wej) p. Bolesław Busiakiewicz; godz. 19.30 
gawęda reporterska (wygł. p. red. Winie- 
wicz); godz. 19.50 odczyt p. t. „Opowiadania 
ludowe Wielkopolski“ (wygł. p. Jerzy So
plica); godz. 20.10 odczyt p. t. „Pomorze“ 
(wygł. prof. Włodzimierz Dworzaczek); 
godz. 20.30 koncert solistów (transmisja z 
Warszawy); godz. 22.00 sygnał czasu 
komunikaty PAT; godz. 22.15 radjografja.

Radiofoniczna stacja krótkofalowa. Ra-
djo - Poznań pas fal 33,7 — 273 m 0,250 kw 
godz. 23.00 —24.00 nadawanie próbne (kon
cert, w przerwach komunikaty P. W. K. 
w Poznaniu).

Programy siacy) amerykańskich dla 
Enropy.

Dotychczas odbiór audycji stacyj ame 
rykańskich możliwy był w Europie tylko 
nocą, gdyż różnica czasu między Europą 
a Ameryką wynosi kilka godzin, a poza 
tem warunki odbioru w porze nocnej, gdy 
stacje europejskie przestaną nadawać, są 
dużo lepsze. Ostatnio amerykańskie stacje 
nadawcze, chcąc ułatwić odbiór progra
mów amerykańskich, wprowadziły bardzo 
ciekawą ińowację, którą z radością powi
tają radjosłuchacze europejscy. Oto stacja 
w Shenectady zorganizowała szereg audy- 
cyj specjalnie dla Europy. Audycje te bę
dą nadawane we wczesnych godzinach po
południowych według czasu amerykań
skiego, co pozwoli stacjom europejskim 
włączać je do swych programów wieczor
nych drogą transmisji, dokonywanej za 
pośrednictwem dobrego aparatu odbior
czego. I tak więc w niedzielę stacje amery
kańskie nadawać będą dla Europy między 
godz. 14.30 a 17.30, w poniedziałek między 
godz. 14.15 a 16.00, wtorek między 14.00 a 
15.00, czwartek między 14.00 a 17.00 i pią
tek między 14.00 a 15.00. W środy i soboty 
audycyj dla stacyj europejskich nie będzie. 
W ten sposób stacje europejskie wskutek 
sześciogodzinnej różnicy czasu, jaka jest 
między Europą a Ameryką, będą mogły 
transmitować około godz. 20-tej programy 
stacyj amerykańskich,

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Chrowa- 

towicz 5.—, Antonina Borowiakówna z 
podziękowaniem za otrzymane łaski z 
prośbą o dalsze, 5.—, M. Pognowska, Po
znań 5.—, Bolesław Zieliński, em. nauczy
ciel z podziękowaniem za otrzymane ła
ski, z prośbą o dalszą opiekę 20.—, A. K.
5_t j. p. 5,—, razem z poprzednio pokwi-
towanemi 182,— zł.

Na pomnik Bolesława Chrobrego w 
Gnieźnie: Bolesław Zieliński, emeryt, na
uczyciel 5.— zł.

TEATRY
_ • Z Teatru Wielkiego. Dziś „Fari- 

nelłi“ W niedzielę wspaniale wystawiony 
balet-opera „Tatry z udziałem całego ze
społu baletowego z pp. Jedynską i Star.- 
kiewiczem na czele oraz z pp, Majchrza- 
kówną, Klichowskim, Romąnowiczera i 
Sendeckim, kapelmistrz p. Wojciechowski 
W poniedziałek egzotyczna opera 
„Lakmć" z p. Szlemińską, która pożegna 
¡Poznań w partji tytułowej oraz z pp. dr. 
Roesslerówną, Drabikiem, Heisingiem i 
Karpackim, kapelmistrz p. Wojciechow
ski. We wtorek „Tosca" z pp. Maryno- 
wicz, Perkowiczem i Zaleskim.

„Pan Twardowski“, balet Różyckiego 
dany będzie w pierwszej połowie sierpnia. 
Próby pod kierunkiem p. Statkiewicza na 
ukończeniu; przy pulpicie stanie p. Woj
ciechowski. Nową wspaniałą wystawę 
przygotowuje p. Jarocki.

_ * Teatr Polski, Dziś i jutro pełna 
humoru „Maman do wzięcia , Grzymały- 
Siedleckiego, grana jest stale przy prze
pełnionej sali. We wtorek premjera kro- 
tochwili Wincentego Rapackiego: „W 
czepku urodzony“ która grana jest w 
Warszawie od kilku miesięcy z nadzwy- 
czajnem powodzeniem. Reżyser ja Janusza 
Nowackiego. Obsadę stanowią czołowe si
ły naszego teatru. ,

— * Z Teatru Nowego. Dziś i dni na
stępnych pyszna komedja p. t. „Pie
niądz leży na ulicy“ ciesząca się niemal 
na wszystkich scenach europejskicn 
ogromnem powodzeniem. M. i. zdobyła w 
wiedniu rekordową ilość 300 przedstawień. 
Przekomiczne sytuacje, śmiech, i humor 
składają się na całość. Obsadę stanowią 
pp. Cedzyńska, Żeromska, Balcerzak, Bro- 
dzikowski, Bystrzyński, Chmurkowski, 
Jlcewicz, Szarski i Tylczyński. Reżyserja 
p. A. Bystrzyński, dekoracje Al. Kobrynia.

W przyszłym tygodniu gościć będzie w 
Teatrze Nowym najznakomitszy artysta 
doby obecnej — p. Junosza-Stępowski. Za- 
powiedź tych występów wzbudziła w świę
cie artystycznym Poznania zrozumiałą 
sensację.

Teatr „Rewia" na P. W. Ł
Nikt nie może mówić, że widział Po

wszechną Wystawę Krajową, jeśli nie był 
na największej polskiej rewji w teatrze 
„Rewja' na P. W. K.

„Kulig“ — to najbarwniejszy wojaż, 
który pieśnią i tańcem przenosi widza co 
chwilę w inną dzielnicę Polski.

„Jazda na Wystawę" — to świat naj
wydatniejszego wyczynu rewjowego, w 
którym widownię ze sceną łączy auten
tyczne „Wesołe Miasteczko“. Urocza Elna 
Gistedt, najwytworniejszy amant Szcza.- 
wiński, rozweselający do łez Gierasieński, 
podziwu godny pianista-wirtuoz Sienkie
wicz i fenomen akrobatyczny Mona, oto 
sprężyny precyzyjnego mechanizmu tea
tru „Rewja“. Bogatą część taneczną sty
lową i nowoczesną wykonują balety Ta- 
cjanny Wysockiej i Eugeniusza Koszut
skiego.

Początek przedstawienia pierwszego 
„Kulig" o godż. 19,15, drugiego „Jazda na 
Wystawę“ o godz. 22,15.

Bilety od 1,— do 14.— zl poprzednio 
do nabycia w składzie cygar p. Zygarłow- 
skiego, narożnik ul. Gwarnej i ul. 27 Gru
dnia i w kasie teatralnej ul. Śniadec
kich 12. dw 1282/3

Teatr Wielki
DZIŚ — „Farinelli", operetka Zumpego. 
Niedziela, 28. 7. „Tatry" balet-opera Nowo

wiejskiego.
Poniedziałek 29. 7. „Lakmó“, opera De!i- 

besa.
Początek o godzinie 20

Teatr Polski
DZIŚ — „Maman do wzięcia".
Niedziela, 28. 7. „M; man do wzit- r> 
Poniedziałek, 29. 7. „Maman do wzięcia".

Początek o godzinie 20.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Pieniądz leży na ulicy".
Niedziela, 28. 7. „Pieniądz leży na ulicy“. 
Poniedziałek, 29. 7. „Pieniądz leży na

ulicy".
Początek o godzinie 20.

Teatr „Rewja" na P. W. Ł
Dziś i codziennie: o godz. 19.15 wielka 

rewja polska w 19 obrazach „Kulig". — 
o godz. 22 arcywesoła rewja „Jazda na

wystawę".
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarlowskiego narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia i w kasie tea
tralnej ul. Śniadeckich 12. Na P. W. EC 
Dwóf Uuggera, Centr. Restauracja PWK.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
WIEDZA 0 POMORZU
KURS HISTORYCZNY W TORUNIU

Znaną jest akcja Ministerstwa O- 
świecenia w kierunku dokształcania 
nauczycielstwa szkół powszechnych 
Rokrocznie odbywa się na terytorjum 
państwa kilkadziesiąt, jeśli nie wię- 
cej kursów obejmujących najróżniej
sze dziedziny wiedzy. Akcja bardzo 
pożyteczna i zasługująca na najżyw
szą kontynuację

Obok tego w r. b. szk. Ministerstwo 
przystąpiło do zorganizowania analo
gicznych kursów i dla nauczycielstwa 
szkół średnich i w ten sposób zreali 
zowało starania podejmowane od lat 
przez T. N. S. W. Kursy te są przezna
czone głównie dla nauczycieli, którzy 
chcą uzupełnić swą wiedzę, zwłaszcza 
na odcinku czasu, jaki upłynął od u- 
kończenia przez nich studjów, do 
chwili bieżącej; żadnych egzaminów 
końcowych niema, wydawane są tyl
ko zaświadczenia uczestnictwa na 
kursie, uprawnień żadnych się nie u 
zyskuje.

Kursów takich odbywa się w r. b. 
szk. 10, na rok przyszły projektowa 
nych jest 14. Z pomiędzy tegorocznych 
kursów jeden został poświęcony nau
ko mhistorycznym i odbył się właśnie 
w Toruniu. Przedmiotem kursu były 
dzieje Pomorza, rzucone oczywiście 
na szerokie tło stosunków polsko-nie
mieckich z uwzględnieniem nietylko 
dziejów politycznych, ale i innych ga
łęzi nauki historycznej.

W szczególności objął kurs (na o- 
gólną liczbę 110 godzin) 5 godzin „Za
gadnień językowych na Pomorzu“ w 
wykładzie prof. T. Lehra Spławińskie- 
go. Wykład ten wskazywał w przy
stępnej formie, zrozumiałe także dla 
nie-fachowca, związki kaszubszczyzny 
z grupą językową polską. Ks. dr. Wła
dysław Łęga, dyr. Muzeum Miejskiego 
w Grudziądzu dał w 5-ciu godzinach 
przegląd badań z archeologji Pomorza. 
Słuchacze wzięli udział w wycieczce 
na terytorjum grodziska w okolicy 
Chełmży. — Prof. Uniwersytetu War
szawskiego, dr. Stanisław Arnold w 15 
godzinach przedstawił „Geografję hi
storyczną Pomorza Polskiego“, poru 
szając takie problemy jak charakter 
środowiska geograficznego, Bałtyk i 
jego charakterystykę antropogeogra- 
ficzną, rozwój terytorjalny Pomorza 
Polskiego i rozwój osadnictwa. „Dzie
je polityczne Pomorza Polskiego“ 
łącznie w 40 godzinach przedstawili 
dr. Z. Wojciechowski i prof. W. Sobie- 
sk;. „Stosunki gospodarczo-społeczne 
w 15-tu godzinach zilustrował prof. 
Arnold. Nie brakło i obrazu dziejów 
szkolnictwa, który dał (w 10 godz.) 
tak wyborny znawca przedmiotu, jak 
doc. U. J. dr. Tync. Z uwagi na cha
rakter uczestników kursu jako nau
czycieli, t. j. osób interesujących się 
nietylko naukowemi zagadnieniami 
historycznemi, ale ponadto i dydakty
ką przedmiotu zupełnie uzasadnione

której zarys w 20 godzinach (z ćwicze
niami) dała dr. W. Knapowska, wy
kładająca ten przedmiot na Uniwer-1 
sytecie Poznańskim.

Skład członków kursu był rozmai
ty, tak pod względem pochodzenia, jak 
i pod względem wieku. Obok kursi-
stów,. którzy świeżo ukończyli studja, lonje angielskie przekreśliły Akt Nie-hu Ii i bu«!--, - A o, V. 4 — —. . I n --- - - - - ~ Ł —. -ć - J •byli i kursiści dobiegający szóstego 
krzyżyka w swej ziemskiej drodze. 
Dzięki temu jednak trudno było wy- 
pośrodkować poziom. Ułatwiało rzecz 
znaczne zainteresowanie słuchaczy 
przedmiotem, najlepsza wróżba dla 
przyszłości kursów. Wyrażano z ich
strony życzenie, aby podobny kurs u-1 z ministrami mówić przedewszyst-
rządzić w dziedzinie historji gospodar
czej, ustroju i socjologji. Kierowni
kiem naukowym kursu był prof. dr. 
St. Arnold.

Toruń. Z. W.

KSIĄŻKI NADESŁANE
Wacław Niezabitowski- „Skarb Aaro

na“ Powieść. Warszawa. Bibljoteka Gro
szowa.

Joseph Conrad (Konrad Korzeniowski): 
„Ocalenie Opowieść z płytkiego morza. 

Bom KsiążkiWarszawa 1929.
S. A.

Juljan Ginsbert: „Okręty pułapki“. 
Warszawa Biblioteka hist.-geogr T-wa 
Wyd. „Rój“

Św. Augustyn- „Wyznania“ Przełoży
ła Krystyna Wisłocka Remerowa Opraco
wał Jerzy Kowalski Kraków. Bibljoteka 
Narodowa Krak. Sp. Wyd,

Polskiej

„WIELKI KRAM“
Trzy ostatnie dzieła Shawa — Nowa nieś 
Ostatnia Monarchja — Magnus i Józio Pro 
— Manewr wielkiego kapitału — Gr 
podzianka — Co będzie w roku 196 .... ? 
teusz — Ameryka chce się złączyć z Anglją 
oźba skutkuje — Anglia i tylko Anglia.

Bernard Shaw napisał po wojnie 
trzy większe utwory dramatyczne. W 
pierwszym z nich, „Z powrotem do 
Matuzala“, malował socjalistyczną 
przyszłość ludzkości i rozwijał teorję 
nadczlowieka, którą sformułował był 
jeszcze na dziesięć lat przed wojną, 
równocześnie zaś atakował milita- 
ryzm, imperjalizm i nacjonalizm, 
które przez całe życie były mu solą w 
oku i celem szyderstwa. To też kry
tyka osądziła sztukę dość surowo. 
Trudno było oprzeć się wrażeniu, że 
autor „Kandidy“ nietylko wyczerpał 
się z wiekiem, lecz nawet uległ star
czemu skostnieniu pojęć. Muszę u- 
derzyć się w piersi i wyznać, że sam 
podzielałem to złudzenie. Zresztą da- 
remniebym się wypierał — są dowody 
czarne na białem.

Tymczasem stary figlarz dowiódł w 
„Świętej Joannie“, że bajecznie obser
wuje bieżące wypadki i że, co wię
cej, myśli przytem zupełnie tak, jak 
myślał, gdy był młodszy, t. j. precy
zyjnie i bez krępowania się jakiemi- 
kolwiek dogmatami, choćby mark- 
sowskiemi. Rzecz łatwo zrozumia
ła, że zachował dużo socjalistycznych 
pojęć i dużo sentymentu dla pewnych 
frazesów socjalistycznych, ale jego 
próba przeniesienia się w świat wia
ry i patrjotyzmu, próba zanalizowania 
“świętości“, była szczera.

Nową niespodziankę sprawił Shaw 
światu „Wielkim kramem“ którą to 
sztukę, graną obecnie przez Teatr 
Polski w Warszawie, widziałem ze 
sceny na odjezdnem do Londynu. O- 
ryginał pojawi się dopiero w listopa
dzie w jednym z teatrów londyńskich 
pod tytułem „The Apple Cart“, wyda
nie książkowe wyjdzie dopiero w r. 
1930.

Ewolucja poglądów jest tu jeszcze 
ciekawsza. Rzecz dzieje się w roku 
tysiąc dziewięćset sześćdziesiątym 
którymś. Z państw europejskich jed
na Anglja zachowała monarchję. Sły
szymy, że na wschód od Niemiec 
istnieją same republiki o ustroju 
mniej lub więcej bolszewickim — jest 
to umyślna czy przypadkowa przestro
ga dla Polski. Po oceanie krąży 
międzynarodowa flota Ligi Naro

dów“. Na tronie brytyjskim zasiada 
człowiek, scharakteryzowany już 
zacnem imieniem: Magnus. Ale 
władza jego jest ograniczona do mi 
nimum. Jesteśmy świadkami zatar
gu konstytucyjnego. Gabinet — o 
wyraźnie socjalistycznem obliczu 
żąda, aby król przestał w swych mo
wach wspominać o prawie veta, któ 
re stanowi ostatni szczątek jego for 
malnych uprawnień. Premjer, zwa
ny przez swych towarzyszy urzędu po
ufale Józiem

lacja, albo dymisja gabinetu i nowe 
wybory pod hasłem: konstytucja czy 
monarchja. Król zastrzega sobie pa
rę godzin do namysłu.

Tymczasem przybywa do niego 
ambasador Stanów Zjednoczonych w 
dziwnej misji. Donosi, że dawne ko

zawisłości, że przyłączają się napo- 
wrót do W. Brytanji i wzywają Ma
gnusa, aby stanął na czele olbrzymie
go państwa, przybierając tytuł impe
ratora. Jest to manewr wielkiego ka
pitału międzynarodowego i równa się 
ujarzmieniu Anglji. To też król rad

kiem o tej kwestji — tern bardziej, że 
na wypadek odrzucenia propozycji 
amerykańskiej dodana jest do niej 
lekka groźba wojny ekonomicznej, a 
Anglja, dzięki krótkowzroczności nie- 
koronowanych władców którzy my
ślą tylko o doraźnem wysysaniu kon
tynentu, bynajmniej nie jest samowy
starczalna. Mimo pozornie kwitnące
go stanu, musi żywność sprowadzać z 
całego świata, bo przemysł jej polega 
głównie na wyrobie zabawek 
gwiazdkowych i czekoladek, które, jak 
mówi król, w razie wojny ekonomicz
nej wystarczyłyby jako jedyny po
karm na trzy tygodnie.

Lecz Józio Proteusz traktuje rzecz 
jako coś zupełnie podrzędnego, a żą
da przedewszystkiem odpowiedzi na 
ultimatum. Magnus oświadcza, że je 
przyjmuje, ale złoży koronę, rezygnu
jąc jednocześnie ze wszelkich praw u- 
rodzenia, że postawi swej* kandyda-

turę do Izby Gmin z okręgu Windsor, 
aby zostać głową nowego stronnictwa 
i ewentualnie objąć rządy. Groźba 
pomaga. Józio Proteusz drze swe ul
timatum i w napadzie złego humoru 
oddala się bez pożegnania — o amery
kańskiej propozycji zapomniał zupeł
nie i nie dowiadujemy się właściwie, 
jaką Stany otrzymają odpowiedź; z 
jednego z ustępów, opuszczonych na 
scenie, możnaby przypuszczać, że po
zytywną — bo Magnus dorósł nawet 
do takiej skomplikowanej sytuacji. W 
każdym razie wewnętrzne stosunki 
angielskie nie zmienią się bynajmniej. 
Politycy będą nadal żonglować hasła
mi demagogicznemi, tworzyć gabine
ty z woli „siedmiu wyborców“ (bo 93 
proc, już nie interesuje się polityką) 
i niewiele sobie robić z niezaszczyt- 
nych nazw krętaczy i skarbokradów. 
A Magnus będzie nadal ratował pań
stwo, udając, że pozostawia gabineto
wi wolną rękę, a w gruncie rzeczy roz
strzygając wszelkie ważniejsze spra
wy osobistym wpływem, wywieranym 
przez wyzyskiwanie zarozumiałości, 
snobizmu i innych słabostek polity
ków.

Treść ta jest zbyt uboga, aby mogła 
wypełnić dwa długie akty — bo wtrą
cony między nie jeszcze jeden, który 
przedstawia Magnusa, szukającego 
wytchnienia w buduarze faworyty, 
stanowi tylko niezwiązane z akcją in
termezzo. Charakter sztuki jest więc 
konwersacyjny. Raz po raz natrafia
my na rozliczne zagadnienia, żywotZYCIE KULTURALNE

NAUKA
Z Uniwersytetu Jagiellońskiego. Pan

Prezydent Rzeczpospolitej mianował pro
fesorów nadzwyczajnych Uniwersyteu Ja
giellońskiego pp.: P. Brzezińskiego, dr. R. 
Gródeckiego, dr. J. Smoleńskiego i dr. T. 
Spiczakowa profesorami zwyczajnymi.

Nowi profesorowie S. G. G. W. Pre
zydent Rzeczypospolitej mianował profe
sora nadzw. dr. F. Staffa profesorem zwy
czajnym w Szkole Gł. Gosp. Wiejskiego, 
zaś docenta dr. W. Polińskiego i docenta 
dr inż. W. Wierzbickiego — profesorami 
nadzwyczaj nymi.

LITERATURA
„Dawna kochanka“. Słynny romans J. 

Barbey d'Aurevilly, „La vieille maîtresse“ 
wyszedł nakładem „Roju“ w przekładzie 
polskim. Autor „Kawalera des Touches“ 
(którego tak pięknie przyswoił literaturze 
polskiej Lucjan Rydel) kreśli romantycz
ny obraz wielkiej namiętności, noszący 
na sobie wszystkie cechy jego znakomi
tego pióra, a zarazem wszystkie cechy e- 
poki, w jakiej powstał ,1851).

Wysoce interesującą jest przedmowa 
do nowego wydania francuskiego z r. 
1865. Barbey d'Aurevilly, który już po na
pisaniu „Dawnej kochanki“ zaczął wal
czyć piórem w obronie sprawy katolic
kiej, spotkał się w obozie wolnomyśliciel- 
skim z szyderczymi zarzutami, iż w swym 
dorobku ma ten silnemi barwami malo
wany obraz życia erotycznego. W szeregu 
wymownych argumentów odpowiada on 
na ten podchwyt, zbierając je w takiem 
zdaniu: „To, co jest wspaniałe moralnie 
i intellektualnie w katolicyzmie, to właś
nie jego wyrozumiałość, jego ogrom. 
Obejmuje on naturę ludzką we wszyst
kich jej przejawach i czynach. W katoli
cyzmie niema nic z pruderji, świętoszko- 
stwa, pedanterji, lęku. To wszystko pozo
stawia on fałszywej wierze, sztucznemu 
purytanizmowi". (In)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Pomnik T. Kościuszki we Lwowie. Ze

Lwowa piszą nam: Rada przyboczna ko
misarza rządu uchwaliła przyznać stałą 
subwencję w kwocie 5,000 zł rocznie komi
tetowi budowy pomnika Tadeusza Ko
ściuszki. Pomnik ten ma być wzniesiony 
w parku Kościuszkowskim. Komitet ze
brał już na budowę kwotę 33 tysięcy zło
tych. (pl)

Polska grafika we Wrocławiu. Otwarto
we Wrocławiu wystawę grafiki stosowa
nej. Udział biorą graficy ze Śląska, Au- 
strji, Czech i Polski. Dział Polski obejmu
je 43 plakaty i mnóstwo druków, (pw)

O estetykę miast. Z Warszawy piszą 
nam: Rada artystyczna przy wydziale 
technicznym m. st. Warszawy ma za zada
nie dbać o estetyczny wygląd miasta i je
go ulic. W ostatnim czasie rada wydała 
wskazówki, jak należy odnawiać domy. 
Między innemi zaznaczyła, że domy mają 
być odnawiane w kolorach spokojnych, 
nie farbą olejną aby mury nie błyszczały, 
z wyiączeniem kolonów jaskrawych. Są
siednie domy mają harmonizować swemi 
barwami tzn. muszą być utrzymańe w 
jednym kolorze, a możliwie nawet w ied 
nym tonie. Rada zdecydowała, że na szyl
dach oraz reklamach nie wolno umie
szczać obrazków, przedstawiających surze 
dawane artykuły, gdyż obrazki“te, prze
ważnie nieartystycznie wykonywane, 
szpecą fasady domów i ogólny widok uli- 
«7» (owi

ne dla nowoczesnego państwa. Jedne 
ukazują się nam na chwilę, oświetlo
ne bengalskim ogniem dowcipnej sa
tyry, przy innych autor trzyma nas 
dłużej, abyśmy przyjrzeli się im z kil- 
ku punktów widzenia i czasem nawet 
doszli do ich jądra.

Dużo tu, za dużo zapewne tu myśli- 
całość byłaby zyskała na ich mniej 
poważnem traktowaniu. Jest stanow
czo niesceniczna i zawdzięcza powo
dzenie głównie imieniu Shaw'a, mi- 
strzowskiej grze Stępowskiego w roli 
Magnusa i całemu szeregowi miejsc, w 
których możnaby widzieć aluzie do 
spraw polskich. Takich aluzyj Shaw 
bez wątpienia nie robił. Miał na myśli 
Anglję i tylko Anglję — z jej przero
stem przemysłu, z jej zdemoralizowa
nym świadczeniami państwowemi 
proletarjatem, z jej zawodowymi poli
tykami, wreszcie z jej kilkunastowie- 
kową tradycją monarchji dziedzicz
nej. Szyderstwo jego zwraca się 
głównie przeciw ministrom, zawdzię
czającym swe godności nie całemu na
rodowi, ale siedmiu procent wybor
ców, piętnuje ich nieczyste interesy, 
a przedewszystkiem ich wysługiwanie 
się międzynarodowemu kapitałowi. 
Zamiast więc bawić się w jakieś sym
boliczne wykłady sztuki, lepiej będzie 
wrócić do ewolucji pojęć u Shawa. 
To jednak uczynię następnym razem. 
Dr. Władysław Tarnawski

Londyn.

OCHRONA ZABYTKÓW
Stary zegar poznański. W „Tęczy“ dnu 

kuje p. Zbigniew Rewski artykuł p. t.: 
„Najstarszy zegar w Poznaniu". Autor 
opisuje stary zegar, znajdujący się w 
zbiorach sędziego Włodzimierza Rewskie- 
go. Jak mówi umieszczony na zegarze 
gmerk mistrza, jest on dziełem Eckarda 
Stalla vel Schtala z Poznania. Zegar ów 
należy do bardzo rzadkich zabytków 
sztuki stosowanej w Polsce. Pochodzi on 
z drugiej połowy XVI wieku. Muzea pol
skie i prywatne zbiory nie posiadają ze
garów starszych od opisywanego, o 
stwierdzonem polskiem pochodzeniu. Był
by to więc najstarszy mieszkaniowy ze
gar polskiej roboty. Autor podaje opis, 
zaznajamiając jednocześnie z osobą jago 
twórcy Eckerta Stalla. Artykuł stanowi 
ciekawy przyczynek do, omawianej już w 
naszym dziale, historji zegarmistrzostws, 
w Poznaniu, (pz)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Rzemiosło na wystawie w Pułtusko,

Dział rzemiosła na wystawie regionalnej 
Mazowiecko — Kurpiowskiej zbierał i or
ganizował p. prof. Karp. Śą tu wyroby 
ręczne garncarskie z powiatu mławskia- 
go, historyczny dzban cechowy, używany 
przy wyzwołinach na czeladnika, skrzynie 
cechowe do przechowywania dokumentów, 
oryginalne rachunki cechu kowalskiego z 
roku 1819 i in. (oz)

TEATR
Z festivału w teatrach szyfmanowskich.

Piszą nam z Warszawy: Teatr Polski w 
cyklu przedstawień wielkiego repertuaru 
ku uczczeniu stulecia zgonu Bogusław
skiego wystawił „Bolesława Śmiałego“. 
Inscenizowali go Karol Frycz i Leon Schil- 
denfeld Schiller, trzymając się jak najści
ślej inscenizacji, jaką nadal swemu dzieła 
sam Wyspiański w Krakowie. Bolesława 
grat Adwentowicz, któremu ta rola nie
zbyt odpowiada, zato wspaniałą kreację 
stworzył jako Biskup Stanisław p. Juno
sza Stępowski. Krasawicą była p. Pance- 
wicz-Leszczyńska, Sieciechem p. Strachoc- 
ki, Rapsodem p. Buszczyński, królową p. 
Jasińska. Dekoracje i kostjumy były kom
binacją smaku i przepychu, (wt)

PISMA NADESŁANE
„Tęcza“. Zesz. 30. Ilustrowane pismo 

tygodniowe. Treść: Od Redakcji. — A. 
Grzymała - Siedlecki: „Modlitwa dziada 
do obrazu o... Akademję Literatury“. — 
Prof. T. Silnicki: „Szaleńcy Boży". — J. 
Kisielewski: „Twórca nowożytnego pol
skiego teatru". — M. Loret: „Z rzymskicn 
lat Smuglewicza“. — Dr. B Stelmachow
ska: „Przemysł ludowy na P. W. K. — 
Z. Rewski: „Najstarszy zegar w Pozna
niu". —■ Tęczową drogą: b*. Bąkowski: 
„Modlitwa", „Ziemia Niczyja“. — H R. 
„Zwierzęta przed objektywein fotografa".
— H. Majkowski: „Poznań i miasia Pol
ski Zachodniej w grafice". - Dr F. Bur- 
decki: „Wyruszymy na Marsa i Wenus".
— Światłocienie. — Życie teatralne. — 
Wśród czasopism. — Wśród książek. — 
Kronika. — Odpowiedzi Redakcji — 
Świat wczoraj, dzisiaj, jutro. — Powieść 
i nowela: Z. Kisielewski: „Doktór Paweł 
J. Meissner: „Szkcia orląt G Morci
nek „Uśmiech z za płotu'. — Dl Arend: 
„Praktyczne lekcje angielskiego" — Roz
rywki umysłowe. — Okładka Fr. Siedlec
kiego,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Centralne biuro zakupów 
kolejowych

W ostatnich czasach żywe zaniepo
kojenie wśród sfer gospodarczych, 
prowincjonalnych wywołały pogłoski 
o rozważanym w łonie Ministerstwa 
Komunkacji projekcie stworzenia cen
trali zakupów, któraby miała koncen
trować zakupy dla kolei państwowych. 
Chcąc „fakt dokonany“ uprzedzić, iz
ba przemysłowo-handlowa we Lwowie 
z góry zgłosiła szereg zastrzeżeń, z ja- 
kiemi odnosi się do kwestjoijowanego 
projektu.

Pogłosek o projekcie nie można 
nazwać fantastycznymi, gdyż pomysł 
scentralizowania zakupów urzędo
wych w jednem biurze nie jest nowy 
i stanowi jeden z punktów programu, 
o ile o nim mówić można, obozu 
pierwszo - brygadowców gospodar
czych. Tak n. p. w zbiorowem wydaw
nictwie tejże ekipy „Na froncie go
spodarczym“ — p. Wincenty Jastrzęb
ski wysunął projekt utworzenia cen
trali zakupu... szkła, pisząc słowa 
następujące: „Monopol spirytusowy, 
biura państwowe, koleje, kasy cho
rych, samorządy, szpitale mogą utwo
rzyć jeden wielki aparat zakupu szkła. 
Będzie to konsument, który tak posta
wi nasz przemysł szklany, jak będzie 
chciał.“

Oto przecież chodzi, aby przemy
słowcy robili wszystko to, czego za
pragną panowie z pod znaku I-szej 
brygady gospodarczej!

Powracając do interesującej nas 
sprawy, wypada przypomnieć, że w la
tach 1921/22 istniało przy minister
stwie kolei żelaznych centralne biuro 
zakupów, no i że zapisało się w pa
mięci naszych przemysłowców w spo
sób mało szczęśliwy. Wprawdzie bo
wiem, stosownie do instrukcyj, biuro 
centralne przy rozpisywaniu przetar
gów ograniczonych wzywało także 
firmy prowincjonalne do przedłożenia 
ofert, jednakże wezwanie to w wielu 
wypadkach pńżez firmy prowincjo/- 
nalne wogóle nie mogło być brane w 
rachubę. W wezwaniach bywały np. 
takie uwagi, że wzór przedmiotu na 
który dostawę rozpisywano, mógł być 

• oglądnięty w biurze w Warszawie,
, gdzie też udzielano bliższych informa- 

cyj. W takich warunkach firmy pro
wincjonalne nie mogły stawać do 
przetargów, gdyż samo wniesienie o- 
ferty było połączone ze zbyt wielką 
stratą czasu i pieniędzy. Są to — „tem- 

-j pi passati“. Możnaby o tej sprawie 
V jeszcze niejedno powiedzieć, lecz le

piej rzucić na wspomnienie woal za
pomnienia... Będzie to uczynek litości
wy. Tyle tylko zaznaczamy jeszcze, że 
snąć biuro centralne w latach 1921/22 
okazało się szkodliwe dla interesów 
samego zarządu kolejowego, skoro zo
stało ono wkrótce zlikwidowane. Poco 
więc powracać do zarzuconej raz kon
cepcji?

Przy systemie centralizacji dostaw 
z natury rzeczy wysuwa się niebezpie
czeństwo skupienia dostaw pewnych 
artykułów w jednem, jedynem przed
siębiorstwie, z ogromną szkodą dla 
licznych innych zakładów przemysło
wych tego rodzaju, rozsianych po te
rytorjum Państwa. Wprawdzie zarząd 
kolejowy może w tym wypadku zyskać 
na cenie dostarczonego mu artykułu, 
jednakże zysk ten jest tylko pozorny, 
zostaje bowiem następnie skonsumo
wany przez zwiększone koszty admi
nistracyjne i transportowe przy roz
dzielaniu i rozsyłaniu danego artyku
łu do właściwych miejsc przeznacze
nia. Niewątpliwie zaś szkodliwy jest 
tego rodzaju rezultat dla stosunków 
ogólno-gospodarczych, gdyż temsa- 
mem podcina się poważnie egzysten
cję całego szeregu zakładów przemy
słowych i nadwyrężą ich zdolność po
datkową.

Krótkie informasje gospodarcze
— Włoska firma pertraktuje z rządem 

sowieckim w sprawie wybudowania w o- 
kolicach Tyflisu fabryki jedwabiu. Per
traktacje są jeszcze w toku.

— Kolegjum Narkomtorgu zatwierdził 
plan eksportowy ZSSR na rok gospodar
czy 1929-1930. Ogólna kwota eksportowa 
ustalona została w wysokości 1.180.000.000 
rubli, tj. o 250.000.000 rubli więcej, niż w 
roku bieżącym.

Na morawskich zboczach Karpat nie
daleko Napajedli wykryto po 3-letnich 
poszukiwaniach złoża naftowe na głębo
kości 186 mtr. Tereny zakupił niedawno 
znany fabrykant obuwia Batia,

Wystawy i targi jako zagadnienie 
gospodarcze

Okres powojenny to okres ciągłych 
eksperymentów i stałego szukania no
wych dróg w kierunku unormowania 
życia gospodarczego, któremu brak 
przedewszystkiem pożądanej równo
wagi. Tem też tłumaczyć należy fakt, 
że po wojnie szereg państw poszło na 
drogę uruchomienia periodycznych 
targów, stanowiących niejako nowy 
czynnik postępu gospodarczego w sto
sunkach międzynarodowych. Ten fa
woryzowany przez inicjatorów instru
ment polityki handlowej znajduje się 
w chwili obecnej w okresie przełomo
wym, w okresie nieskrystalizowanych 
jeszcze form i celów, przechodzi więc 
poważny kryzys.

I w Polsce Odrodzonej nie ustaliły 
się jeszcze poglądy co do celowości 
targów, czego najlepszym dowodem 
są sprzeczne opinje co do uruchomie
nia tegorocznych Targów Wschodnich. 
Rada naczelna Lewjatana wystąpiła 
przeciwko tegorocznej kampanji Tar
gów Wschodnich, wychodząc z zało
żenia, że sfery gospodarcze zaangażo
wane finansowo bardzo silnie w P. W. 
K., nie mogą w r. b. wziąć udziału w 
Targach Wschodnich. Innego zdania 
były sfery rządowe, które uważając pe- 
rjodyczne urządzanie dorocznego jar
marku jako konieczność wynikającą 
z całego programu działalności tej in
stytucji, realizowanego z roku na rok 
planowo i systematycznie, postanowi
ły przez udzielenie wydatnej subwen
cji umożliwić uruchomienie tych tar
gów.

Ze stanowiska pewnego odłamu 
sfer gospodarczych łatwo wyciągnąć 
wniosek, że w pewnych kołach branie 
udziału w targach nie jest uważane 
za korzystny interes, lecz za ofiarę 
której nie chcą zawsze ponosić, a z 
drugiej strony cel targów w dużej mie
rze jest identyfikowany z celem wy- 
$tàwy,„w okresie trwania której jakie
kolwiek Targi uchodzą, zà zbyteczne. 
Stanowisko to wydaje się tem dziw- 
mejszem, że przecież między wystawą 
a targami nie ma żadnych punktów 
stycznych, gdyż jak wiadomo, wysta
wy krajowe są pewnego rodzaju rewją 
dorobku gospodarczego i kulturalnego 
pewnego kraju, zamykającą w okre
ślonych ramach całokształt jego życia 
materjalno - duchowego, podczas gdy

Jeszcze w sprawie cła
wywozowego na żyto

W związku z naszym wczorajszym 
feljetonem o zbożowych cłach wywo
zowych otrzymaliśmy poniższy komu- 
kat. Do sprawy tej jeszcze powrócimy.

Ponieważ doszło do wiadomości 
Wielkopolskiego Towarzystwa Kółek 
Rolniczych, że

1. przy sprzedaży żyta kupcy czę
stokroć żądają dostarczenia zaświad
czenia Ministerstwa Rolnictwa, że wol
no żyto to bez przeszkód wywieść za
granicę,

2. pojawiły się w prasie pogłoski 
o tem, że od lsierpnia r. b. ma być 
rzekomo znów nałożone cło wywozo
we na żyto,

zwróciliśmy się więc telefonicznie 
do Pana Wiceministra Rolnictwa, za
stępującego bawiącego na urlopie Pa
na Ministra Rolnictwa, z zapytaniem 
czy są obecnie jeszcze jakie utrudnie
nia przy eksporcie żyta, lub czy na
leży się obawiać wprowadzenia ich.

Pan Wiceminister oświadczył, że
1. żyto wolno wywozić bez żadnych 

przeszkód i bez żadnych zaświadczeń,
2. Ministerstwo Rolnictwa nie prze

widuje nałożenia ceł na żyto w bieżą
cej kampanji.
Wielkopolskie Tow. Kółek Rolniczych 

Stów. zap. w Poznaniu.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Koncesja ca gazyfikacją. W czasie, 

gdy koncesja Harrimańa jest jeszcze 
przedmiotem rozpraw i polemiki praso
wej — sprawa gazyfikacji Polski wkracza 
już na realne tory. Przyczyną szybkiego 
wywikłania się z trudności jest bez
sprzecznie fakt, iż w myśl ustawy gazy
fikacyjnej samorządów (województwom) 
przysługuje prawo udzielania koncesyj 
gazyfikacyjnych, co w dziedzinie elektry
fikacji jest ustawowo zastrzeżone tylko 
dla państwa. W tych dniach, jak już do
nosiliśmy, powrócił z Paryża p. inż. Józef 
Konopka, dyrektor Zw, Go«», Gazowni i

targi mają cel praktyczny zbliżenia 
nabywcy do sprzedawcy. Jeżeli mimo 
to pewne sfery, które o brak orjenta- 
cji trudno posądzać, w dużej mierze 
identyfikują targi z wystawami, to 
widocznie targi w obecnej postaci 
spełniają niewłaściwą sobie rolę wy
staw, a nie wywiązują się należycie 
ze swego posłannictwa handlowego.

Nie można jednak w tej sprawie 
opierać się na logicznych tylko prze
słankach i wnioskach, tembardziej, że 
nie wszyscy wystawcy są tego samego 
zdan!a. Są firmy, które rok rocznie 
biorą udział w głównych targach mię
dzynarodowych i z osiągniętych rezul
tatów są w zupełności zadowolone. 
Dzięki tej rozbieżności zdań sfer bez
pośrednio zainteresowanych, kwestja 
wystaw i targów i ich znaczenie pro- 
pagandystyczno-praktyczne urasta do 
problemu gospodarczo-społecznego, o 
którego rozwiązanie wartoby się po
kusić. Opierając się na dotychczaso
wych materjałach i doświadczeniach, 
osiągniętych na szeregu wystaw i tar
gów, ze specjalnem uwzględnieniem 
instytucyj krajowych, należałoby pod
dać gruntownej analizie szereg obja
wów pozostających w bezpośrednim 
czy pośrednim związku z wystawami 
i targami, aby stwierdzić błędy poczy
nione w tej dziedzinie i znaleźć, zwła
szcza o ile chodzi o targi, taką ich 
formę i treść, któraby odpowiadała 
właściwemu zadaniu. Zajęcie nega
tywnego stanowiska wobec targów 
przed uprzednią rewizją tego zagad
nienia wydaje się nam co najmniej 
przedwczesne.

Dokładne zbadanie tej kwestji sta
nowi wdzięczne zadanie dla ekonomi
stów, których temat ten pociąga. Sfe
ry gospodarcze, P. W. K. i istniejące 
u nas targi winny moralnie i mate- 
rjalnie poprzeć inicjatywę tych, któ
rzy są dostatecznie przygotowani do 
podjęcia prący w kierunku należyte
go zbadania i zgłębienia tego proble
mu, aby poprzez krytyczną analizę, 
dojść do pozytywnych wniosków. Le
ży to zarówno w interesie wystaw i 
targów jak i szerokich sfer gospodar
czych, dla których pchnięcie tego no
woczesnego instrumentu handlowego, 
jakim są targi, na właściwe tory, nie 
może być obojętne. Stk.

Zakl. Wodociągowych, który w imieniu 
organizacyj samochodowych przeprowa
dził pertraktacje z firmami francusko - 
belgijskiemi, w sprawie gazyfikacji Pol
ski. Pertraktacje te mają widoki pomyśl
nego zakończenia i już w okresie dwóch 
tygodni będą najprawdopodobniej sfinali
zowane. Firmy francusko - belgijskie in
westują w gazyfikacji w Polsce w prze
ciągu pierwszych 5 lat około 20 miljonów 
dolarów z tem, iż kwota ta będzie się 
stale powiększać. W pierwszym rzędzie 
obejmie gazyfikacja Zagłębia Górnego 
Śląska, województwa krakowskie i kie
leckie. Gazu dostarczać będą polskie kok
sownie. W związku z tem rozpoczęto już 
budowę gazowni w Częstochowie a wedle 
projektów i planów w pełni już przygoto
wanych, mają powstać gazownie we Wło
cławku, Gdyni, Białymstoku, Kielcach, 
ewentualnie w Przemyślu.

(k) Kredyty zagraniczne 1 nstawa o
obrocie ziemią. Jak donosi prasa stołecz
na bawił niedawno w Warszawie przed
stawiciel grupy kapitalistów zagranicz
nych, który badał warunki ulokowania w 
Polsce większej sumy — około 20 miljo
nów dolarów w pożyczkach prywatnych. 
Jako najlepsze zabezpieczenie kapitaliści 
zagraniczni uważają hipoteki ziemskie, 
prywatne. Jednakże realność tej gwaran
cji zależy od stopnia wolności obrotu 
ziemią. Ponieważ w sprawie tej opraco
wany był przez min. reform rolnych pro
jekt nowej ustawy o obrocie ziemią, więc 
dopiero po wyjaśnieniu się tej sprawy 
można będzie się zorjentować w możliwo
ściach uzyskania prywatnych pożyczek 
zagranicznych na hipoteki ziemskie. Jak 
wiadomo, projekt nowej ustawy o obrocie 
ziemią został wycofany z Sejmu. Czy 
oznacza to jednak zupełne zrezygnowanie 
z tego projektu, czy też przerobienie go — 
niewiadomo.

(k) Obrót czekowy P. K. O. Ogólny o- 
brót czekowy P. K. O. osiągnął w czerwcu 
br. sumę 1.838 milj. zł, z czego na obrót 
bezgotówkowy przypadło 1.101 milj. zł, 
czyli 60 proc, kwoty ogólnego obrotu cze
kowego. W ciągu miesiąca czerwca przy
jęto wpłat gotówkowych na kwotę 493.900 
tys. zł; bezgotówkowych — na kwotę 
424.200.000 zł. Wypłat w tym okresie go
tówkowych uskuteczniono na kwotę 243 
milj. zł, bezgotówkowych — na kwotę 
677.100.000 zł. Liczba uczestników obrotu 
czekowego P. K. O. wykazuje dalszy i 
Eńwnonyęnjy <

(k) Podatek obrotowy od eksportu
zboża. Na skutek zapytań firm eksportu
jących zboże, Izba Przemysłowo - Handlo
wa w Warszawie wyjaśnia, że okólnikiem 
Min. Skarbu z dnia 4 maja br. L. D. V. 
3610/4/29 (Dz. Urz. Min. Skarbu Nr. 14 poz. 
157) został zawieszony pobór podatku 
obrotowego, przypadającego od tranzak- 
cyj eksportowych żytem, dokonanych w 
okresie od 1 maja do 1 sierpnia 1929 r. 
(pod warunkiem uskutecznienia wywozu 
poza polski obszar celny najpóźniej do 1 
września 1929 r.) oraz okólnikiem z 24 
czerwca L. D. V. 5348/4/29 (Dz. U. M. Sk. 
Nr. 19 poz. 201) zawieszono pobór podatku 
od transakcyj eksportowych owsem, do
konanych od 1 lipca br bez ograniczenia 
czasu trwania tej ulgi. Od wywozu jęcz
mienia i pszenicy podatek obrotowy po
biera się nadal. Eksport winien być udo
wodniony prawidłowo prowadzoneml 
księgami handlowemi i deklaracjami cel- 
nemi, wystawianemi na firmę eksportu
jącą. Wywóz do Gdańska na potrzeby, 
Gdańska nie korzysta z ulgi podatkowej, 
gdyż wolne miasto nie leży poza polskim 
obszarem celnym. Wywóz przez Gdańsk 
za pośrednictwem miejscowego kupca lub 
miejscowej firmy ekspedycyjnej nawet w 
imieniu polskiej firnjy eksportowej także 
nie korzysta z ulgi podatkowej, ponieważ 
deklaracja celna Gdańskiego Urzędu Cel
nego będzie wskazywać firmę gdańską 
jako nadawcę eksportera. Korzysta nato
miast z ulgi eksport żyta i owsa, doko
nywany bezpośrednio przez firmę polską 
przez Gdańsk, ponieważ wówczas Gdański 
Urząd Celny wykaże w deklaracji tę fir
mę jako eksportera - nadawcę.

2 ZAGRANICY
(z) Wiedeńskie targi jesienne. Nadzieje 

co do tegorocznych Wiedeńskich Targów 
Jesiennych, przypadających w terminie 
od 1—8 września są zupełnie słusznie 
optymistyczne. Powodzenie tych Targów 
jest tem pewniejsze, że zorganizowany, 
zostanie cały szereg wystaw odrębnych, 
jak wystawa francuska, rosyjska, wysta
wa futer, maszyn włókienniczych, wysta
wa radia, wystawa przemysłu hotelowe
go, restauracyjnego oraz kawiarnianego, 
wystawa aprowizacyjna, dalej wystawa 
nowości technicznych i wynalazków, wy
stawa budowlana, wystawą budowy ulic, 
wystawa górnictwa austrjackiego, rolni
ctwa i leśnictwa, wystawa wyrobów mle
czarskich, wystawa ogrodnicza, Il-ga 
austrjacka wystawa hodowli zwierząt, o- 
raz wystawa rybołostwa. Kierownictwo 
Targów Wiedeńskich uzyskało z okazji 
zbliżających się Targów Jesiennych cały 
szereg ulg podróży i zniżek cen biletów 
kolejowych. Właściciele legitymacji tar
gowych, nabytych u zastępców honoro
wych Targów Wiedeńskich otrzymują 
prawo przekroczenia terytorjum austrjac
kiego bez wizy, prawo przejazdu bea 
wizy przez Czechosłowację, wizę tranzy
tową przez Węgry za połowę ceny, bez
płatną wizę przejazdową przez Niemcy i 
25 proc. — zniżkę cen biletów kolejowych 
na austrjackich kolejach związkowych.

(z) Bilans finansów państwowych Cze
chosłowacji za rok 1928. Wediucc-oficjal- 
nych danych statystycznych *dochody, 
skarbu państwa czeskosłowackiego prze
wyższały w roku 1928 bardzo znacznie do
chody, preliminowane w budżecie, tak że 
nie bacząc na cały szereg poczynionych 
w roku ubiegłym wydatków nadzwyczaj
nych (podwyższenie pensji nauczycielom, 
amortyzacja niektórych pożyczek itp.) bi
lans płatniczy Czechosłowacji wykazywał 
w roku 1928 daleko większą nadwyżkę, 
niż w roku 1927.

(z) Wykorzystanie energii wodne] rzek 
w Czechosłowacji. Siły wodne rzek cze- 
skosłowackich nie były dotąd brane pod 
uwagę, ze względu na olbrzymie zapasy 
węgla w tym kraju. Obecnie jednak gdy 
rozważane są szerokie plany, mające na 
celu stworzenie sieci kanałów, które po
zostawałyby w połączeniu, z Dunajem, 
Elbą i Odrą, zwrócono większą uwagę na 
możliwość wykorzystania tej epergji wod
nej. Siły te ocenia się na 1,25 milj. HP. 
W najbliższych latach zyska Czechosło
wacja przez regulację Mołdawy nowe 700 
milj. KW. Prócz tego dostarczyć ma rze
ka Wag w Słowacji po uregulowaniu — 
175.000 KW.

Z Wydawnictw
(w) Nowe wydawnictwo ministerstwa 

pracy i opieki społecznej. Nakładem mi
nisterstwa pracy i opieki społecznej uka
zał się numer „Pracy i Opieki Społecznej“ 
na II kwartał 1929 r. Na numer lipcowy 
składają się artykuły: St. Jankowskiego 
„Uwagi do dekretu z dnia 22 marca 1928 r. 
o postępowaniu administracyjnem“, J Za- 
grodzkiego „Izby prasowe“, E. Sissle „De
kret o umowie o pracę pracowników umy
słowych a pracownicy samorządowi b 
dzielnicy rosyjskiej“, dr. Zofji RynkiewiM 
„W kwestji ubezpieczenia pracowników 
samodzie nych“, dr. G. R. „Choroby zawo
dowe piekarzy, ze szczególnem uwzględ
nieniem pyłu przy produkcji“, dr. Wł Do
brzyńskiego „Przyczynek do sprawy od- 

„?r,gani.zacji °Pieki mieszkanio
wej , st Wilczyńskiego „Opieka nad ma
cierzyństwem , poza tem zeszyt zawiera: 
Konwencje ustawy, rozporządzenia, okól- 

k1 * lnstrukcje od 1 marca do 30 maja 
D-° ^es^yt/1 dołączona jest jako doda

tek. instrukcja szczegółowa o czynno
ściach i programie działalności w spra
wach ochrony pracy kobiet i młodocianych,
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Przemysł polski

na tle Wystawy
Wiadomość, że Polska dla uświetnie

nia 10 lecia niepodległości i przedsta
wienia swego dorobku gospodarczego 
przygotowuje Powszechną Wystawę 
Krajową przyjęta została, zwłaszcza w 
sferach zagranicznych, z pewnem niedo
wierzaniem i z dużą dozą krytycyzmu 
Nie tyle chodziło w tym wypadku o moż
liwości zebrania funduszów, a nawet 
skoordynowania akcji sfer gospodar
czych, oo zagranica o patrjotyźmie poi 
skim, jeśli o tego rodzaju akcję chodzi, 
ma aż nazbyt dobre zdanie — powstawa
ła natomiast o wiele ważniejsza kwestja. 
co Polska będzie w stanie wystawić, aby 
godnie zaprezentować się i dać niezbity 
dowód, że w rodzinie kulturalnych na
rodów zajmuje niepoślednie miejsce

Pytanie to było aż nazbyt uzasadnio
ne, jeżeli się weźmie pod uwagę małą 
stosunkowo orjerftację szerszych sfer 
społeczeństwa Zachodu w sprawach go
spodarczych polskich, oraz wrogą nam 
propagandę, która umiała skutecznie po
mniejszać w oczach Zachodu i nasze 
wysiłki konsolidacyjne i nasz dorobek 
gospodarczy. Umiano wmówdć. że Pol
ska to kraj rolniczy o nierównomiernej 
kulturze agrarnej, a przemysł polski to 
wielki znak zapytania.

I opinja Zachodu poddawała się su- 
gestji tej propagandy, nie wysilając się 
zbytnio, aby na zasadzie danych staty
stycznych kontrolować wiadomości sze
rzone o Polsce i jej sytuacji gospodar
czej.

Uwagi powyższe są konieczne, aby 
zrozumieć, jak wielkie zadanie spełniły 
sfery przemysłowe, które, nie szczędząc 
wysiłków ani ofiar materjalnych. przez 
swe gremjalne wystąpienie na P. W. K 
zadokumentowały, że kraj nasz posiada 
przemysł w dużym stopniu rozwinięty i 
tak zróżniczkowany, iż niema prawie 
dziedziny wytwórczości, którejby nie 
obejmował.

O ile jednak inicjatorzy wystawy rzą
dowej dali nam w szeregu tablic i wy
kresów syntezę i dynamikę całokształtu 
wysiłków i prac w różnych dziedzinach 
działalności państwowej, o tyle przemysł 
poszedł drogą inną, przedstawiającą 
zwiedzającemu wystawę wyprost, z życia 
wzięte fragmenty swej działalności 
twórczej dzięki temu zebrane w wiel
kich ilościach wytwory mózgu i rąk poi; 
skich, dają nam dość dokładny obraz, 
jak przemysł polski pracuje i co wy
twarza.

Takie ujęcie zadań wystawy ze stro
ny przemysłu wpływa na to, że wraże
nie ogromu nagromadzonych ekspona
tów. starannie i umiejętnie zszeregowa- 
nych, misternych i precyzyjnych modeli 
i maszyn, jest niewątpliwie silniejsze i 
trwalsze, od najbardziej umiejętnie spo
rządzonych statystyk i grafikonów. 
Zwiedzający wystawę, dochodzi niewąt
pliwie do przekonania, że wbrew sze
rzonym o nas wiadomościom posiadamy 
przemysł poważny, zaslugujący’na bacz
ną uwagę.

Śmiało twierdzić można, że to, cośmy 
w dziedzinie przemysłowej po zabor
cach objęli, w niewspółmiernym tylko 
pozostaje stosunku do tego, cośmy w 
krótkim okresie 10-lecia państwowości 
osiągnęli.

I tak ośrodek przemysłowy Górnego 
Śląska, oderwany od Rzeszy, czyniącej 
wszelkie wysiłki, aby udowodnić, iż ta 
polać kraju nie może mieć normalnych 
warunków rozwoju pod polskiemi rzą
dami — wysiłki, wyrażające się w od- 
powiedniem nastawieniu polityki go
spodarczej Niemiec do polskiego Górn. 
Śląska —w swym rozwoju się nie cofnął, 
wykazując stały i szybki postęp.

Wystarczy stwierdzić, że przeciętne 
miesięczne wydobycie węgla kamienne
go na Górnym Śląsku osiągnęło w roku 
1928 — 2537 tys. tonn wobec 2661 tys t. 
w r. 1913, że więc wytwórczość węgla 
w tej połaci kraju, zbliża się do stanu 
przedwojennego.

Chociaż ilość koksowni na Górnym 
Śląsku pozostała po jego przyłączeniu ta 
sama, jednakże wytwórczość ich znacz
nie wzrosła dosięgła bowiem w r. 1928 — 
1668 tys. tonn, wobec 918 tys. t. w r. 1913.

Jeśli chodzi o wytwórczość przemy
słu hutniczego na Górnym Śląsku, to ta 
zbliża się do stanu przedwojennego, 
względnie nie bardzo znacznie od niego 
odbiega. 1 tak m. i. wytwórczość surów
ki wyniosła 464,4 tys. tonn w r. 1928. 
wobec 613.2 tys. tonn w r. 1913, wytwór
czość stali 1437,6 tys. tonn wobec 1618.8 
tys. tonn w r. 1913, wytwórczość cynku 
162 tys. tonn wobec 192 tya, tonn w r. 
1913.

Z

W szeregu ośrodków przemysłu włó
kienniczego, metalowego, cukrownicze
go itd. objęliśmy zdewastowane war
sztaty pracy. Możemy stwierdzić jednak, 
że zdołaliśmy nie tylko się odbudować, 
ale i rozbudować I tak ilość wrzecion 
bawełnianych cienkoprzędnych czyn
nych we wszystkich zmianach wzrosła 
c przeszło 50 proc., a ilość krosień ba
wełnianych mechanicznych czynnych 
we wszystkich zmianach wzrosła o ja
kieś 20 proc w porównaniu ze stanem 
przedwojennym Wytwórczość zaś cu
kru w Polsce w przeliczeniu na biały 
kryształ jest prawie równa wytwórczości 
przedwojennej.

Dzięki wojnie celnej z Niemcami, 
stworzono i rozbudowano u nas szereg 
nowych gałęzi wytwórczości, głównie w 
przemyśle chemicznym i elektrotech 
nicżnym. których rozwój kilka lat temu 
uważany był za utopję. Dziś one istnie
ją i rozwijają się pomyślnie o czem 
świadczą następujące dane: Wytwór
czość barwników wzrosła od r. 1925 do 
r 1927 dwukrotnie dó 1200 tonn. Wy
twórczość materjałów wybuchowych po
krywa zapotrzebowanie rynku we
wnętrznego. a nawet niektóre produkty, 
jak lonty górnicze, wywożone są zagra 
nicę Przemysł, oparty na przerobie soli 
rozwija się bardzo pomyślnie, wobec 
czego produkcja soli przekracza kilka
krotnie produkcje przedwojenną. Pro
dukcja kwasu siarkowego przekracza 
produkcję przedwojenną Produkcja 
związków azotowych wykazuje niezwy
kły rozwój, a produkcja azotniaku wzro
sła 4-krotnie w porównaniu z r. 1923 
Produkcja włókien sztucznych wzrasta 
z roku na rok i to w silnym stopniu 
Przemysł suchej destylacji drzewnej 
opierając się na rodzimych bogactwach 
leśnych, jest przemysłem eksportowym, 
wywozimy bowiem terpentynę surową, 
spirytus drzewny węgiel drzewny oraz 
smołę drzewną i dziegieć Imponująco 
rozwinął się przemysł gumowy, który 
przed wojną na ziemiach polskich pra
wie nie istniał, a już w 1927 zatrudniał 
około 7000 pracowników7. Przywóz su
rowców wzrósł od r. 1924 do końca 1928 
r z 340 do 3362 tonn. a więc prawie dzie
sięciokrotnie. podczas gdy przywóz wy
robów gotow7ych z 1224 do 1.654 tonn. a 
więc zaledwie o niecałe 20 proc. Ana
logicznie rozwijają się w większym lub 
mniejszym stopniu inne działy przemy
słu chemicznego.

Przemysł elektrotechniczny należy 
do tych gałęzi przemysłu, które powstały 
dopiero w niepodległej Polsce. Mimo 
braku kapitałów wykazuje on znaczny 
rozwój, wystarczy stwierdzić, że produk
cja fabryk krajowych w7 tonnach wzro
sła od r. 1925 o przeszło 50 proc., pokry
wając zaledwue jedną trzecią zapotrze
bowania rynku wewnętrznego, co świad
czy o dalszych znacznych możliwościach 
rozwoju tej gałęzi przemysłu.

Przemysł polski wystąpił na P. W K. 
z całą okazałością i złożył niewątpliwie 
dowód, iż ma rację egzystencji i rozwo
ju w interersie gospodarczym państwa 
i tysiącznych rąk. poszukujących pracy 
Z nanoramy P. W. K.

Calacyk „Poiouji Zagranicą? o^nievya bielą ścian.

w. okresie kiedy emigracja zarówno z 
punktu widzenia państwowego, jak i 
w obliczu coraz bradziej piętrzących się 
ograniczeń ¡migracyjnych nie może być 
uważana za właściwe i skuteczne roz
wiązanie zagadnienia bezrobocia

W sprawie 
pokoi prywatnych

Z miasta otrzymujemy następujący 
list:

„Bardzo jestem Szanownej Redakcji 
wdzięczny, że poruszyła sprawę pokoi, 
stawionych do dyspozycji miejskiemu 
biuru kwaterunkowemu. To samo, co 
ja, odczuwają tysiące mieszkańców Po
znania.

„Mniejsza już z tem, że agitacja na 
rzecz stawiania pokoi dó dyspozycji by
ła przesadzona, rachując na jakieś nie
słychanie wielkie zapotrzebowanie. 
Omylić można się. Ale nas rozgorycza 
to. że są pokoje, do których odsyła się 
często ceflektantów, a są inne, które sto
ją stale puste.

„1 na tem jednak nie koniec. Z moim 
pokojem stała się rzecz, która niewątpli
wie w takiej czy oodobnej postaci i wie
lu innym się zdarza. Pokój mój stoi pu
sty od ooczątku wystawy. Oddałem zgó- 
ry klucz miejskiemu biuru kwaterunko
wemu Numeru nie dostałem: przyobie
cano mi tylko, że go otrzymam. Minęły 
tygodnie minęła połowa wystawy, a ja 
nie ma n — ani gości, ani klucza, ani nu
meru. chociaż od czasu do czasu zjawia 
się u mnie urzędnik biura i przyznaje. 
że wszystko jest w porządku.

„U mnie tak ale. czy wszystko w biu
rze jest w porządku? Niechby biuro się 
podźwignęlo choć w przybliżeniu — na 
wysoki poziom organizacji P. W. K.“

Podobne skargi wyrażono nam ustnie 
z szeregu już stron.

Międzynarodowy Zjazd
Drogerzystów

Ze względu na odbywającą się w Po
znaniu P. W. K. Związek Drogerzy
stów R. P. postanowi! w porozumieniu 
z innemi organizacjami pokrewnemi. 
urządzić wielki Międzynarodowy 
Zjazd Drogerzystów. Obrady tego 
zjazdu toczyć się będą w Poznaniu w 
dniach od 10 do 12 sierpnia r. b. Pro
gram zjazdu jest dość obfity.

Dnia 10 sierpnia o godz. 20 nastąpi 
schadzka koleżeńska i powitanie go
ści, rozdanie legitymacyj, żetonów pa
miątkowych, zamówionych biletów 
teatralnych i t. d. w hotelu „Bazar" 
Następnego dnia odprawione zostanie 
w kościele Pana Jezusa na intencję 
Zjazdu uroczyste nabożeństwo, po- 
czem wszyscy udadzą się do sali no
wego Ratusza, gdzie odbędzie się uro
czystościowe inauguracyjne posiedze
nie.

Po obradach zwiedzą uczestnicy 
zjazdu ratusz i tereny wystawowe. W

ostatnim dniu obrad zbierają się wszy
scy o godz. 9 w halu hotelu „Bazar" i 
następnie autobusami zwiedzają za
bytki miasta, poczem w lokalach O- 
grodu Zoologicznego odbędzie się 
wspólne śniadanie, a o 14 bankiet na 
Białej sali Bazarowej.

Zarząd tutejszy czyni wszystko, by 
zjazd udał się jaknajlępiej. Biuro Zw. 
Drogerzystów stara się dla uczestni
ków zjazdu o tanie kwatery w domach 
prywatnych i hotelach. Spodziewany 
jest liczny udział w Międzynarodo
wym Zjeździe.

Oświadczenie
Podiję niniejszem do wiadomości 

publicznej, że wystąpiłam oficjalnie z 
Komisji Sędziowskiej dla oceny ekspo- 
natów Pawilonu Pracy Kobiet, ponie
waż. mimo mojej interpelacji. Komitet 
Centralny Warszawski Pawilonu Pracy 
Kobiet nie uwzględnił słusznych dezy
deratów pp. ministrów Berto- 
niego i Strassburgera, którzy 
ujęli się za grupą wystawczyń gdań
skich. jakie dla zadokumentowania 
swej ścisłej łączności z Polską przesłały 
reprodukcję obrazu Chodowieckiego a 
Centralny Komitet Warszawski, w oso
bie p. Zaborowskiej eksponat ten z pa
wilonu usunął.

Poznań, ul. Matejki 60. dn 26. 7 i929. 
Dr. Wanda Brzeska.

Przedstawiciele Urzędów Turystycz
nych na P. W. K.

W dniach od 14 do 22 września od
będzie się w Warszawie V Międzyna
rodowy Kongres Urzędów Turystycz
nych, w którym weźmie udział około 
40 osób. Na zjeździe reprezentowane 
będą: Polska, Niemcy, Estonja, Ło
twa, Finlandja, Szwecja, Norwegja, 
Danja, Holandja, Belgja, Angl.a, 
Francja, Hiszpanja, Portugal ja, 
Szwajcarja, Włochy, Austrja, Czecho
słowacja, Węgry, Rumun ja, Jugo- 
sławja, Bułgarja, Turcja, Grecja, E- 
gipt, Eąuador i Japonja. Delegaci 
Kongresu przyjadą również do Pozna
nia celem zwiedzenia P. W. K.

Karkołomny skok 
„Człowieka - Muchy“

W sobotę dnia 27 b. m o godz. 7,30 
wieczorem na terenie E (rolniczym) P. 
W. K. popisywać się będzie Krakowia
nin p. Feliks Nazarewicz, akrobata, 
znany ze swych występów w Warsza- 
wie.

Człowiek ten jak mucha wspinać 
się będzie po stromej ścianie 4-piętro- 
wego pawilonu nawozów sztucznych 
i po wejściu na dach zeskoczy na dół.

P. Nazarewicz przybył do Poznania 
tylko na kilka występów, skąd wyru
sza z kontraktami w ręku do stolic eu
ropejskich.

Pisma warszawskie piszą z wielkim 
entuzjazmem o p. Nazarewiczu, sta
wiając go jako wzór odwagi, zręczno
ści i dobrego wyszkolenia.



Numer 344 = Kurier Poznański, sobota, Ti lipca 1929 «= Strona Tf

księgi stanu cywilnego
Zgony:

Marta Dworzyńska z d. Dronia, 32 L 
Kazimiera Nowaczyńska 5 m. 1 d. Włady
sława Kita, uczeń szkolna 8 1. Jadwiga 
Dryganowa z d. Skowrońska 29 1 Franci
szek Wicherski 25 1. Marjan Kardach 22 
1. Anna Majchrzakówna 2 dni 6 godzin. 
Franciszek Hadrich. kupiec samodz. 64 I. 
Helena Zielińska 3 godz. Antonina Szczęp- 
6ka z d Marmela 61 l.

itp. Zabawa odbędzie się w Ogrodzie Strze
leckim na Miasteczku dnia 28 bm. Wy
marsz o godz. 13 z lokalu przy ul. Ślusar
skiej 6

— Tow. Przemysłowców Jeżyce urzą
dza dnia 28 bm. wycieczkę familijną do 
Swarzędza. Zbiórka rano o godz. 8.30 na 
dworcu głównym.

— Sodalicja Mariańska Młodzieży I 
Uczniów Kupieckich donosi członkom,
że 28 bm. o godzinie 10 odbędzie się mie
sięczna msza św w kaplicy sodalicyjnej 
przy ul. Dominikańskiej.

— Tow. Cech. Czeladzi Stolarskiej w 
Poznaniu. Zebranie półroczne walne 
odbędzie się dnia 28 bm o godz 11 w salce 
OO. Franciszkanów. Obecność wszystkich 
członków konieczna.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Kat. Kolo Abstynentów „Wyzwole

nie" Poznań-śródmieście. Zebranie ple
narne odbędzie się dnia 28. bro o godz. 
17,30 w salce księgarni św Wojciecha. 
Aleje Marcinkowskiego 22. Wykład wy
głosi ks Krajewski n. t „Wrażenia z 
pielgrzymki do Rzymu“.

_ Cech Krawiectwa Damskiego urzą
dza dla swych członków dnia 29. bm. 
wspólne zwiedzenie P. W K. Zbiórka o 
godziinie 8Î4 przed dyrekcją wystawy.

_ Tow. Cechowej Czeladzi Szewskie]
urządza zabawę latową, połączoną ze 
strzelaniem do tarczy, kulaniem w kręgle

W kinie
jest najlepszym środkiem orzeźwiającym 
dobra czekoladka. Czekolada oraz kakao, 
największej fabryki czekolady w Polsce 
A Piasecki S. A. w Krakowie, urządzo
nej wg. najnowszych zdobyczy techniki, 
wyrabiane są z najszlachetniejszych i naj
czystszych surowców i dzięki temu są nie
doścignione. Pw 3819 70,410 §

Tylko!
Walczyńskiego

kawa — słodowa

3KJ1
na

ustach
wszystkich
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Odpowiedni nożyk

ułatwia znacznie 
golenie...

Nożyki Gillette 
są wykonane z najlepsze) stali.

Mie) zawsze zapas nożyków 
Gillette.

Odlette

Dnia 26 b m., rozstał się z tym światem, po długich i ciężkich cier 
pieniach, opatrzony Sakramentami św., mój drogi mąż i nasz najuko 
chańszy ojciec, ś. p. zw 17 817

Wawrzyniec Sayna
w 63 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 29 b. m., o go
dzinie 6 po poi., z domu żałoby przy ul. Dąbrowskiego 98, na cmentarz 
parafjalny, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni

¿ona i dzieci.

>ca r. b, o godz. 1 w południe, zmarła po opatrzeniu 
moja najdroższa żona, mamusia, córka, nasza siostra 

z w 17 818

Marta z Droniów Dworzyńska
primo voto Henclewska

przeżywszy lat 32. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę. 28 lipca, o godz. 5 
po poi, z kostnicy cmentarza parafji Hożego Ciała w Dębcu.

Msza św. żałobna następnego dnia, w poniedziałek rano, o godz. 8, 
w kościele Zmartwychwstania Pańskiego na Wildzie, o czem donosi 

w głębokim smutku

rodzina.
Poznań, uł. Szwajcarska 12.

Pomanski Okręgowy Związek Pływacki
urządzą w niedzielę, dnia 28 lipca r. b. o godz.
15-tej w pływalń, związkowej przy Drodze 
Dębińskiej 11 (plac wodnych ćwiczeń saperów)

MIĘDZYMIASTOWE ZAWODY PŁYWACKIE
GDAŃSK - POZNAN

Program wielce urozmaicony. Biegi — Sztafety — Skoki z tranpoliny i wieży. 
MECZ W A TER POLO. (Drużyna reprezentacy ina miasta Poznania).

Zarząd P. O. Z. P.

Zdolnego

podróżującego
o dobrej prezencji do objazdu prowincji poszukujemy 
na pensję i prowizję, artykuł pierwszej potrzeby. Oferty 
składać do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod nw 2651

W piątek, dnia 26 lipca o go<iz;nie 2-glej zasnął nagle 
w Bogu, mój najdroższy mąż i nasz ukochany ojciec, ś. p.

Zygmunt Kłonicki
przeżywszy lat 53, o czem donosi

w smutku pogrążona
żona z córkami.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 29 bm. o godz. 
18-ej z kaplicy św. Józefa. zw 17803

Msza św. we wtorek o godzinie 9-tej w kościele Farnym.

Zygmunt Kłonicki
Poznańskiego Urzędu Wojewódzkiego
Kolega i gorliwy członek naszego Stowarzyszę- 
się z tym światem, 
odpoczywa w pokojul

Stowarzyszenie Urzędników 
Poznańskiego Urzędu Wojewódzkiego.

asesor
nasz drogi 
nia rozstał 

Niech
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W dniu 26 lipoa 1929 roku, zasnął w Bogu, w 27 roku życia, 
nasz najukochańszy syn, brat, szwagier i wuj’, ś. p.

Stanisław Morkowski
stad, ekonom. U. P.

. . Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 29 b. nt o go
dzinie 5 po pojudniu w Pleszewie z Zakładu św. Józefa.

W ciężkim smutku pogrążona
Pleszew, Poznań, rodzina.

Osobnych uwiadomień się n*e wysyła.

zw 17814

. . pnia 28 lipoa o godz. 0,80 rano rozstała się z tym światem, po długich
i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa siostra 
nasza najlepsza ciotka, ś. p,

Józefa Skrzydlewska
Sod®li»J«a, Założycielka Kołek Miłośników Przyrody i Opieki nad Zwierzętami,

Pogrzeb odbędzie się dnia 29. b. m., o godz. 5 po poł. z kaplicy św. Józefa 
na cmentarz Farny przy uL Bukowskiej. Nabożeństwo żałobne nazajutrz.

17823 Ciężko strapieni
Poznań, dnia 27 łipca 1929 r. brat, siostrzenice i siostrzeńcy.

P7ZÎÏ

W pierwszą rocznicę śmierci, ś. p.

Gustawa Smerczaka
kapitana - pilota 

odprawione zostanie
• Fe •

w poniedziałek, dnia 29 lipca 1929 r., 
0 godz. 9 rano w kościele garnizonowym.

g

zw 17807 Zona.
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| Podziękowanie, |
Wszystkim Znajomym i Życzliwym, którzy Swemi zy- = 

§ czeniami rak i Tym, którzy obecnością Swą przyczynili się 
S do uświetnienia uroczystości zaślubin a szczególnie pannie 
5= Jadwidze M usielewskiej, która Swem pięknem śpiewem 
5 w kościele przyczyniła się wielce do podniosłej uroczystości
2 jak i skrzypkowi p. E. M. za artystyczne wykonanie w ko-
3 ściele „Ave Mar ja14 Gounoda, składamy na tej drodze ser- 

deczne podziękowanie.
H Józef i Henryka Czesław i Jadwiga
2 z Maliiwldck Mintowie Malińscy
5 nowożeńcy «w 17808 rodzice
^hiiiiiiininiiiiiiiiHiiiiiiiiuiHiiiiiiiiHiiiiniHHiniiininiiiniiHHiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiml

Wróciłem A
Dr. Podkomorski

lekarz specj. chorób skóry i moczoplciowgch 
ul.Fr. Ratajczaka 40, II. (przy pl. Wolności),

ZW 17667

Dnia 86 b. m., rozstał się z tym światem, po dtagich i ciężkich cier
pieniach, opatrzony Sakramentami św, mój najdroższy mąż, nasz naj
ukochańszy ojciec, ś. p. zw 17 824

Franciszek Kołicki
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 29 b. m., o godz. 6, z Przy

tuliska na śródce. Msza św. za duszę Zmarłego odbędzie się nazajutrz 
w kościele św. Małgorzaty.

W ciężkim smutku pogrążeni

żona, dzieci i rodzina.
Poznań, ulica Sienna &

Udział(35>)
dobrze prosperującej fa
bryki żywnościowej ta
nio do nabycia. Waru
nek: zapisanie na hipo
tece domu mieszkalnego 
w Poznaniu zi 50 (CO. 
Zgłoszenia do „PA R”, 
Poznań. Aleje Marcin
kowskiego 11, pod 30,100 

Pw s&s-ao.ioo

HOTOCÏKI
DnniiinnniininiiiiiniiniiiiiiinmiiiniiiiiiiiiiiHiiiiiiiiHiiiiniiiD

Be» Hudson, Ul, Zdndopp, 
Stock I Indian

dostarcza na dogodnych warunkach

„MOTOR“
POZNAŃ, Dąbrowskiego 7.
Telefon 62-27 vis a vis P. K. O.

W piątek, dnia 26 b. m., o godz. 10 rano, za
snęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., mo
ja najukochańsza żona, moja droga matka, ś. p.

z Godlewskich
Helena Szymańska

przeżywszy łat 43. Pogrzeb odbędzie się w ponie
działek, dnia 29 b. m., o godz. 17, z kaplicy cmen
tarza w Górczynie, o czem zawiadamia

w ciężkim smutku pogrążony

mąż z córką.
Poznań, św. Marcin 39. zw 17825

ZakjRd Pogr»e»owy „Ceremonia!“ Pornań, Towarowa SS, teł. 81-f-O.

Wielebnemu Duchowieństwu, Gronu Dnjaków, 
Klubowi Sport. Urania Staro lęka, Kołu Śpiewackiemu 
Chopin. Pracownikom Głównych Warsztatów Kolejo
wych, Współlokatorom oraz Wszystkim, którzy wzięli 
udział w pogrzebie, składam na tej drodze serdeczne

Bracia Waberscy, Gniezno
Telefon 57

polecają z natychmiastową dostawą

Samochody JS

osobowe,
autobasy,

ciężarowe
i podwozia.

Dogodne warunki spłaty.

Pff 8 84MM58

DW 10248

zw 17816

Bóg zapłać!
Żona i rodzina Kucharskich.

(DHla (o Puszczykoœle
10 pokojowa z ogrodem owocowym zaraz do wydzierżawienia. Zgłoszenia w j*,

W. Pawlak, Poznań, Chwał&zowo 9.

to z Poznania do Gniezna

I uL Dominikańska, narożnik Żydowskiej
915, 1400, 1455, 1630, 2000 
W niedziele 1 święta 23«. nwaeoa

Zakład fotograficzny
w Lesznie wraz z przyległem mieszkaniem, bez 
urządzenia wprost od gospodarza do wynajęcia zaraz.
Zgłoszenia WALENTY ORZAŁKICWICZ, Leszno, 

Leszczyńskich 13,

Letnisko Bąblin
pod Obornikami — Wielkopolska — stacja kolejowa.

Położenie letniska jest istotnie urocze, leży bowiem 
w falistej okolicy, w ślicznym parku, spadającym do ma
lowniczych brzegów Warty i przylegających lasów szpil
kowych. pw 3855-30,166

Letnisko, zawdzięczając gruntom suchym i piasczy- 
stym, wolne jest od malarji, wobec czego zasłużyło sobie 
na miano pierwszorzędnego uzdrowiska.

Urządzenie nowoczesne. Letnisko posiada światło elek
tryczne, radjo, czytelnię, pianino, bilard, kąpielnię. tenuis, 
łazienki, łódki, plaże nad Wartą i różne inne rożrywki.

Cena za utrzymanie 8,80 zŁ Pokoje wraz z pościelą, 
bielizną i obsługą od 1,80 zł, bez kur taksy.

Na sierpień — tylko jeszcze kilka pokojów. Zgłoszenia 
przyjmuje Zarząd letniska: Poznań, Dyrekcja Kolejowa —f 
pokój 214 — Telefon 20-83.

Ekspedient fabryczny
lat 30, z kilkuletnią praktyką, obeznany z masową ekspedy
cją, taryfami kolejow., celnemi, prowadzeniem ksiąg magar 
zynowyeh oraz wypłat, biegły w polsk., niemieck., pragnie 
zmienić posadę. Oferty z podaniem warunków proszę skie-'

W5 rować de «kzpsdycjt Kuriera Poznańskiego pod zw 17 804

i

ul.Fr
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Podziękowanie.
Niniejszem składamy

Panu Prezydentowi C. Ratajskiemu
Panom Herzowi i Szumańskiemu

Dyrektorom M. B. K.

Panu Brodniewiczowi (właśc. Fmy „Pan“)

Panu M. Kaczmarkowi (wł. Fmy Bcia Mietbe)

Panom Słomianowi i Mullerowi
(właśc. Cukierni Ziemiańskiej)

Firmie Browary „Okocim“
Za obywatelskie stanowisko w powierzeniu naszej firnbe 

wykonania reklam neonowych mimo konkurencji zagranicznych 
firm. Tym sposobem WPanowie umożliwili naszej nowej pla
cówce przemysłowej metylko rozwinięcie się, lecz i przetrwanie 
pierwszych trudnych kroków w tworzeniu nowego w Polsce 
przemysłu, który zatrudniając polskich robotników bezsprzecz
nie jest korzystnym tak dla kraju, jak i aktywności naszego 
bilansu handlowego.

Szczególnie dziękujemy

WPanu Prezydentowi Ratajskiemu
za projekt i powierzenie nam strzały neonowej, która jest naj
większą reklamą neonową ruchomą w kraju (nawet zagranicą 
bardzo rzadko spotyka się reklamy neonowe ruchome).

Jeszcze raz składając WPanom dzięki za poparcie nowego 
polskiego przemysłu piszemy się

z poważaniem

WYlWORNlfl 0ŚW1ETLEH I BEM HCH

ELEKTRO« WIELKIE GflRBftKY 35

Ostrzeżeni ©•
Jak sprawdziliśmy, nieuczciwa konkurencja nasza wydelegowała 

pewnego osobnika, który nie podając swojego nazwiska, obchodzi składy ko
lonjalne agitując w sposób niski za bojkotem naszej piekarni. Ostrzegamy 
przeto tego pana, że zarówno jego jak i konkurencję naszą pociągniemy do od
powiedzialności sądowej. bpw 426

Składy kolonjalne natomiast ostrzegamy, że gdyby poszły na lep nie
uczciwej agitacji, zmuszeni bylibyśmy w tych okolicach pootwierać własne 
filje.

Konsumenci sami dają odpowiedź naszej konkurencji, żądając wszę
dzie pieczywo „Lechja“, które nietylko, że jest najlepsze, lecz gwarantuje 
największą higjenę.

„LECHJA“
Piekarnia Mechaniczna Sp. z ogr. odp. 
Poznań, ul. Chlebowa 1. Tel. 15-63, 24-81

OSTATNIE 7
Największy dziwoląg natury.
Żywy człowiek o głowie i twarzy zwierzęcej pomiędzy 

innemi 1. 000 eksponatami 38«-5S,34i

w Muzeum i chorób wenerycznych 
przy ul. Bukowskiej 20 (Kasyno Oficerskie). 

Muzeum czynne od godz« 10-tej rano do 10-tej wlecz«

pabatu
na pojedyncze 
okna ficanete

O i chustki na głowę

Pw 3854-80,164

Poszukuje
- 7 O : ■* ‘/’/■A'« ‘ ~ • 1!-

.. ... »

Wydzierżawię lub s
1) przedsiębiorstwo zbożowe najstarsze w mieście powiat, i wyższe szkoły, 

elektrownia) z obszernemi spichrzami i tys ha. podwórzem. Objekt nadaje 
się też na fabrykę lub inne cele,

2) stajnię nowoczesną na 40 koni i dużą oborę, zw 17802
3) willę 20 poboj. nowoczesną, komfortową, wolną natychmiast z ogrodem 

(w całości lub częściowo).

ST. KUTA, Jarocin, Teł. 89.

lokalu pnrterwio
około 350 ma. Zgłoszenia do „Par“, AL 
Marcinkowskiego 11 pod nr. 55,350

Pw 3866 66,360

miesięcznie 
18 zŁ

Pierwsza wpłata 36,00 z*

Kromczyński
Poznań

Aleje Marcinkowskiego 5.npw 4' a/3

Nowość!
Niezbędny dla każdego kupca, przemysłowca i urzędnika

jest
Poradnik prawniczy

700 stron druku, w ozdobnej oprawie. Kilkadziesiąt wzorów 
pism i podań. Cena zł 15,—. Dostarcza z w 178 6

„EROS“, Zachodnio - Polski Dom Handlowy 
Bydgoszcz, Dinga 36.

Potrzebna zaraz rutynowana

książko wa-kasj erka
na wieś, z kilkuletnią praktyką. Zgłoszenia skierować pod
Zarząd Majętności K O T O W O, pow. Grodzisk.
. _______ _________ zw 17 806______________________

Stenotypistka
biegła w niemieckiej, możliwie i polskiej stenografji, po
trzebna zaraz na większy majątek. Zgłoszenia z odpisem 
świadectw i pod. wym. pensji należy skier, do Maj. OBRA, 
p. Golina. dw 1358

Kiss Hów si. 5 w Raiiii
zawiadamia, że podania o przyjęcie do klasy 1 (IV. gim.) 
1 do klasy 2 (V. gim.) będą przyjmowane do dnia 12 sierp
nia 1929 r. dw 1389

Statut i warunki przyjęcia kandydatów można nabyć
w Komendzie Korpusu Kadetów nr. 3, za opłatą 2,— zt.

Komendant Korpusu Kadetów nr. 3 
yv, Czachowski, podpułkownik.

Żywa reklama
niezawodny środek'

u

Każdy może przekonać sie na 
P. W. K. Demonstruje się 
chłopiec, u którego pól twarzy 
w piegach, wagrach. plamach, 
zaś druga jest zupełnie czy
sta, odś- ieżona tym kremem. 
Żądać w aptek , dróg , perfum.
faliSlM PianMtaiji

Bydgoszcz.
Zastępstwa do oddania.

Pw HmS-ń.-.W

imiiinHiHiniHiimiumiHiiiiiniimn

biegła w stenografii pol
skie, i niemieckie) po
trzebna zaraz za do
brem wynagrodzeniem. 
Oferty uprasza sie pod 
dw 1322 Knrjera Poza.

OKAZJA
po bardzo niskich cenach sprzedamy:

„ADLER“ 9/24 Torpedo, 6-osobowe.
„BERLIET“ 10/30 kareta, 4-osobowa.
„BERLIET“ ciężarowy, 4 tonn., na masywach. 
„FIAT“ 503 Torpedo, 4-osobowe.
„FIAT“ 510 Torpedo, 4-osobowe.
„PRAGA“ 10/30, z podwójną karoserią.

draż po cenach korzystnych mało używane:
„BERLIET“ sportowy 10/60, 4-osobowy. 
„Studebacker Erskine“ Club 9/40, 4/5-osobowy. 
„Studebacker Director“ Sedan 15/55, 4/5-osobowy. 
„Studebacker Director“ Berline 15/55, 4/5-osob.
POZNAŃSKI AUTO SKŁAD Sp. z o. o., POZNAN

uL 27 Grudnia 15. Pw 3796-30,94

posiadających wszelkie kwalifikacje do sprzedaży 
samochodów osobowych i przemysłowych, pierw
szorzędnych marek europejskich i amerykańskich, 
mających wyrobione stosunki w sferach ziemiań
skich i przemysłowych na terenach Województwa 
Poznańskiego, Pomorskiego i byłej Kongresówki 
w poszczególnych miastach w wyżej wymienionych 
terenach, poszukuje się zaraz. Zgłoszenia pod
„Akwizytor“ Biuro Pracy, Poznań, PI. Wolności 9.

bpw 424

Administrator
lat 39, żonaty, na niewypowiedzianem stanowisku, poszu 
kuje administracji większego objektu rolnego, ew. adm. 
dzierżawnej. Refer. ogólnie znanych rolników. Reflektuje 
również na posadę w Małopolsce lub b. Kongr. Zgłoszenia

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod w 17 779

Płachty źnsane 
Hatttj BWlOBlHtH 

Hi Ss raił, ei
poleca po niskich cenach

Fabryka RanioM Płacht i Worków 
POZNAN, ul. Woźna 12

Telefon nr. 5802.

Wypożyczamy
płachty nieprzemakalne
do krycia stogów i wagonów 
na korzystnych warunkach.

Bor kalin $
zabija Mole 

torebWdD^r
Do nabycia w Óro 
gerjach i Aptekach

która w biurze adwokackiem 
już pracowała, może się 
zaraz zgłosić (4-6 po poł.) 
Adwokat Jackowski

Poznań, św. Marcin 13.
zw 17810
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Dostępna cena 
i pierwszorzędne zalety

KWK'

Nieoceniony w mieście

RENOMOWANY
SKŁAD WIN

KAROL RIBBECK
Wfc AlEKSV LlSSOWSKI

'K-' '' ’

POZNAŃ - POCZTOWA 23

Pw 7994-0 5358

Niewyczerpane zasoby techniczne General Motors umożliwiły 
wypuszczenie na rynek 6-cio cylindrowegoChevroleta, zaopat
rzonego we wszelkie najbardziej współczesne udoskonalenia, w 
cenie wozów 4 cylindrowych. Nowy Chevrolet, posiadając 
wszystkie zalety znacznie droższego samochodu, wygodny, silny, 
i szybki jest dostępny dla najszerszego ogółu, dzięki przystępnej. 
cenie i umiarkowanym kosztom utrzymania. Zdobył on 
sobie od pierwszej chwili olbrzymią popularność w Polsce, jako 
wóz najbardziej odpowiadający polskim warunkom komunika
cyjnym.

Gęsta sieć stacji obsługi, zorganizowana na wzór zagranicy 
przez General Motors w Polsce, zapewnia nabywcy Chevroleta 
fachową opiekę nad sprawnym funkcjonowaniem jego wozu 
oraz możność nabycia oryginalnych części zamiennych, wrazie 
potrzeby.

Należy jednocześnie zaznaczyć, że 6-cio cylindrowy Chevro
let można nabyć na ułatwionych warunkach płatności w 
porozumieniu z najbliższem zastępstwem General Motors. 
Iłfyrób Genera/ Motors.

Upoważnione Zastępstwa na calem terytorjum Polki 
i w Wolnem Mieście Gdańsku.

SÏLO
Ceny:

zl 10.650

zl 10.950 
zl. li.950 
zł. 15.650 
zł. 14.500 
zł. 15.450 
zł. 16.500

Phaeton .
Phaeton - obicia 

skórzane . .
Roadster . .
Sedan . . .
Coupé . . . 
Sport-Cabriolet 
Landau-Sedan .

loco Fabryka Warszawa. 
Chevrolet, jak zresztą każdy 
inny samochód wytwórni 
General Motors, jest do na
bycia na ułatwionych wa
runkach płatności według 

systemu GMAC

CHEVROLET 6
GENERAL MOTORS w POLSCE, WARSZAWAbw21jo

Medal złoty 
1927

*¿&££fo.Szftc1halQ

według najnowszej konstrukcji żel-betonowej 
(Nr patentu 24007)

o pojemności 35 m3 i 118 m3
wykonywa rychło i solidnie
BIURO TECHNICZNE

L .1
Sp. z o. o.

T«L 276-80 Warszawa, Kopernika 30. Tei. 276-80 
Na żądanie prospekty i kosztorysy. 

Bodowa cegielni mechanicznych, kominów fa
brycznych, obmurowania kotłów parowych 

Wykonanie planów i badanie terenów.
Dostawa ramek do suszenia sączków i dachówek. 

0» 2151

W )V ( f
v > i

i
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Biżuterję pierwszorzędną
1 wszelkie prace rytownieze wykonuję we 
własnej dobrze zaprowadzone] pracowni

Ew 1488 Ceny przystępne
STEFAN ZYGMANIAK

Zakład lytowalctc-jabileriki 
Telefon 38-37 Poznań, St Rynek 43, 1 p. Telefon 38-37 

Sprzedaż detaliczna 1 p.

1 dii W
.....

Najtańsze źródło artykułów podarunkowych 
Biżuterja, Papeteria, Albumy, Ramki, 
Kałamarze, Szkatułki, Figury, Obrazki

Centrala pocztówek artystycznych. B* mi

Na Górnym Śląsku, w pow. mieście, z powodu rozszerzenia 
drugiego przedsiębiorstwa — oddzierżawię bardzo dobrze 

prosperujący hurtowy i detaliczny

interes kolonjalny.
Do przejęcia towaru potrzeba ca 30 000,— zL Na miejscu 
gimnazjum męskie i żeńskie. Oferty do eksp. Kurjera Pozn. 

pod zw 17 717

Polecamy na sprzedaż:
kompletny garnitur parowy do młócenia, młoearnia 
„Woli“ mało używana, 54 cale, prawie jak nowa, łoży
ska prawie wszystkie samosmary, nadzwyczaj dobre 
czyszczenie jako i czysty omlot, do tego lokomobila 
„Ruston Proctor“ angielska 12 HP. normalnie 8 atra. 
ciśnienia, rok budowy 1910. Po pierwszym gruntow
nym remoncie również jak nowa, elewator na czterech 
kołach, lekkiej budowy zupełnie nrwy. dw 1375

Garnitur oddaje się pod gwarancją z należącemi Przybo
rami za przystępną cenę jako i na bardzo dogodnych warun
kach spłaty.

Oprócz tego jeden kompletny garnitur 60 cali angielskich 
rok budowy 1807,

Zgłoszenia przyjmują
Fabryka maszyn 1 odlewnia żelaza

Bracia Rożnie wscy w Wągrowcu.

USKRZYDLA STOPY 
łzi. USZCZUPLA NOGI W KOSTCE

nw 11248

uajlepszyoh fabrykatów jak Goodyaer, Goo- 
irich, Michelin we wszelkich rozmiarach, 
masywy, przybory i częśoi zamienne po

lecamy po cenach konkurencyjnych.

BMKKIAUTO Sp. flRi. POZHAfi.
b1. Dąbrowskiego 29. Tel. 63-23, 63-65.

pw 8713-29.141

Dom piętrowy
bez długu, K morgi ogrodu owocowego, przy szkole i Banku 
Polskim, korzystnie na sprzedaż. OSTRÓW (Wlkp.), ulica 
JYsocławska 10, / sw J7 795

„ZELAZOMETAL“
Odlewnia żelaza i metali. »»ts»

Bydgoszcz, ulica Chodkiewicza 28.
Przyjmuje do odwrotnej dostawy zamówienia na 

odlewy metalowe wszelkiego rodzaju.

Poszukujemy od 13. 8.1929 r. lub 1. 9. 1929 r„ pierwszorzędnej

atenotypiątki
władającej językiem polskim i niemieckim, która, w biurze 

adwokackiem już pracowała nw 1357

Adwokaci WYSOCKI i RUDKA — Grudziądz.



Namer 344 es Kur jer Pornaftskf, soSotk, 27 lipea 1929 =» Strona 15,

Przy chorobach żołądka — 
jelit — serca — wymianie 

Tw 37 materji.
Zdrojowisko cały rok otwarte. Kissingen Rakoczy

Informacji co do Zdrojowiska 
i Kuracji domowych

jak również prospekty:
MICHAŁ KANDEL — Poznań,

Mantalarska 7, tel 1895.

Na czas kąpielowy
polecam

« wielkim wyborze

kostjumy kąpielowe
marki Pelton & Pelton, Chicago nowe fasony, 

nowe kolory, wełniane, przyjemne w noszeniu. 
Do każdego kostjnmu dołączam gumowy 

woreczek gratis.

Koła ratunkowe
dla pływalni miejskich i prywatnych specjalnie niskie ceny.

Trzewiki kąpielowe, 
czepki

oraz wszelkie inne przy- 
bory polecam w znanej 
dobrej jakości i cenach 

przystępnych.

03 fałietj !Bi
10 /o rabato.

DOM SPORTOWY
POZNAŃ, św. Marcin 14. s-s TORUŃ, Mostowa 38.
Artystycznie wykonany katalog i cennik na wszelkie przybory sportowe 1 sprzęty 

gimnastyczne wysyłam gratis. p. asos-so,»»

LUIZO
najlepsze wszechświatowej sławy
Parowe i motorowe garnitury do młócenia

możemy przy spiesznem zamówieniu zaraz na dogodnych wa
runkach odpłaty dostarczyć

Używane maszyny przyjmiemy w zaliczenia.

Gen. reprez. NITSCHE i SP.
ulica Kolejowa 1-3, Łelef. 6043, 6044 i 6906.

PRĄDNICA
prądu stałego 60 KW„ 500 wolt, A. E. G. z przynależnemi 
aparatami rozruchowemi, na sprzedaż. nw 2674

lnformacyj udziela I
Dyrekcja elektrowni miasta Gniezna.

Dywany
K. Kuźaj

27 Grudni» 9 ,

Tylko

Lakiery • Mit - failj
marki

»SMOK“

są najlepsu > najtrwalsze. 
Kto „Smokiem“ maluje, 

N;srdv *»łe żałuje. 8» is»

Gdy ■wssystko cie znnrtzilo cslecse 
Prędko. dobrze-ja cie ulecz® 
Przyjemność i zadowolenie 
Rozkosznych tonów upojenie 
Da gramofon wraz z nlytamS 
Z najnowszeini szlagierami.

St. Pełczyński, Poznali, 
ni. 27. Grudnia L 

dw 1 180

Oszukuje
się ten sam. kto kupuje za 
słabą maszynę do szycia. 
Jako doświadczony zawodo
wiec i z nakazu sumienia, 
prowadzę maszyny tylko 
takie, które przewyższają 
ameryk. „Singera“ i tanio 

je oddaję.
W. Konikiewicz, Poznań 

plac Nowomiejski la, parter, 
wejście z bramy.
Pw gM9/S&.gS,SS3ii

^ODCISKI
sP®* siybko; rady kaihie 
I fi USUWAJA PLASTE R Ki

RAZ-m-TRZY
PRAKTYCZHE w UŻYCIU.

BBZEO.'BBOCER7E,A»rEKfiEEBrUMEB7E

ST.MÜUE0 LABOPAT. POZNAN 1

Józef Macieieusfti, dentysta
(dawniej w Dreźnie) przyjmuje od 9— 1 i 4 — 6
tylko Słowackieg-o 4/6

telefon 61 — 91 zw 178C0
dla PP. Urzędników na dogodnych warunkach, 
dia członków kasy chorych odpowiednie ulgi.

Samochody
Fiat 4/20, 6/21, 6/30, 9/31, 14/70 K. M. z ka

roseriami 4-6 osob. otwartemi i krytemi.
Minerva 13/55 z karoserją 6 osob. Cabriolet 
Opel 10/40 z karoserją 6 osob. krytą 
Opel 12/60 z karoserją 6 osob. krytą 
Austro-Daimler 17/60 z karoserją 6 osob.

otwartą
Chenard Wałcker 5/25 z karoserją 4 osob. 

krytą
Chenard Wałcker 6/30 z karoserją 5 osob. 

krytą
Chrysler 11/38 z karoserją 4 osob. otwartą 
Steyr 6/30 z karoserją 4 osob. otwartą 
Peugeot 6/28 (fabr. nowy) z karoserją

4 osob. krytą
w stanie używanym lecz beznagannym oraz 
kilka samochodów potrzebujących napra
wy, polecamy jako kupna niezwykle oka
zyjne na warunkach bardzo przystępnych

Brzeskiauto Sp. Akc. Poznań
ul. Dąbrowskiego 29. Tel. 63-23, 63-65.

P» S105-S9.I48

Vers le. Jouip

Odp F fi
ZRUfi DC LA PAIX . PARiS

Najwytworniejsze

PERFUMY
Da nabycia w pierwszorzędnych 

oj sait sktadach.

Poïsfee s Dr. F. F. Kabaae, Kraków, Starowiślna Sł.

Biuro rzecznictwa podatkowego
przeniosłem do nowego lokalu przy

ul. Fredry 6, tei. 52-33
o czem mam zaszczyt P. T. Klijentelę za

wiadomić
Radca Jerzy Nikodem

©m. Naczelnik Urzędu Skarbowego.

Poszukuje się

UBIKACJI
na biura 1 warsztat malarski w centrum miasta.

Zgłoszenia do eksped. Kurjera Poznańskiego pod zw 17 792

Samochód
6-osobowy marki „Aastro Daimler“ 17/60, w najlepszym 
stanie, z luksusowem wykonaniem, z powodu wyjazdu, 
korzystnie do oddania. Zgłoszenia pod „Dakla“ Automobile, 
Poznań. ________ _________ dw 137$

Obszerna

praktyka lekarska
jest z dniem 1. 8. 29 r. w Śliwicach wielkiej wsi 
kościelnej, na Pomorzu do objęcia. Spieszne zgło

szenia przyjmuje zw 17788

Dr. BARTLITZ w Śliwicach.

OGOLNA ZNIZKA CEN
OLBRZYMIE ZAPASY BIELSKICH i ORYGINALNYCH ANGIELSKICH MATERJAŁÓW
Palta i płaszcze Jatowe — płaszcze nieprzemakalne trensz — kort. Palta dwustronne — płaszcze z podpinkami — palta i kurtki skórzane.

Mundury wojskowe - liberje wszelkiego rodzaju - nferania męskie i dla młodzieńców.
— ............ Chlubnie znany oddział miarowy polecamy światu modnemu. — - „ , ■
WY BÓB NIEDOŚCIGNIONY — — FUTRA STALE NA SKŁADZIE — — CENY NAJNIŻSZE.

— Spodnie — — Knykery — — Bryczesy — IMF" Materjały z metra na płaszcze i ubrania najtaniej.

EDMUND RYCHTER - Poznań S3SSSS
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ï
pozostałe z całkowitej wyprzedaży 

po najniższych cenach na sprzedaż z powodu 
likwidacji działu handlowego.

I Itala 60 KM, fabrycznie nowy, limuzyna 
6 osobowa luksusowa, system Weimann.

II. Taksówka najnowszy typ, dobrze utrzy
mana z stalą koncesją i zegarem.

m. Peuguot 9/28 KM, 4 cylindrowy limuzyna 
6 osobowa.

IV. Peuguot 9/28 KM, 4 cylindrowy cabriolet 
mato używany 4 osobowy.

V. Peuguot 6/20 KM, cabriolet S osobowy 
prawie nowy.

VI. Adler 10/30 KM, torpedo 6 osobowy.
VII. Phenomem 10/30 KM, towarowy używany

l'/2 tony obciążenia z nową karoserją. 
VIII. Podeus ciężarowy 14/45 KM,używany Sto

ny obciążenia.
IX, Fiat 501 torpedo używany 4 osobowy.
X. Fiat 509 torpedo używany 4 osobowy.
Dogodne warunki rozpłaty, przy regulacji go

tówkowej udziela się 10% rabatu.
Wszystkie samochody są gotowe do użytku 

I obejrzeć można każdej chwili w zakładach firmy.

aicz Automobile
Poznań, Patrona Jackowskiego 49.

Telefon 65-15. bpw 425

Młodszego książkowego
obeznanego i prowadzeniem żumalu amerykańskiego 

oraz

elewa
z ukończoną szkolą handlową poszakuje zaraz 

wzgl. 1. VIII. 1929 r.

Firma, JPrzy godzińskii S-ka
plac Nowomłeiski 2. zw 178i9

Do wszystkich

zastępców i zastępczyń
od ratalnych sprzedaży obligacyj państwowych.
Zwracamy się do Was z następującym apelem: Podajcie 
nam Wasze dotychczasowe warunki wynagrodzenia, gdyż 
chcemy Wam oferować lepsze warunki płacy i «tatą egzy
stencję. Przyjmujemy także początkujących zastępców. 
Listy skierować do eksp. Kurjera Poznańskiego pod zw 17708

^dam«szkl 

#roMiJ
Gobelin 

plusze

M. MINDYKOWSKI
Poznań, ulica Żydowska 33.

Pw 3274.0,1102

poszukuje

we wszystkich większych miastach 
Polski. Zasobne firmy zechcą kiero
wać szczegółowe oferty z podaniem 
referencji sub: „WPa. 11391“ do Towa
rzystwa Reklamy Międzynarodowej, 
S. z o. o., gen. repr. Rudolf Mosse, 

Warszawa, Marszałkowska 124.
I w 94

Napisowe słowo (tłusto) 80 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

f29 POMz&ZECHNA 
WTbTAUA KRAJ. 

Pokoje
wynajmuję, łóżko 4 złote. 
.Wszystkich świętych 3. II. lewo. 

zdw 32 345
Raritasy

współczesne podobizny polskich 
generałów powstańców (miedzio
ryty. staloryty. litografie). Antyk 
wtrjat Pałac Sztuki. Stary Rynek 
78. pierwsze piętro. zdw 32 304

SPRZEDAŻE

SAMOCHODY
okazyjne« po remoncie w dosko
nałym stanie« gotowe do jazdy t

AUSTRO-DAIMLER 10/40 KM. limuzyna 
AUSTRO-DAIMLER 10/40 KM. torpedo
AUSTRO-DAIMLER 10/45 KM.JoiJEflD I 
FIAT 509 9/31 K M. limuzyna 
TATRA 4/14 KM. taksi 
CITROEN 6/25 KM. limuzyna 
STEYER 12/40 KM. torpedo

Dogodne warunki spłaty.
TowanjstwoBufloiKyiScnEdsżySaniDiliflflfiwS.ll.

(dawniej Austro-Daimler)
Oddział w Poznaniu, ul. Dąbrowskiego 7. 
Telefon 75-58 — 76-65. Warsztaty I garaże.

EKSPEDJENTKI
do konfekcji damskiej zdolnej z dobrą figu
rą do większego składu na Pomorzu poszukuje 

na stalą i dobrze opłaconą posadę firma

J. Szklldlarek, Poznań, Wrocławska 38. ja
Pw WS-30.S9

ISOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO—OOOOO—OMm

Magistrat zamierza wydzierżawić z dniem 1 stycznia 
1930, slupy reklamowe w mieście Poznai-iu. nw 2715/6

Oferty należy składać w 14 dniach od dnia ogłoszenia 
w ratuszu, pokój 2, parter, lewa, gdzie można również przej. 
rżeć warunki dzierżawy.

Magistrat XIL

Zastępców
nakaide Województwo, wag'automatycznych stołowych

poszukujemy.
NOWOŚĆ t Wagi te ważą od jednego grama do 20 kg 
i równocześnie liczą ceny. — Reflektuje się na poważne 
firmy z kapitałem, chcące pracować na własny rachunek 
— Wagi są dopuszczone do legalizacji. Zgłoszenia, do Bjura 
ogłoszeń F. Statter, Kraków, Rynek 8 pod
«Ita fabryka“ 

Holender-
nw 2680

dobry książkowy, korespondent kilku języków i or
ganizator, z branży bankowej i zbożowej, pracowity, 
sumienny, posiadający jak najlepsze świadectwa 
i polecenia, poszukuje odpowiedniego trwałego sta
nowiska w handlu lub przemyśle. Może złożyć kaucję. 
Wymagania skromne. Przyjmie ewentualnie też do
bre zastępstwa. Łaskawe oferty po«-1 zw 17 674 do eksp. 

Kurjera Poznańskiego.

UlllłllllllllllllillllillllllllllllllllllllllllllllilllllllBIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIlUItlllUIIIII

Potrzebny od 15 sierpnia r. b. — młodszy

zbożowiec
rzutki fachowiec, samodzielnie załatwiający korespondencję 
polsko-niemiecką oraz książkowość ameryk. Pisanie na 
maszynie pożądane. Zgłoszenia z pod. referencyj, odpisem 
świadectw oraz podaniem wymaganej pensji do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego pod dw 1390

FIRANKI
S1ORY

DYWANY

B. Głowacki
POZNAN, 

Stary Rynek 97.
Pw <1484

«-Ł, PROSZEK „

jS,.KOGUTEK
ÇlUSUWA HÁ juWRCŻYlłŚn

’BÓL GŁOWY

OOB BOD XIE JST WO DLA WSZYSTKICH <
. BAtSAMICZHA,

SOI DO NOC
RÀZ-DWÀ-TRZY

Pensjonat
w willi Dr. Morelowskich tuż 
nad plażą w ORŁOWIE 
pod Gdynią. Slacja kol. żel. 
Kolitki — Orłowo, poczta Mały 
Kack, 7 minut koleją lub auto
busem do Gdyni, Łazienka 
wodociąg i elektryczność w 
domu. Zgłoszenia przesyłać 
do Leny Marelowskiej, Orłowo 
pod Gdynią, poczta Mały-Kack. 
Pokoje wolne od 1 sierpnia. 
Znaczek na odpowiedź proszę 

dołączyć. t» i?so9

Dwór
z parkiem, pięknie położony, 
przy lesie i stawie do wydzier
żawienia na kilka lat. Zgło
szenia do eksp. Kurjera Pozn.

zw 17121

OSTRZEZENiEi
Chcąc nabyć proszki nasze- 
go wyrobu, należy przy kup. 
nie akcentować i wyraźnie 
zadać oryginalnych prosz
ków z „Kogutkiem“ Gąsec- 
kiego, znanych od lat trzy, 
dziestu. Zwracajcie uwagę 
i odrzucajcie uporczywie 
polecane naśladownictwa 
w podobnem do naszego 

opakowania. Ow 387J

jako podeszwy do obuwia 
z dołączeniem przepisu n- 
żywania poleca nw 2461
E. Guh! i S-ka
Hart, i Det. Skład Skór 

Bydgoszcz, ul. Długa 45. 
Tel. 1945.

wskaże mieszkanie 
i praktykę

Apteka w Ujściu.

Izba Przemysłowo - Handlowa w Poznania
podaje do wiadomości, że wobec potrzeby zamianowania 
biegłego na obwód Sądu Grodzkiego w Lesznie, Sąd Grodzki 
zamierza ustanowić i zaprzysiąc

p. Stanisława śniatecklego
architekta * budowniczego z Leszna, jako biegłego dla spraw 

budowlanych.
Ewentualne sprzeciwy należy zgłaszać do dnia 5 sierp

nia 1929 r. do biura Izby przemysłowo-handlowej w Pozna
niu, ul. Mickiewicza 31. zw 17 815

Absolwentko
Średniej Szkoły Handlowej 
postukuje odpowiednego zaję
cia, Zgłoszenia Kurjer Pozn

zw 17801

przestrzeni i40>?0 intr. w Pozna 
niu przy ul Marszałka Focha 
Nr. l8U sprzedam niedrogo czę 
ściowo. lub razem, byle zaraz 
Porozumienie osobiście, lub 
listownie. Michał Kordu« 
Skoronee pod Warszawą,

poczta Włochy.
■« 2«5ł

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Taksówka
najnowszy typ. dobrze utrzymana 
ze siała koncesja, zegarem oka
zyjnie bardzo tanio na sprzedaż. 
Wiadomość we Firmie Hempo- 
wicz. Automobile. Poznań, Patro
na Jackowskiego 49. lei. 65-15.

bpw 420

Antogeniczne 
spawanie głowic, cylindrów, bar
terów i aluminji wykonuje Ignis, 
Wielka 6. zdw 32191

Restauracja
przy ruchliwej ul. w Poznaniu 
sprzedam, pełen wyszynk, więk
sze mieszkanie. Zmiana z powo
du objęcia majatku ziemskiego. 
Cena gotówka 15,009 zl. Zgłosze
nia Kurjer zdw 32 347.

Fabryka
wód mineralnych i rozlewnia piw 
w Poznaniu korzystnie na sprze
daż. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 32 197

Gościniec
z pełna koncesja, w dużej wsi ko
ścielnej zaraz do odstąpienia, do 

‘ ‘000. “'objęcia potrzeba do 3 
ty pod zdw 37155-0

Pierze
świeże, darte, nie- 
darte, puch poleca 
Stanisław Dycz- 
kowski. Wierzbie- 
cice 13.

zdw 31 990/1

Ofer-

Osady
likwidacyjne przy małych wpła 
fach poleca: „Spółdzielnio Osad
nicza", Poznań, Aleje Marcin 
kowskiego 17a. III. zdw 32 208-9

Wózki
dziecięce ! budki obciągam ceratą 
i reparuję. Gumy i kółka na skl. • 
dzic. Siodlarnia. Szewska 1L

bpw 417.8

Jadalnie
sypialnie kanapy leżanki matę 
race, nakładki najtaniej za go
tówkę na raty. Ludwig Do'na 
Wilda 7# bpw 3 439 40

Majątek
425 mórg, kompletne inwentarze, 
od Niemca, przy mieście, cena 80 
tys. złotych, dzierżawy każdej 
wielkości, gościńce, domy, wille 
wielkim wyborze na dogodnych 
poleca ..Polkomia“, piać Sapie- 
żyński 2a. zdw 32 2,0-1

Meble
aa raty 1 ca gotówkę po najniż 
szych eenacbjpoleca Szpryngacz 
Wielka 13. ¡ł.lijcnteli tamiejsco 
wej odstawiamy własnym samo 
chodem, - »w MtóiłM47tó

Dom
masywny, chlewy, morga ogrodu 
Luboniu, bez długu, cena 6 500. 
wielki wybór domów od 4 000 ma 
„Centrum", Żydowska 6 ...

<■ 1019-29

Urzędnik
Wielkopolanin, lat 39, żonaty, któ
ry przez 7 lat zajmował kierował" 
cze stanowiska państwowe i samo, 
rzędowe, pragnie przyjąć stosów* 
na posadę prywatna. Zawód pry
watny kupiec, wykształcenie śred
nie, przeszłość beznaganna. służyć 
może najpoważniejszemi referen
cjami. Reflektuje tylko na po
ważne stanowiska. — Zgłoszenia 
KurjcrPoznański^wl^20^^

„Douglas“ Motocykle
Sensacja sezonuI

350 i 6i 4) cent., nowe na dogod
nych warunkach zapłaty sta
le na składzie. Prosimy żądać 

ofert. ■» »jojz
„Kotnna*, Sp. z o. p. Automobil,» 
Poznań, ul. Dąbrowskiego 83-85, 

I Tel, 77-67 i 54-78.

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d l 790 
I L d, - I słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10-

Kanapy
leżanki, kluby, materace najta
niej za gotówkę, raty. Strze
lecka 31. zdw 32 149-50

Meble
sprzedaje ralami najtaniej Sto
larnia, Wielkie Garbaty 4L

zdw 32 180-1

Sprzedam
skład kolonialny z towarem, mag
lem, urządzeuiem i 2 pokojowem 
mieszkaniem zaraz. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 32 292

Materace
sprężynowe, nakładki. leżanki 
kanapy najtańsze tylko w /pra
cowni Materac. Wielkie Garba
a a. «dw 36 176-6

Majątek
1.000 mórg, pierwszorzędnie zago
spodarowany. pszenno-buraczana 
żytnia 25 koni, 45 krów Zabudo 
wania pierwszorzędne. Dwór. 10 
pokoi, park 2 kim., miasto gimna
zjalne. linja Poznań—Strzelno 600 
morga, zaliczka 180.000 reszta 6 
lat Wiadomość: telefon 41-83 

zdw 32 289

Powózka 
pótkryta na gumach na sprzedał, 
i dwa konie. Bukowska 32.

zdw 32 251-2_______~
Restauracja

12 ubikacji, duża sala do tęgo o- 
gród 4 morgi ziemi wszelkie za
budowania masyw twardo kryte, 
położenie bardzo piekne nad szo
są. blisko jeziora przy Poznaniu. 
Wydzierżawi lub sprzeda, wa
runki dogodne, oraz kawiarnia 
mieszkaniem, Poznaniu, objęcie 
li 000 wskaże „Fragut“. Poznań. 
Kozia 21. I(iw 32204

j5uzy śpichrz
na rozbiórkę — drzewo buduico* 
we pierwszej klasy , korzystnie u > 
nabycia. Zgłoszenia Kurjer

zdw 32 158 ___
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Motocykle Rex Akme
Motosacoche na dogodnych 

Sarunkach. Koszczyńskj. Pasaż 
Kino Apollo. zdw 32 301

Meble
wielkim wyborze za gotówkę 

i na miesięczne spłaty polecą feta- 
¡¿owaki, Woźna KHlfutelaka).

Sypialnię
nowoczesna z lustrami i marmu
rami za pół ceny natychmiast Za 
gotówkę sprzedam. Oferty Ku
rier zdw 32 340.

Przekonaj się
iż stemple najtaniej kupisa 
Chrzanowski, św. Marcin 4. 
____ Pw 3837-65,340

K,
Skład

z przyległem mieszkaniem w cen
trum miasta do odstąpienia- O- 
ferty Kurier zdw 31 973 

Skład Meble
kolonialny 2 pokoje sprzedam, ni. ] wszelkiego rodzaju na r

*•________ U™ ÄÄ.Th“11 Mar-

Wanna
kąpielową, cmaijowa Rynek 

śrw 47
Jhp,ej¡,sz'yk:'Kynek-ár“declST5: 
u<w" ćrw 47

Majątek 390 mórg L kl.
40 bydła, 16 koni z powodu nie
posiadania obywatelstwa polskie
go korzystnie na sprzedaż. Pena i 
wplata podług ugody. J. Ploszyń- 
ski, Mogilno, Plac Wolności 6. 
Telefon 67. zdw 32 153

Dom
masywny pod dachówka, 1 pte- 
trowy, 9 pokoi, 3 kuchnie z ogro
dem 40.000 zl, 30.000 wpłaty. Mi
cha! Dobrowolski, Mosina.

zdw 31961

Wózek
sportowy tanio sprzedam Żupań- 
skiego 18 a, w podwórzu, prawo, 
sklep, zdw 32 199

Damski
rower korzystnie sprzedam. Pa
trona Jackowskiego 37, (Jeżyce), 
Gruchociak. ¿dw 31128

ty poleca Stefan Pahl__szafka Focha 29. “aga^rn meblu 
Telefon 64-25. Pw 3263 29,120

Rowery
Kamińskiego. Zawackiego oraz 

i części stale na składzie.
fffiiak, Pólwiejska IX Czarnia æ ig2

Sprzedam
dobrze zaprowadzony zakład fry
zjerski w Bydgoszczy przy ruchli
wej ulicy. Adres wskaze Rckla-

Polska. Aleje Marcinkow- 
“kiego 6.______________ Kw 660

Dom
piętrowy z ogrodem, 2 składy 
bławatów, istniejące od lat 50, 
nadające się na każde inne przed
siębiorstwo w mieScie Jaraczewie 
w rynku zaraz na sprzedaż. Cena 
według ugody. El. Durska, Jara- 
czew, powiat Jarocin (Pozn.)

zdw 32 166

Obrazy
. stół korzystnie na sprzedaż. 
Czajka, św. Wawrzyńca 20, od 
godziny 6—8. zdw 31 981

Samochód Chevrolet
6 osobowy landolet w dobrym sta
nie tanio sprzedam. Madaliński, 
ul. Wyspiańskiego a, I. lewo., w 
sodtz. 2—3. zdw 31976

Maszynę
krawiecka Singera sprzedam. 
Frąckowiak. Bednarska 1, (Chwa- 
hszewol- zdw 3t 894

Klubowy
garnitur jak nowy sprzedam ko-rrebolln fi rc t i 1 o 1(1 Fr'z-fcr»*'

Wagę
stołowa rzeźnicką 5 kg. używana 
lecz dobrym stanie sprzeda Dro
geria Marszalka Focha 64.

zdw 32 084

Tapety 
Najtańsze źródło zakupu t I. Szy
mański. Kcynia. Rynek 29.

nw 2602

KU?NA

Łóżka
2 drewniane, używane. dobrym

Kawiarnię - cukiernię
urządzenie komfortowe, bezkon- 
kurencji (piec). Cena 12.000 zl 
sprzeda Gozimirski, Inowrocław, 
Mikołaja 30. zdw 32 185

Łatwy zarobek
dla pad i panów, których sie po
szukuj® do sprzedaży losów na °e, dobroczynny. Zgłoszenie Po
mad Al. Marcinkowskiego 19, 
TTt aodz. 9 a 11 przed poludn.

zdw 32 344

Piekarnie
z domami lub bez sprzedaje Go- 
zimiński, Inowrocław. Mikoiaja '* 

zdw 32 164

Futra
damskie różne polecam najtaniej. 
Naprawiani, przefasonowuje fu
tra damskie i męskie podług naj
nowszych modeli. Praca solidna, 
ł«. howa E. Falkowska, Maszta- 
¡arska 7. I.____________bpw 419

Łóżeczko
dziecięce drzew, sprzedam. Adres 
wskaże Kurier zdw 32 141

Pokój
dla przyjezdnych dwóch osób wy- 
najmę. Woźna 14 b, III.

zdw 32182

Wagę
decymalna 300 kilowa, ciężarka
mi korzystnie sprzedam. Hurto
wnia. Skarbowa 14, parter, lewo, 
telefon 56-07.________ zdw 32 236

Zakopane
sprzedam mała willę w prześlicz
nej miejscowości. Adres: Zakopa
ne, Skrytka pocztowa 62. dla L.
K. zdw 82160

2 samochody
Cabrioletki prawie nowe 3 i 4 
osobowe bardzo korzystnie na 
sprzedaż. Zgłoszenia do firmy 
Henipowicz, Automobile, Poznan, 
Patrona Jackowskiego 49. telef. 
65-15. _______bpw 422

Ford
modę! 27 w bardzo dobrym stanie 
na nowych oponach korzystnie do 
nabycia. Telefon 21 -94.

zdw 32 171

2 samochody
towarowy 1)4 tonny, ciężarowy. 3 
tonv używane w cenie od 3—4600 
zl na sprzedaż. Zgłoszenia do fir
my Hemnowicz Automobile, ro
zpad, Patrona Jackowskiego 49. 
tel. 65-15. bpw 423

Poszukuje 
sie garażu na św. Marcinie lub 
w pobliżu. Oferty do skrzynki 
pocztowej 68.______ ùw 2714

Piłka nożna
buty do piłki nożnej od 28. 80—38 
zl, piłka meczówka zl 13.60 w 
F-ie Sport, Poznań, Stary Rynek 
65. zdw 32 232

Lekka atletyka
oszczepy, dyski, kule, ubiorki, bu
ciki, najkorzystniej w F-ie Sport, 
Poznań, Stary Rynek 65.

zdw 32 234

Na
artykuły

posezonowe udzie
lam 10 do 

rabatu. Polecam 
przepiękna bieliznę 
damska. koronki 
hafty, najmodniej
sza biżuterię, arty
kuły kąpielowe, 
dziecięce, sukienki 
ubranka, fartuszki, 
czapeczki, wypra
wki dla niemowląt, 
zabawki. Wybór
olbrzymi. Ceny 

najniższe. 
Jankowska
Podgórna 10. 

Pw 3264-29.192

Rakiety 
dobre, trwale już od zl 24. 25, 28, 
83. 43. 48 itd. poleca Sport, Po
znań, Stary Rynek 65.

zdw 32 233

Meble
tanio na raty poleca Kalki'- 
Wrocławska 19, nrzy placu św 
Krzyskim zdpw 32 077

Ogrody
Jordanowskie urzedz. fachowo 
F-a Snort-Bloch. Toruń. Repre
zentacja na Wielkopolske Sport 
Poznań. Stary Rynek 65. tele
fon 34-68. zdw 32 230

Nagrody
żetony w wielkim wyborze poieea 
Sport. Poznań, Stary Rynek 65. 
tel- 34-68. zdw 32 229

Folwarczek
150 mórg odleglośń 10 kilometrów 
od Poznania, blisko Puszczykowa, 
piękna okolica, dogodna komuni
kacja, pryntatny, bez długów, cał
kowite obfite żniwo, piękny In
wentarz, budynki murowane, mie
szkanie 4 pokojowe zaraz wolne, 
odrestaurowane na letnisko. Cena 
80 000 przy poiowie wpłaty zaraz 
sprzedam. Wiadomośń Poznań. 
Bukowska 32. 1. piętro, lewo, u 
p N. Kostowskiej. rw 5 945

Bokserskie
Przybory najtaniej w F-ie Sport, 
Poznań, Stary Rynek 65 tel. 
M-68. zdw 32 231

Frakowe
ubranie eleganckie sprzedam ta
nio. Adres wsltaże Kurjer, Stary 
Rynek rw 5993

Gry ruchowe
koszykówka, siatkówka, palant, 
parena kupisz najtaniej w Sport, 
Poznań, Stary Rynek 65.

zdw 32 235
Dryliug

gżywany automatyczny fabr. 
Suhlera O 16/9 16(3 korzystnie 
oddam. Górna Wilda 67. III. le- 
22-___ zdw 31635

Skład
i składnica do wynajęcia. Niego
lewskich 6. I. prawo, zdw 32 264

Samochód
Renault 10/SO otwarty w najlep- 
gym stanie natychmiast korzyst- 
?75f-n? sprzedaż. Zgłoszenia telef. ol-oi lub ekspedycją Kurjer Pozn. 
. _____  zdw 32 260

Maszyna
«téyaka Singera na sprzedaż. — 
«lóczewski, Pótwiejska 23.

 zdw 32 268
Majątek

720 mórg, ziemia pszenna w kul
turze, bogate inwentarze, gorzei- 
nią, suszarnia, budynki wielko- 
paiiskie, światło elektryczne, ka- 
**,zacjaf centralne ogrzewanie, 

ogroa, park czteromorgowy przy 
afJe. 230.000 złotych sprzeda 
¡».u zielni a Osadnicza“, Poznań

Aleje Marcinkowskiego 17 a, III. 
zdw 32 207

Restauracja
sa^ca do zebrań, dobre 

Pazerne, prosperującą, mieszka-
cen.aSSn0^ kucl>n>a sprzedam, 5??? X6*SS®- Graczykowski, Nakło-

Bydgoska 23 * nw 2706

Skład
5*awatów w Lesznie przy rynku, 
owa duże, okna wystawowe z to-

’ urządzeniem zaraz 
sprzedam. Kempa, Leszno, ulica 
Uoicowa 43. nw 2707

Majątek
Fnwón^cSc‘ail' V00 wórg, kompl. 
¡S/SaT,ze' budynkimasywne za 
ffV1' wpia-ty s°0.000 zł sprze- 
¿.(n. Kęmjj^ Leszno, Dworcowa

1 »1»

Wózki dziecięce 
i lalkowe

F-a A. Likowski, Poznań, Szkol
na 8. Zal. 1855, tel. 12-07. Przyj
muje się reparacje.

zdw 32 033

rzystnie gobelin. Grobla 19, front,1 stanie sprzeda. Drogerja Mar
li. piętro, lewo.______ zdw 32 003 szatka Focha M. ¿iw 82 083

Sprzedam
dom mieszkalny. 3 pokoje i kuch
nia, chlew i % morgi ogrodu.
Zgłoszenia Józef Mieszała, Po
znań—Ławica, zdw 32 002

Okazyjne brylanty
najtańsze źródło zakupu. Zy
gmunt Kutzner, św. Marcin 50. 

zdw 82 066

Szkolne
książki kupuje i płaci najwyższe 
ceny. Księgarnia Auty kwa wat» 
Poznań, Stary Rynek ¡8.

bpw 329 .

Nowe
żółte pólszorki jednokonne ko
rzystnie do nabycia. Obejrzeń 
3 Maja 6, III., lewo, między 5—6. 

zdw 31970
Samochód - dorożkę

prawie nowa 8.000 przebytych 
kim sprzedam natychmiast tanio 
z koncesja Zgłoszenia Kurjer

zdw 31987
Wozy

trzycalowy. dwucalowy, jeden 
rzefciickh sprzedam. Szmyt, Da 
b rawskiego 140. 2—6.

zdw 31 996

Dom
2 pokoje i kuchnia i % morgi zie
mi blisko Puszczykowa do sprze
dania lub do wydzierżawienia. 
Adres wskaże Kurjer zdw 32 005

Skład cukierków
Dwa duże okna wystawow. z mię 
szltaniem przy ruchliwej ulicy w 
Katowicach. Do sprzedania za
raz. Z powodu wyjazdu zagrani
cę. Zgłoszenia Kurjer

zdw 31 604
Skład

z mieszkaniem, nadający się na 
rzeźnictwo dzielnica bezkonku
rencyjna zaraz na sprzedaż. O- 
ferty Kurjer zdw 32 026

Wilka
ostrego sprzedam. Wrocławska 13 
IV. prawo front.____ zdw 32 250

Rzeźnictwo
mieszkaniem warsztat zapęd, 
elektr. w najlepszym punkcie Po
znania, także nadaje się na inne 
przedsiębiorstwo. Adres wskaże 
Kurjer adw 32 011

Ślubne obrączki
najtańsze źródła zakupu. Zyg
munt Kutzner, św. Marcin 50.

zdw 31803

Kupuję
za gotówkę meh.c wszelkiego to 
dzaju rzeczy Dom Komisowy^ 
Podgórna 2. Pw 3073

kupię.
Pianino

Cena Kurjer zdw 30 845

Urządzenie
składowe na hurt, detal, zaraz 
do sprzedania. Małe Garbaty 4, 
III. p., pr., telef. 37-76.

zdw 32 029
Majątek

335 mórg pszennej buraczanej zie
mi kim od kolei i miasta, 8 -o- 
koi, sad, z żywym i martwym in
wentarzem sprzedam. Cena no- 
dług ugody Klinger, Poznań, — 
Woźna 18. I. ptr. zd 32 038

Gospodarstwo
przy Poznaniu. 60 morgowe, _ 
wiatrakiem, zabudowania I. kla
sy, Inwentarze żywe, martwe 
kompletne. Cena 38.000 złotych, 
wpłaty 20.000 Oferty Kurjer

zdw 32 039
Samochód - taksówka

„Studebaker“ za 13 tysięcy 
sprzedam. Oferty Kurier ,

zdw 31862
Rzadka okazja

Pierścionek brylant 2 karaty, 
papierośnica, zloty zegarek sprze
da tanio. Obejrzeń można w Biu
rze „Pogoń“, Aleje Marcinkow
skiego 8 a.______ zd w 32 218

Restauracja - dancig
natychmiast do sprzedania. — 
Oferty Kurjer Poznański, Stary 
Rynek rw 6018

Sprzedam
z powodu nagiego wyjazdu ko- 
lonjalkę towarem za bezcen, mia
sto powiatowe. Spieszne zgłosze
nia Poznań, Krakus, Pocztowa 30 

zdw 32 047
Meble

tanio poleca Pluciński, Wodna 7. 
zdw 32 244

Drogerję
w obrąbie Wystawy sprzedam ta
nio. Kurjer zdw 32 297

Zakład fryzjerski
elegancko urządzony Poznaniu, 
wyjeżdżając sprzedam okazyjnie. 
Adres Kurjer zdw 82 305

Cukier
nieczysty dla pszczół, lub innych 
podobnych celów po 90 z! za 100 
kg poleca Piotr Michałowicz. Po
znań, ul. Szyperska 14. Przelado- 
wnia Miejska, tel. 28-81, 28-82, 
28 85. Pw 3823-30,31

Maszynę
(mieszarka), nadająca się na cełe 
rzeźnickie, oraz maszynę do u- 
gniatania ciasta sprzedam. Kazi
mierz Knast, ul. 3. Maja 6.

zdw 32 299
Urządzenie

składowe dobrze utrzymane sprze
dam. Kazimierz Knast, ul. 3. Ma
ją 6. zdw 32 300

W Gdyni
okazyjnie dom do sprzedania, do
chód 8 000 zl rocznie, cena 25 000 
zl. Zgłosz. Gdynia, Szosa Gdań
ska 8, Senkowska. nw 2 690

Obszerny
ogrodzony narożnikowy plac s ’o- 
mem, szopami stajnie . ogrodem 
w śródmieściu Poznania dla po
ważniejszego przedsiębiorstwa do 
wydzierżawienia ewtl. do sprze
dania, przy objęciu mieszkanie 
3 pokojowe z kuchnia wolne. O- 
ferty Kurjer zdw 31781

Okazja
skład kolonialny, delikatesów, 2 
pokoje, kuchnia, obszerne w Ryn
ku centrum Bydgoszczy, z towa
rem lub be®, nadaje się na wszel
kie inne branże, sprzedam tanio, 
do objęcia potrzeba z towarem 12 
tys. zt. Oferty do „Par“, Byd
goszcz. Dworcowa 72 pod „Zaraz'

Pw 3807-63.757
Maszyny rzeźnickie

kompletne urządzenie składu o- 
raz maszyny z motorem elektr, 
tanio na sprzedaż. Zgłoszenia Ku
rjer dw 1382

Majątki
ziemskie, Poznańskie, 660 mórg, 
ziemia tylko pszenno-buraczana, 
eona 800.000 zł„ wpłaty 450— 
«500.000 zl. — 1.100 mórg w kultu
rze. cena 550.000 zl. wpłaty 
350 000 sprzeda Jaz, Poznań. Ra 
tajt^aka 16, '.... gdw 31872

Skład
węgli do sprzedania. Strzałowa 
nr 8. zdw 32 290

Fabrykę
z branży żywnościowej w Pozna
niu z powodu stosunków rodzin
nych sprzedam tanio za gotówkę. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 32 802

Osada
w mieście, 2 mieszkalne domy, 
stodoła, chlew, masyw twardo 
kryte, 9 mórg pszennej ziemi, 18 
tys., natychmiast do objęcia. O- 
ferty Kurjer zdw 32 115

Zegarki
złoto, srebro, alfenida, nagroda 
sportowe, poleca Gasiorowskl i 
Frankowski, św. Marcin 84. tele
fon 55-28. bpw 3ii i

Kiosk
na wesolem miasteczku, dobrze 
prosperujący , z sprzedażą piwa, 
limonady, czekolady i kiełbas ko
rzystnie do oddania zaraz. Oferty 
uprasza się do Kurjera Poznań
skiego zdw 82 284

Pianino
nowe okazyjnie sprzedam. Ku
rjer zdw 31 728

Kamienica
trzypiętrowa w Pobiedziskach 
pól godz. od Poznania z wolnetn 
czteropokojowem mieszkaniem, o- 
grodem i parcela okazyjnie do 
sprzedania. Wiadomośń Brodnic
ki, Pobiedziska, Poznańska 13.

' zdw 31727
Sprzedam

samochód osobowy torpedo z na 
sadzką lub zamienię na śrutow- 
nik produkujący eonajmniej 12 
etn na godz. Oferty Kurjer 

zdw 31 568
Parcelę

w pobliżu kościoła Łazarskiego 
korzystnie sprzedam. Adres wska- 
że Kurier *dw 31687

Siatki
damskie i mę
skie szt. 1.50 zl 
czapki kąpielo
we. gąbki, 
szczotki. grze- 
»ienie. przybory 
podróżne, flakr 
ny. poleca hurt, 
i detal. St. Wen- 
zlik. Poznań. 
Al. Marcinkow

skiego 10. 
dw 6 242

Dom — willa
4 pokoje kuchnia, werandy, o- 
gród owocowy przy stacji kolejo
wej Swarzędzu, cała wolna sprze
dam 23 tys. Zgłoszenia Kurjer

zdw 32 074

Kupię
kamienicę z piekarnia w wiek- 
szem mieście powiatowem, tner- 
ty z podaniem warunków do ku
riera pod nw 2 C93 ______ .

Kupię
kilka mało używanych chodników 
i dywanów. Oferty Kurjer

rw 5 972
Lokomobilę

przewoźną, dobrze utrzymana, go
tową do pracy, około 7 atm- ci
śnień, zaraz kupie, ewentualnie 
kocioł rurkowy, stojący, z jedneni 
paleniskiem z lokomobila do zapę
du mleczarni. Kupie także garni
tur motorowy do młócenia. Ofer
ty Kurjer zdw 31 966

Nowość
gumowe sznurowadła. Bardzo sa 
praktyczne, wygodne i mocne, 
nie potrzebuje się przy zdjęciu 
butów lub obuwaniu zasznurowy- 
wafl ani też odsznurowywań. Do 
nabycia wszystkich składach o- 
buwia i krótkich towarów.

zdw 82 070
Zegarmistrzowi

samotnemu, solidnemu, posiada
jącemu 1.000 zl polecam samo
dzielna egzystencje. Szymankie
wicz, Obrzycko. Kilińskiego

zdw 32 106

Kupię
wózek 2 kołowy. Drogeria Drani- 
nikanów, ui. Szewska 19.

zdw 31 975
Kupię

dom z składem w mniejszym 
mieście blisko Po®nanda za cene 
15 tys. gotówką. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 31 998

Skład cukierków
dobrze wprowadzony kuplę.. Po
danie ceny, warunków., miejsca 
i obrotu upraszam do Kurjera

idw 32 008

Pończochy
jedwabne, 

wielki wybór 
bielizna dam-, 
ska i męska.
Tanio’ Na 

prawiamy 
jedwabne 
pończoszki 

w 3 dniach 
Jan Lewan 
dowski Da 

browsklego 
nr 54

zd w 22 850

Motocykl
3)4 KM prawie nowy na dogod 
nych warunkach sprzeda Garaż 
Międzynarodowy, Droga Dębiń 
ska. zdw 31 922

Antyki
używane. Wielki wybór. Poczto
wa 22. Pw 30 64-55.141

Telegram
dla Amerykanina! Młyn przy 
mieście, wodno-turbinowy. III. 
piętrowy, automatyczny, 4 ganki, 
budynki masywne przy tem 54 
morgi pszennej ziemi i laki, In
wentarz kompletny. Cena 15 tys. 
dolarów, wpłaty 8 tys. doi za go
tówkę znacznie taniej Kujawskie 
biuro. Strzelno (Wlkp.). ul. An
drzeja 167. nw 2682

Koń
silny miody. ChwaHszewo 13. 

zdw 32 105
Stary Rynek 78

Antykwariat - Księgarnia żaku 
puje i sprzedaje wymienia i 
przyjmuje w komis na najkorzy
stniejszych warunkach książki 
naukowe, szkolne powieściowe 
siarę druki albumy ilustrowane 
itp Biblioteki towarzyskie szkol
ne itd znajda u nas największy 
wybór po cenach najniższych.

bpw 330

Wyborowe koszule 
męskie

gotowe lub na miarę własny- 
oraz powierzonych materia 
łów tanio gdyż własnej pracown 
Wierzbięeice fi a. Grochowski.

bpp 401

Kamienicę
willę lub parcelę przy wystawie 
20 tysięcy kupię. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 32 063

Folwark Warszawa
pod Wronkami 160 mórg, ziemia 
2 i 8 klasy, dobre budynki, elek
tryczna silą 1 światło, na sprze
daż. Oferty adwokat Koszewski, 
Poznań, Plac Wolności 17.

zdw 31088

Parcelę
1—4 tysięcy metrów kupię. Zgło
szenia z podaniem ceny i położe
nia do Kurjera zdw 32 062

Poszukuje
kupna mniejszej parceli w Pozna
niu. Agenci wykluczeni. Oferty 
podaniem ceny t okolicy Kurjar 

zdw 32 089
Złoto

srebro. brylanty kupuje Zyg
munt Kutzner św. Marcin 59.

zdw 31888
Kupię

wilię łub dom 1—2 morgowym o- 
rodem i wolnem mieszkaniem, 
(głoszenia Kurjer zdw 32 138

Skład
kupię, nadający się na konfekcję 
towary krótkie, v/ dobrym punk
cie Poznania do 10 000 zł. Zgło
szenia Kurjer zdw 32 213

Okazyjnie
sprzedam firanki, kapy, poduszki 
i chustki jedwabno ręczny haft 
artystyczny Przecznica 1. III, n. 
lewo. Sosińska. Od 2 do 6 no no- 
ludniu. Pw 8775-55.329

Forda
model 27(28 używanego, nadają
cego się na reklamówkę kupię. — 
Zgłoszenia Kurjer Stary Rynek 

rw 6016
Restauracji

poszukuję. Pośrednictwo niewy
kluczone. Dokładne warunki do 
Kurjera zdw 32 350.

Skład
4% X 7 duże okno wystawowe 
bardzo ruchliwej ulicy śródmie
ścia, przyległa ubikacja sprze
dam. Cena 10 500 zl. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 31 855

Przedsiębiorstwo
blacharsko-instalacyjne połączone 
z składem sprzętów kuchennych 
lub bez zaraz na sprzedaż. Mia
sto powiatowe, bez konkurencji. 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 31 840
Domek

2 pokoje i kuchnia z ogrodem. S 
minuty od tramwaju, Poznań 
przedmieściu, na sprzedaż. Adres 
wskaże Kurjer zdw 31816

Folwark
385 mórg, ziemia, budynki i in
wentarz I. klasy od miasta kolei 
5 km, cena 27 tys. dolarów. Wska
że Kujawskie biuro. Strzelno, ul 
Andrzeja 167 (Wlkp) Również 
poleca w, wielkim wyborze ma 
jątki ziemskie, miyny hotele 1 
kamienice Przyjmuje zlecenia do 
sprzedaży wszelkich majątków,

nw 2681
Za 8,50

serwis do kawy porcel., 6 osob. 
za 35 zl, serwis obiadowy 6 osob 
za 55 zl serwis obiadowy 12 osot 
porcel.. lecz tylko w Hurtowni 
Porcelany Wroniecka 24, w pod
wórzu. zdw 30 529

Piękna jadalnia
rzadki okaz, mało używana ko
rzystnie sprzedam Florczakowa, 
ul. Marszalka Focha 27.

zdw 30 778
Skład

z urządzeniem i mieszkaniem (2 
pokoje kuchnia sklep itd.) w naj- 
lepszem położeniu rynku w Ko
strzynie wydzierżawię zaraz na 
każda branżę z wyjątkiem bława
tów. towarów krótkich ’ konfek 
eyj. Warunek odkupienie urza 
dzenia. Leonarda Bąkowska Ko- 
aUays, Ryńsk. 92. ldw «114.5

Wózki
dziecięce tanie i dobre poleca — 
..Gumy", 27 Grudnia 15. podw 

zdw 29 618
Willa

komfortowa z kompletnem urzą 
dzeniem (pościel, szkło, etc.) za 
wierajaca 9 pokoi położona w 
Orłowie, mająca plac budowlany 
1000 metrowy i własna plażę o- 
kazyjnie do sprzedania zaraz. — 
Wiadomośń: Warszawa, Wilcza 
31. m. 18. zdw 20 883

Formy
cementowych wyrobów sprzedam 
okazyjnie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 30 113

Starożytny
pokój dębowy, rzeźbiony, składa 
jący się z bufetu, kanapy, stołu, 
2 foteli i 8 krzeseł, na sprzedaż. 
Odnośny garnitur pochodzi z 
zamku Rydzyny po księciu Suł
kowskim. także wiele innych an
tycznych mebli tamże na sprze 
daż. Zgłoszenia L. Witt, Ra
wicz, Mickiewicza 42.

zdw 30 513

Puder
cukierniczy PE-EM wypróbowa
nej i znakomitej jakości, przy
rządzony specjalnie do wyrobów 
eukierniezo-piekarskich oraz fa
brykacji cukierków a szczególnie 
drażetek, puszysty i nietwardnie- 
jący. który daje wyrobom cukier
niczym piękny jasno-biały połysk 
i utrzymuje je stale w stanie zu
pełnie suchym i bardzo pokup- 
nyro. dostarcza po cenach bez- 
kokurencyjnyeh jedyny wytwórca 
Piotr Michałowicz. Zakłady Prze
mysłowe. Poznań, ul. Szyperska 
nr 1415 Telefon 2881. 2882 i 2885 
Adres Teiegr, „Hurtcukru“ Re
prezentacja w kilku rejonach 
Polski są do oddania.

Pw 3538-28.63

Kamienica
oficyna piętrowa, druga oficyna 
z sklepem kolonialnym bardzo 
tanio sprzedam zaraz. Wlocła- 
■wek. Zameza 4. Olszewska.

Pw 3552-63.668
3.500 dolarów

wpłacę na kupno kamienicy 
Poznaniu zaraz i 2.000 dot 
dwóch latach. Oferty Kurjer

zdw 31977

Kilkanaście
kamienic różne ceny. 50.000— 
1.250.000 zł, wplata 30 000—800.000 
zl. korzystnie do nabycia sprzeda 
Jaz, Poznań. Ratajczaka 10.

zdw 31971
Kamienicę

sprzeda okazyjnie właściciel, 
śródmieście, 4 pokoje wolne. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 32 342.

Wspólnika
cichego z kapitałem 3—6 tysięc 
szukam, interes pewny, gwarai 
towany, firma znana, solidni 
ciesząca się dobrą dalekoidac 
opinją, obejrzenie i porozumień] 
ustne konieczne. Adres Kurji 
Poznański zdw 31 072

2—5.080 dolarów
ulokuję na pewnej hipotece 
Oferty Kurjer zdw 3(’ 506

Pożyczkę
dolarową wysoko procentową na 
I. hipotekę bardzo wartościowej 
realności poszukuje Oferty Ku
rjer zdp 30 501

Praeservativ-Kostol 
usuwa pot nóg zupełnie jedną bu
telką za 1.56, w aptekach i droge- 
rjacK P» 3737 29.199

15.000 zł
pożyczki poszukuję. Zabezpiecze
nie pierwsza hipoteka na kamie
nicy w wartości 60 000 zl. Dobry 
procent. Zgłoszenia Kurjer

zdw 31979
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Oddam i 3 pokoje
xarai mieszkanie 2 pok., k om f o’•tli kuchnia, łazienka, balkon, e!e- 
J wszelkimi wygodami blisko ¡ktryka (front) centrum Pozna 
śródmieścia za pożyczkę 15—18 i nia częściowe umeblowane, dzler-

Gwarancja realność war- żawa przedwojenna, gotówki 5.500 
tosci <00 tys zl Spieszne zgł do 7.000. Adres wskaże Kurjer 
szema Kurjer zdw 31 778 zd v 32 253

Pokój
umeblowany, wielki, łazienka, 
najlepsze położenie miasta. 1 
sierpnia do wynajęcia. Wały 
Leszczyńskiego 2. 111. prawo.

zdw 32 134

Pokój
na 2 osoby wynajmę. Romana 
Szymańskiego 9, III. prawo.

zdw 32 133

Pożyczki
1.000 do 2.000 zlo'y?h poszukuje 
dam zastaw » dobry procent — 
Oferty Kurjer zd* 31916

s 9 SZUKA MIESZK
Pokój

wspólny panom. Dąbrowskiego 
27a, I. zdw 32 045

Pokój
umeblowany elektryczność wy
najme, Dzialyńskich 2, parter, 
lewo. zdw 32 146

Pokoju
zupełnie niekrepującego w śród- 
mieściu poszukuje od 1 września 
pan posiadający własną pościel 
Oferty z ceną Kurjer zdw 31835

Do
nabycia w Poznaniu lokal z no 
szkanłem. Adres wskaże K,,.-1*'

zdw 32 338 Urj«t

Wspólnika 
lub udziałowca

r kapitałem od 5 tys. zł i wzwyż 
poszukuje zaraz celem powiek 
szenia składu Oferty do Kurjer" 
,__  zdw 31 914

3—4 pokojowego
mieszkania z łazienka w nowym 
lub starym domu poszukuje ma
jor kawalerji od 1. 8. Oferty do 
Kurjera zdw 31 421

Pokój
dobrze umeblowany wynajme ta 
nio. Ferczowa Łąkowa 18, po
dwórze 1 piętro. zdw 32 055

Dobrze
umeblowany pokój światło elektr. 
łazienka. Wierzbiecice 17, wyso
ki parter, lewo. zdw 32 188

Solidny
urzędnik szuka pokoju w Jeży 
cach. okolica Mickiewicz«* Dą
browskiego. Słowackiego, pościtl 
własna. Zgłoszenia Kurjer

zdw 31 937

Na
warsztat lokal do wynajęci. , 
1. VIII. Wiadomość Mostowa u? 
I. p. lewo.___________zdw 32

Poszukuję
2—8 000 zł dam dobry zastaw wy
soki procent. Kurjer zdw 31903

Mieszkania
2—3 pokoj w śródmieściu poszu
kuje zaraz dla sublokatora. Zgło
szenia Kurjer zdw 31 997

Umeblowany
pokój wynajme- Niedzielski 
Wierzbiecice 43. zdw 32 04f

Pokój
dla 1—2 panów. Popłińskich 12. 
III. lewo.

Pokoju
z pełnem utrzymaniem i prawem 
używania pianina poszukuje n* 
stałe pani. Zgłoszenia z poda-

15—20.800 zł
na pierwsza hipotekę poszukuje 
się na kamienice w centrum 
?yasta 7 % składami wartości
140.000 zł Oferty Kurjer 
.___ zdw 31 978

Poszukuję
mieszkania 1—2 pokojowego z ku
chnię w Poznaniu starsze małżeń 
stwo bezdzietne, stała posada. 
Czynsz naprzód. Oferty Kurjei

zdw 32 001

Pokój
dwuosobowy czysty spokojny wy 
najme. Popłińskich la. III. 1

zdw 32 096

Pokój
dobrze umeblowany wynajme pa
nu. Słowackiego 29, 1. prawo.

zdw 32 198

zdw 32 200 niem ceny upraszam do Kurjera 
zdw 31675

Handlowe
ubikacje, stosowne na skład 
mieszkaniem (Wilda), suche j ’ 
sne. elektryczność, gaz. odstać- 
Objęcie z dwuletnią dzieri/J’- 
3 800. dalsza dzierżawa tani, c? 
ferty Kurjer zdw 32 307 '

Pokój
słoneczny zaraz ul. Szyperska 21 
I., lewo. zdwp 32 091

20.000 zł
posiadam ulokować mogę w prz 
myślę lub handlu tylko solidnym 
2 współpraca w Poznaniu. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 32 000

Poszukuję
?0 00p na I. hipotekę domu warto
ści 60 000 Pośrednictwo chetnie 
widziane Zgłoszenia Kurjer

zdw 31 955

4—6 pokojowego
mieszkania możliwie I. wzgl. II. 
piętro w śródmieściu wprost od 
gospodarza, za kilkuletnim czyn
szem zgóry. platnem natychmiast 
poszukuję. Wiadomości uprasza 
Teodor Sroczyński, Poznań X, ul. 
Główna 118 zdwp 31 810

Pokój
wspólny dla pana od 1. 8. Myl 
na 12. Manthey

Przyjmę
pana na wspólny pokój. Granicz 
na 11, II. ptr.. prawo.

zdw 32174

Pokój
frontowy tadny,czysty dla 1 oso
by na stałe do wynajęcia od L 8. 
Wierzbiecice 34, 11. p„ lewo.

zdw 32 195
Pokoje

utrzymaniem (bez) 1—3 osób (tak
że przyjezdnym). Pólwiejsi a 2, 
III. prawo. zdw 32 201

Pokoju
absolutnie niekrepującego. okolica 
Świętokrzyska poszukuje solidny 
pan. Zgłoszenia Kurjer

zdw 31 721
Pokoju

czystego, eleganckiego z niekre- 
pującem wejściem poszukuje na 
stale inżynier Zgłoszenia z poda
niem ceny do Kuriera Pozn

zdw 31965

Skład
2 pokoje kuchnia od 1. 10. rj, , 
wynajęcia. Miasto Powiatow°0 
handlowe, przy najruchliwszej 
l:cy. gdzie brak składu, drogerk 
skór i obuwia Zgłoszenia do tt. 
rjera pod nw 2 658

Kupię
8% dolarowe listy zastawne Po
znańskiego Ziem Kredyt., 6% li
sty żytnie Pozn Ziem Kredyt. — 
pełnej wartości Za dobre hipo
teki. Zgłoszenia Kurjer 
_______ zdw 32 042

Sprzedam
list hipoteczny 2 000 doi. pierwsze 
miejsce na gospodarstwie rolnem. 
płatna w roku 1932. 10% Za 
14 000. M Wesołowski, Gniezno, 
ul św. Mikołaja 5
_________ zdw 32 064

Wspólnikowi (czce)
rozporządzającemu 3.000—6 000 z! 
do września zapewnię najlepsza 
interes bez ryzyka. Zgłoszenia 
Kurjer zdpw 32 055

Poszukuję
mieszkanie 5—6 pokoi w Pozna
niu. Dzielnica obojętna. Zgłosze
nia listowne Leszno, ul. Lipowa 
14. pułkownik Podhorski.

zdw 31 763
Poszukuję

3-pokojowego mieszkania wyższy 
urzędnik emer. z dniem 1 paź
dziernika b. r. wprost od gospo
darza. Płaci czynsz zgóry. Ofer
ty Kurjer zdw 32 337.

2—3
pokoi poszukuję. Czynsz za 1—2 
lata zgóry. Oferty Kurjer

zdw 32 336

Słoneczny
miły pokój zaraz do wynajęcia 
także fortepianem. Łąkowa 10, I. 
prawo, zdw 32 173

Małżeństwu
wynajmę pokój używanie kuchni. 
• Fragut", Kozia 21. zdw 32 202

Pokój
na dwie osoby wynajmę. Łąkowa 
16. II. ptr.. lewo zdw 32 223

Centrum
pokój umeblowany dla dwóch pa
nów, elektryczność 1. 8. Nowak. 
W ielkie Garabry 21. zdw 32 227

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje 2 słonecz
nych, dobrze umeblowanych 
koi. możliwie z uży vaniem ku
chni, centrum, światło elektrycz
ne. Oferty Kurjei zdw 31 999

Magazyn
masywnie budowany z boczni, 
kolejową, składający się z ns,-, J’ 
i 2 piętr wielkości 825 mi za»?1 
korzystnie do wydzierżawieni.’ 
Deierbng i S-ka. Poznań. Sk/?' 
dewa 4.________ Pw 3 799-3095

Pokój
wynajme ewenti. z utrzymaniem 
Patrona Jackowskiego 13. parter 
lewo. zdw 32 222

Pokój
do wynajęcia. Cbwaliszewo 67. IV 

zdw 32 288
Pokój

Do składa
kolonialnego przystąpi solidny 
wspólnik. Oferty Kurjer

zdw 31 849-50

Pokój
umeblowany z światłem ele 
ktrycznem lepszemu panu do wy 
najęcia Pościel i bielizna Dożą 
dana Śniadeckich 18 drugie pię 
tro lewo zdw 95 950

Inteligentnemu
pana wynajmę duży, ładnie ume
blowany pokój balkonowy od 1. 
8. Mostowa 29 II. otr lewo.

rw 6007
2 pokoje

umeblowane z niekrępującem wej
ściem od 1. 8 Szyperska 3. par
ter, lewo, II wejście. rw 6008

Wspólnika (czki)
do hurtowni serów i masła z 5.000 
z! poszukuję zaraz. Łaskawe ofer
ty Kurjer zdw 32 293

Pokój
wspólny dla pani Gen 
skiego 17 a. III prawo.

zdw 30 353
Kositf-

Umeblowany
pokój frontowy 2 panów z cał
kiem utrzymaniem św. Marcin 
52/53, wysoki pri. lewo.

zdw 82 090

Pokoju
wejście z klatki schodowej, do
brze umeblowanego w okolicy 
placu Świętokrzyskiego lub ul 
Łąkowej poszukuję. Oferty dc 
Kurjera zdw 32 017

Pokoju
skromnie. lecz przyzwoicie ume
blowanego z fortepianem poszj-wspóiny panom od 1. Jankowska. , . , ,

Strzelecka 31. zdw 32 296!Kuie od -1 sierpnia młoda paniZgłoszenia z podaniem ceny do
Pokój

umeblowany od 1 sierpnia. M. Fo
cha 15 a, II., prawo, blisko dwor
ca._____  Z(]w 32 306

Słoneczny
czysty pokój dla dwóch panów od 
1. 8. Różana 5, IV., prawo.

zdw 32 147
Pokój

wynajmę. Rzeczypospolitej 2.
Chudzicka. zdw 32 179

Kurjera zdw 32 085
Małżeństwo

szuka pokoju niekrepującego n- 
żywanie kuchni lub bez. Pościel 
własna. Oferty Kurjer

zdw 32 075
Pokojn

skromnie nmcblowanego. dzielnica 
Jeżyce poszukuje kawaler z za 
wodu fryzjer Oferty z ceną do 
Kurjera jw2273

Skład
do wydzierżawienia w Powiatu, 
wem mieście, położenie pierw»£ 
sZk1dDzedw J1«S Kurjer P°2n«-

Piekarni
poszukuję do zadzierżawienia n, prowincji Agenci wykh,CiM? 
Zgłoszenia z warunkiem do Ki, 
rjera Pozn. pod zdw 31 969 u‘

Mleczarni
celem dzierżawy poszukuje zawn. 
dowy mleczarz Zgłoszenia K» rjer zdw 32 041

Mieszkanie
3 pokoje św. Marcin I-sze piętro 
z urządzeniem biurowem. teiefo- 
nem do odstąpienia, objęcie m." 
błi 3 600 zł. Zgłoszenia Sowiński 
Poznań, św. Marcin 22 teł. 18-97' 
Prywatne mieszkanie 52-09.

zdw 32 130

Poszukuję
10—15 tysięcy pod 1-szą hipotekę 
domu hit ziemie Dam duży pro
cent za rok zgóry Zgłoszenia u- 
praszam składać do .Par“ 27 
Grudnia 18 pod 58.426

Pw 3852-58 426

Pokój
elegancki na 2 osoby zaraz lub od 
1 sierpnia do wynajęcia Zgłosze
nia od 8—3 Niegolewskich 7 par
ter, lewo. zdw 31 440

Mały
umeblowany pokój panu wynaj 
mę. Bielawski Kraszewskiego 8. 

zdw 32 078

Pokój
umeblowany duży słoneczny, z u- 
trzymaniem lub bez. wynajmę in
teligentnemu, spokojnemu panu. 
Dąbrowskiego 69, I. prawo.

zdw 32 172

Młode
małżeństwo poszukuje pokojn 
umeblowanego lub próżnego u 
spokojnych ludzi Oferty Kurjer 

j w 2275

8 DO WYNAJĘCIA

3—4 pokojowe
2 śliczne mieszkania z ogrode- - 
przy dworcu natychmiast do wr- 
najęcia. Byczyk. Steszew ślusar
ska! pw 3598-28,20“

Mieszkanie
4 Pokojowe kuchnia sprzedam za 
6.000 zl, w tem czynsz 7 miesięcy. 
Oferty Kurjei zdw 31 964

Pokój
i kuchnia od gospodarza do wy- 
najęcia zaraz. Oferty Kurjer

zdw 30 975
Mieszkanie

z meblami 3 pokoje odstanie 
ferty do Kurjera zdw 32 057 O-

Mieszkanie
jednopokojowe za zgodą gospoda
rza zaraz do oddania. Adres Ku
rjer zdw 32 121

Mieszkanie
w Mosinie 2 pokoje z kuchnią 
wydzierżawię Zgłoszenia Jan 
Kurkiewicz Mosina
.____ zdw 31 009/10

Pokój
od gospodarza na ubikacje han
dlową 500 policzona rok dzierża
wa. „Centrum“. Żydowska 5.

rw 6 021-2

Mieszkanie
czterópokojowe oddam za zwro
tem odszkodowania 4.500 złotych. 
Adres Kurjer zdw 32 148

Mieszkanie
2 lub 3 nokoje z kuchnią wynaj- 
mę w Puszczykówku. 3 minuty 
od dworca. Czech, Puszczyków
ko.

Mieszkanie
S pokoje centrum. 2 pokoje.kuch-

Pokój
do wynajęcia Mylna 17, Tli., 
prawo. zdw 32 0/3

Pokój
dwuosobowy, frontowy wynajmę. 
Ratajczaka 9, II. Laskowska.

zdw 32 278

Pokoju
umeblowanego w cenie do 80 zl 
w pobliżu otarego Rynku poszu
kuję od 15. 8. Oferty Kurjer 
St. Rynek rw 5 998

Gospodarstwo
52 morgi pszennej ziemi. 4 łąki 
budynkami, inwentarzem, powiat 
Mogilno, wprost od właściciela na 
10 lat wydzierżawi, objęcie 9 000 
zl, gospodarstwo 60 mórg wprost 
od właściciela, budynkami, fo. 
wentarzera kolo Kostrzyna na 8 
lat wydzierżawi, objęcie żywego 
martwego inwentarza, żniw po. 
trzeba 8 000 zł. Zgłoszenia Sowiń. 
ski, Poznań, św. Marcin 22. teł 
18-97, prywatne mieszkanie 52 08

zdw 32 131-2

Miesięczne
pokoje wynajmuje Hotel Francu
ski. zdw 31 ' 7

Pokoik
¡skromny niekrępujący wynajme 
Panu lub pani Umińskiego (”. 
IV. lewo zdw 31744

Umeblowany pokój
dla solidnej panienki, wspólny. 
Szewska 11, wchód Małe Garbarv 
I. prawo. zdw 32 107

Pokój
dla małżeństwa z używaniem 
kuchni. Adres wskaże Kurjer 
zdw 32 333.

Pokoju
umeblowanego poszukuje inteli
gentne. bezdzietne małżeństwo od 
1. 8. Oferty z ceną Kurjer

zdw 32 114

Pokój
wspólny dla panów wynajme. Ma
łeckiego 13. III., boczny, lewo.

zdw 793
Pokój

umeblowany 2 panom 1. 8. wy 
najmę. Krzyżowa 5. II lewo

zdw 31 831
Elegancki

pokój duży na 2 osoby do wy
najęcia. Wielkie Garbary 16. HI. 
front. zdw 31 862

Słoneczny
dobrze umeblowany pokój wynaj
mę dwom solidnym panom zaraz 
Górna Wilda 13. III. prawo 
(przy ul. Pólwiejskiej).

zdw 31 911
Pan

znajdzie wygodny pokój umeblo
wany (pianino, elektryczność). 
Małeckiego 85. wysoki parter.

zdw 31165
Dwa

eleganckie pokoje z eiektrycznem 
oświetleniem ' telefonem razem 
lub osobno wynajme zamożniej 
szemu panu Kręta 7 III. pravo 

zdw 31 984
Umeblowany

pokój wolny Czesława 17a, par 
ter. Klimińska zdw 81 98?

Pokój
dla 2 lub 3 osób zaraz. Staszica 
25, II., lewo. zdw 32 006

Pokój
balkonowy dla 2 panów zara; 

zdw 32 225 Kraszewskiego 11. III. p. lewo.
zd w 32 013
Pokój

nia Łazarz korzystnie spiesznie umeblowany wspólny przyjmę pa- 
wynajmie .Pawilon“, Marszałka na od 1 8. Waliszka. Wybickie- 
Foc-ha 15. zdw 32 221 80 3, III. p. zdw 31 956

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia odstąpię. — 
Agenci wykluczeni. Oferty Ku
rjer zdw 32 170

Wspólny
pokój wynajme Wierzbiecice 39a 
tylny dom I., lewo zdw 31 958

Przyjmę
pana na. wspólny pokój tanio.— 
Znnańskiego 13 a. w podwórzu, 
prawo, sklep. zdw 32 110

Parterowy
pokój frontowy wolny zaraz. Ry- 
baki 22, prawo. zdw 32111

Pokój
skromnej panience wynajme. Go
łębia 4, II. zdw 32 116

Pokój
umeblowany czysty do wynajęcia. 
Pólwiejska 38. I. prawo.

zdw 32 122
Kantaka 6

I. ptr. wynajme frontowy pokój 
dwom osobom z całodziennem u- 
trzymaniem. zdw 32 127

Ogrodowa
19, III. lewo dla jednej, dwóch 
osób. zdw 32 126

Pokoje
duży i wspólny tanio wynajmę. 
Gwarna 8, III. prawo.
 zdw 32 125

2 pokoje
nieumeblowane tuż przy parku 
Wilsona do wynajęcia od 1. 8. 
lub później spokojnym, bezdziet
nym lokatorom. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdw 32 136

Pokój
umeblowany dla jednego pana od 
pierwszego do wynajęcia. Koper
nika 10, II. lewo. zdw 32135

Pokój
wspólny dla pana od 1. 8. Ciesz
kowskiego 8. Perzyna.

zdw 32 276
Pokój

inteligentnemu panu zaraz wy
najme. Ogrodowa 19, II. prawo, 

zdw 32 168
Przyległe

dwa pokoje umeblowane w śród
mieściu u samotnej osoby. Adres 
Kurjer zdw 32 193

Pokój
skromny, czysty, światło elektr., 
w śródmieściu solidnemu panu 
wynajmę. Adres Kurjer

zdw 32 319

Pokoju
umeblowanego poszukuje od 15. 
8. w śródmieśeiii krawcowa. O- 
ferty Kurjer zdw 32 119

Skład
z mieszkaniem wydzierżawi,, na- 
dający sie na skład bławatów w 
dużej wsi bez konkurencji. Rij. 
Rakoniewice, p. Grodzisk, poste 
restante zdw 32 835/6

Pokój
duży 2—3 osób Szamarzewskie 
go 19, I. lewo. zdw 32 322

Pokój
meblowany Górna 

III. lewo.
Wilda 67, 
zdw 32 323

Pokój
umeblowany wynajmie Szwaj
carska 16a, II. 1. zdw 32 324

Pokój
panom utrzymaniem. Wrocławska 
13, IV prawo front zdw 32 249

Skromny
pokój dla 2 osób ewenti. z uży
waniem kuchni Żurawski, u! 
Łukaszewicza 51. II. wchód III. 
P- zdw 32 242

Dwa
pokoje umeblowane, światło elek
tryczne dla dwóch panów św. 
Marcin 20, I. ptr. zdw 32 343

Pokój
frontowy dwom panom lub arty
stom wynajmie z utrzymaniem 
lub bez od 1. 8. Chwaiiszewo 67. 
III. lewo. zdw 32 346

Pokój
2 osobom. Poznańska 27, I.. lewo, 

zdw 32 311
Pokój

elegancki panu. Cieszkowskiego 
8, III., prawo. zdw 32 309

Pokój
wynajmę 2 panom. Jeżycka 8, I. 

zdw 32 313
Pokój

debrze umeblowany dla dwóch 
panów. — Pólwiejska 29. parter, 
prawo. zdw 30 152

Panna
poszukuje skromnego pokoju 
również wspólnego, pościel 
własna. Zgłoszenia Kurjer

zdw 32 120
Poszukujemy

pokoi umeblowanych dla stałych 
i przyjezdnych. „Informator Ra
tajczaka 15. zdw 32 144

Dwóch
pokoi używaniem kuchni poszu
kuje małżeństwo w śródmieściu 
me wyżej II. ptr. Oferty Ku 
rjer zdw 32 206

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju dziel
nica obojętna. Oferty Kurjer

zdw 32 203

Dwie
panienki poszukują skromnego 
pokoju bez pościeli. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 32 177

Pokoju
próżnego lub częściowo umeblo
wanego poszukuje starsza pani, 
dzierżawa zgóry. Oferty Kurjer 

rw 6013

Młode
małźerttswo poszukuje próżnego 
POKOJU, Płaci 40 zł miesięcznie. — 
Ofermy Kurjer zdw 32 257

Poszukuję
pokoju u samotnej osoby, któraby 
się zaopiekowała 2 dziećmi za u- 
trzymanie wzgl. wynagrodzenie. 
Oferty Kurjer zdw 32 310

Placu
opłotowanego szopę lub bez na 
Łazarzu poszukuje Oferty Sn- 
rjer rw 6011

Plac
z biurem, telefonem, w pobliżu 
Dworca Towarowego wydzierża
wmy. Oferty Kurjer zdw 32 311

Zakopane
„Radowid“ pensjonat z pięknym 
widokiem na góry, ogród piękne 
tarasy, kuchnia wykwintna - 
ceny przystępne np 2621

Zakopane
Olcza słoneczne pokoje dobre u- 
trzymanie, oszklone werandy. 
Willa Millada, Kostkówna.

Pw 3 779-30.47
Pełne morze

Hailerowo pensjoun K. Sienkie- 
wiezowej blisko kolei. Dobre i- 
trzymanie Mile towarzystwo. 
Wiadomość Poznań teł 68-54 i 
na miejscu zdw SI 742

Letnisko
w Puszczykówku pokój i kuch
nia do wynajęcia od 1. 8. rb. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 31 943

Truskawiee
pensjonat I klasy „Iwonka" 
przyjmuje zgłoszenia utrzymanie 
pierwszorzędne, ceny umiarkowa
ne. Pw 3822-29,196

Mieszkania
1» 2* 3 pokojowe kuchnia wprost 
od gospodarza. Zgłoszenia Wro- 
niecka 12, I. front, lewo.

zdw 32 194

Średni
pokój tylny, także na biuro wy
najme. Pocztowa 22 I., lewo.

zdw 31 761

Pokój
dwom panom wynajmę. Focha 72 
ŁJewo. zdw 32 269

Solidnemu panu
spokojna rodzina wynajmie pokój 
ficntowy balkonem, elektryczno
ścią. osobnem niekrępującem wej
ściem. Górna Wilda 51, I„ prawo, 

zdw 32 237

Lokale
Stary Rynek aa biur lub hurto
wnię wydzierżawię Przewodnik, 
sw. Marcin 30. zdw 31093

Letnisko 
willa Bosfor, Park, jezioro, lo
dzie. plaża rybołóstwo tennis. 
kościół, kuchnia pierwszorzędna 
8 zł dziennie. Od i sierpnia będą 
wolne pokoje Adres poczta Tar
nowo—Podgórne maj. Batorowo- 
tel. 9 Dojazd autobusem Pa 
browskiego 58 zdw 31 052

Mieszkania
każdej wielkości za dzierżawę -za 
raz wolne poleca Komis. Sew. 
Miełżyńskieun 28. zdw 32 267

Młodszego
solidnego pana poszukuje na 
wspólny, czysty pokój Tamże 
dwa wspólne pokoje solidnym 
panom Plac Świętokrzyski 3. III 
prawo. zdw 32 025

Pokój
frontowy dla 2 inteligentnych pa
nów lub małżeństwa. Kwiatowa 
13. II. lewo. zdw 32 262

Pokój
umeblowany wynajmę. Suiewska, 
Mostowa 5, I. p. zdw 32 238

Poszukuję
lokalu na przedsiębiorstwo han
dlowe w mieście lub dużei wsi 
zaraz lub później. Zgłoszenia Ku 
rjer Pozn. zdw 30 480

Kilka panienek
na letnisko przyjmę. Okolica 10* 
sista, dobre odżywienie. , Hagt, 
Kakulin, p. Popowo Kościelne.

zdw 32 162

Pokój
umeblowany na’ slałe lub wysta
wę wynajme. Matejki 5, HI. 
front. zdw 32 259

Pokój
dla 2 panów. Tonder, Wierzbieci
ce 37 a. zdw 32 285

Pokoju
próżnego lub ubikacji suchej na 
biuro poszukuje od 1. 8. Oferty 
Kurjer zdw 32 298

Letnisko
uroczo położone przy iesie i 
dzie z peinem dobrem utrzyma
niem zaraz wolne. 6 z-otyeh dzien
nie. Adres wskaże Kurjer

zdw 32 140 , 

Pokój
na biuro wynajme Zielona 3. I 

zdw 32 224
Ładny

pokoik wynaimę w pobliżu boi
ska Sokoła Wały Jagiełły 3. wv 
~ ------ zdw 32 027

Pokój
balkonowy, umeblowany, śród
mieście na 2 osoby 50 zł miesięcz
nie za 2 lata zgóry Oferty Ku- soki parter prawo' 
rjer zdw-32 2/4 ------

Pokój
umeblowany 25 zł Gen. Kosiń
skiego 17 a. III. lewo, zdw 32 266

_ Mieszkanie 
jedno 5 pokojowo I piętro i je
dno 2 pokojowe niski parter tele
fon 3493 zdw 32 334

Pokój „Informator“
-__ , ,, - , j poleca r>oko’e umeblowane od 30
uontowy umeblowany z osobnem złotych miesięcznie. Dla przy- 
wejscicm światłem eiektrycznem. jezdnych złotych 3—5 dziennie. 
Wielkie Gafbary 48. IL prawo. Ratajczak* 15 Apollo), teł.

Sdw32 2« - 15811 adw 32143

Szukam
szofera na taksówkę „Studebe- 
ker“ solidnego z kaucją 1.000 zł 
Oferty Kurjer zdw 31 963

Pokoju
umeblowanego /poszukuję na po
czątku Jeżyc Oferty wraa z ce
na adw 32 028

Obszerny
lokal 215 m’ jest zaraz do wy- 
najęcia w Poznaniu przy Górnej 
Wildzie 51), parter. Zgłoszenia 
Przyjmuję Związek „Zjednocze
nia Kolejowców Polskich“ ulica 
Spokojna 24. telefon 6462 Lokal 
nadfye się na każde większe 
przedsiębiorstwo lub nawet dwa 
przy osobnem wyjściu z ulicy.*dw S2 326 1

2 panie
poszukują pokoju na letnisko w 
pobliżu Poznania lylko gdzie du
żo lasu i woda ewenti w leśni
czówce zaraz. Spieszne oferty d° 
Kurjera z podaniem cen

zdw 32 210
Letnisko

koło Czarnkowa, w przepiękną 
górzystej, lesistej okolicy, polec» 
pokoje z całkowitem utrzyma
niem od 1 sierpnia r. b Ławę-' 
we zgłoszenia M. Skotnicka. 1 >?' 
nówka pow. Czarnków staD“ 
kolej. Bzowo-Uox*aj. dw ż"1
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Babka „Opatrzność6*
Ozorowy pensjonat majorowej 
Łiske. Centrum, 
garaż, telefon 23.

solanka loco', 
zdw 32157

Krynica
<il!a Dąbrówką, miejscowość u- 
rocza przy ul. Pułaskiego. Oświe
tlenie elektryczne. Pokoje 4.50 do 
a złotych życzącym utrzymanie 
iześciowe lub całodzienne 4 do 6 
gotych______________ zdw 32 152

Pluskwy
tepie radykalnie gazami trujące- 
mi — Tepie szczury karaluchy 
Arnicas. ul. Małeck/egt 16. IŁ

zdw 98 375

Kawaler
lat 28. na stanowisku technicznem 
poszukuje żony, posag niekoniecz
ny. Zgioszenia do Kurjera

zdw 32 187
Tapicer

Lewicki, Grobla 4, naprawia ma 
terace 3, leżanki 4. zdw 32 219-20

Na letnisko
w leśniczówce przyjmie się 2 pa
nie na sierpień i wrzesień. Zgło
szenia Kurjer zdw 32 167

Jedyna akuszerka
w Pobiedziskach która ma poza 
scba szkole położnych w Pozna
niu i w Warszawie naco posia
da 2 dyplomy. W, Binkowska, 
akuszerka obwodowa, ul. Kazi
mierzowska 17. skład bławatów, 

zdw 32 184-5

Dla
mej ezwagierki, inteligentnej 
wdówki posiadającej większe u- 
meblowane mieszkanie w Pozna; 
niu poszukuję odpowiedniej partji 
Panowie dobrze usytuowani w 
wieku 35 do 50 lat zechcą prze
giąć zgłoszenia do Kurjera

zdw 23 183

Kucharz - lokaj
w jednej osobie kawaler, miody, 
skromnych wymagań, Małopola
nin poszukuje pcsady zaraz lub 
później w zamożnych domach — 
Franciszek Bańcocz Dwór Stra 
szęcin, p. Grabiny, kolo Tarn- 
wa. zdw 31 668

Absolwentka
Miejskiej Szkoły Handlowej po
szukuje posady jako biuralistka 
Łask, oferty Kurjer zdw 81631

Osoba
średnim wieku szuka posada 

do samotnej osoby. Oferty Ku
rjer zdw 81 415

18 letnia
panienka przystojna, muzykalna 
z ukończonem 7-klasowem gim
nazjum typu licealnego z dobra
mi świadectwami poszukuje po
sady. Miejscowość obojętna. 
Oferty łaskawie do Kurjera

zdw 31940

Emeryt
prosi o zajęcie inkasenta, do
zorcy fabr, woźnego, zawiadowcy, 
gwarancja 2.000. Oferty Kurjer 

zdw 32 016
Maturzysta

poszukuje jakiegokolwiek zajęci* 
biurze. Oferty Kurjer

zdw 32 034

Zgubiono
guziczek od mankiet 
szmaragdem. Uprasza 
danie za wynagrodzeniem. Wio 
«zkiewicz, PI. Bernardyński 1, 
parter. zdw 32 348

z małym 
sie o od-

Biuro procesowe
Poznań. Podgórna 7, I. piętro, za
łatwia wszelkie sprawy sądowo- 
hipoteczne, mieszkaniowe, podat 
kowe, karne itp. Przepisywanie 
na maszynach, powielanie. Porad 
prawnych udziela darmo.

zdw 32 294-5

K22 ROZMAITE

Wrocławska 36
fjjma Witold Leworski oprawia 
obrazy najgustowniej i najtaniej 
0 Kw 6Ü0-1

Eleganckie
mody damskie szyje prędko i ta
nio. Słowackiego 39, III.

zdw 32 314-5

Każda elegancka pani
obiera sie tylko w salonie mód 
.Kresowianka“, św. Marciu 16/17 
wejście litera F. Dla pp. urzęd
niczek dogodne warunki.

bp w 375

Apaszki
szale jedwabne poleca hurtownie 
Jan Pluciński. Stary Rynek 51 

rw 6006
Tapicer

Czujewtcz, Matejki 11, naprawia 
materace 4, leżanki 5 jsl.

zdw 32 279

Obiady znakomite
od złotych 1.50 do 3,50 z 4 dań 
z leguminami wykwintnemi. lo
dami wydaja Stolownie Szkoły 
Gospodarczej 1) ¿w Marcin 68 
2) Aleje Marcinkowskiego 1 
fcuchnia zdrowia_______nw 2564/F

Gabinet Kosmetyczny 
Piekary 18, I. p.

Masaże twarzy i głowy — sta
ranne i higieniczne wykonanie — 
Masaże odtłuszczające — rnask 
— wszelkie zabiegi wchodzące w 
zakres nowoczesnej racjonalnej 
kosmetyki. bpw 397

Kawaler
lat 26, posiadający 90 tya. zlot, 
gotówki, pragnie poznać panną 
celem ożenku, która posiada odpo
wiednią kamienice w Poznaniu. 
Dyskrecja zapewniona. Zgiosze
nia z fotografią, któr- sfe zwraca 
do Kurjera Pozn zdw 30 809

Dyetetyczno-klima- 
tyczne Sanatorjnm

Dra St. Domańskiego w Olehow- 
cach p Sanok otwarte cały rok. 
Hydroterapia — Elektroterapia 
z uwzględnieniem ginekologii i 
położnictwa Choroby płucne wy
kluczone. Góry — las — rzeka, 

dw 6357

Kawaler agronom
posiadający 80—100 tys zl go
tówki. przystojny, lat 27. poszu
kuje panny lub młodej wdówki 
która posiada odpowiedni mają
tek ziemski albo większą dzierża
wę. Cel matrymonialny Dy
skrecja zapewniona Oferty wraz 
fotografia, która sie zwraca do 
Kurjera Pozn. zdw 30 808

Przeprowadzki
do wszelkich miejscowości na pro
wincji oraz zwózki towaru, baga
żu itd w miejscu uskuteczniam 
samochodem ciężarowym Zgłosze
nia Nowy Rynek 3. telefon 14-51.

zdw 28 422

Wspólniczki
do składu cukierków w mieście 
powiat, niedaleko Poznania do sa
modzielnego prowadzenia składu 
poszukuję. Cel matrymonialny. 
Łask, zgłoszenia upraszam Ku
rjer zdw 31107

Akuszerka
Kleinwachterowa w Poznaniu, 
centrum miasta, nl. Rom. Szy
mańskiego 2. pierwsze piętro, le
wo. drugi dom od Placu święto
krzyskiego. zdpw 31 799-S00

Zbieraczom
monet, znaczków sprzedani dwu
złotówki z odwróconym ortem, 
banknoty marek polskich i znacz
ki polskie Adres wskaże Kurjer 

rw 6010
Wszelkie

reparacje zegarków ora- naprą 
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar
kowska. plac Wolności 11 'po/ 
filarami). Pw 1726-052.46

i ta pachnie
i ta nęci... ratujcie mnie, bo 
będę musial ożenić się. Nic dziw
nego że pan ma takie szczęście 
do kobiet, skoro wytworne obu
wie kupuje pan na Gwarnej 8 u 
Dutkiewicza. Kw 657

Fryzjernia
dla pań i panów w hotelu „Polo
nia“ otwarta od 7—22. Także w 
niedziele i święta. bpw 394

Przyjaźni
kulturalnego, przystojnego pana 
do lat 45, na lepszem stanowisku 
pragnie młoda przystojna wdowa 
brunetka, posiad. eleganckie 4 
pokojowe mieszkanie. Cel matry
monialny. Zgłoszenia Kurjer

zdw 31 801

Który
z panów kupców lub hurtowni
ków miałby zapotrzebowanie na 
wyroby pończosznicze, pośredniej 
grubości, bez szwa. Oferty upra
sza Kurjer zdw 31 671

Ogończyk
reflektuję. zdw 31!

Telefon
do odstąpienia w pobliżu Starego 
Synku. Zgioszenia Kurjer

zdw 81491

Posiadam
skład w Poznaniu, dobrze prospe
rujący poszukuje panny lub 
wdówki z majątkiem w ce’u ma
trymonialnym. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 31 874

Panienki
myjnie niedrogo, zapewni opie
ko, profesorowa Krzyżanowska, 
Zakopane, Kasprusie 31.

zdw 31 567

Inteligent
lat 26, krytycznem położeniu po
szukuje zaraz jakiejkolwiek posa
dy. Oferty Kurjer zdw 31992

Akuszerka
§Ł Krajewską, Poznań—Wilda, 
Wybickiego 15. przyjmuje panie 
udziela porady » pomocy położni
czej, zdw 32 021

Poślubię
zamożna chrześcijankę, kultural
ny. lat 32, przystojny zamożny, 
przeszłość obojętna. Oferty

zdw 31 942

Polecam
sic jako biegła bieiiźniarka szyje 
wszelka bieliznę jak wyprawy od 
najskromniejszych do najwy
kwintniejszych. również i pias 
cze lekarskie po cenach najniż
szych. Poznań. Piekary 24 III. 
Ptr., front. zdw 32 020

Wdowiec
średni wiek, bezdzietny w stałej 
pracy, z gotówka pozna pannę łup 
wdówkę. posiadającą mniejszy 
skład lub gotówkę. Cel matry
monialny. Oferty Kurjer

zdw 32 067

Obiady
smaczne 1—1.50. Gwarna 8, III. 

zdw 32 124

Przystojne
inteligentne, panie z większym 
posagiem poszukują znajomości 
panów na wyższych stanowi
skach i samodzielnych. Cel ma
trymonialny Dyskrecja zape-y 
niona. Zgłoszenia biuro „Wanda" 
Fabryczna 35a, IV.

zdw 32 065

Pensjonat 
dla przyjezdnych 

Poznań, Gwarna 17, II.
Pokoje umeblowane wieksze i 
mniejsze. Ceny przystępne. T. 
Kowecka. zdw 32 189

Kawaler
lat 42, posiadający tereny budow
lane w Poznaniu, wartości prze
sz o 20 000 zł i kilka tys. gotówki 
szuka znajomośc-i pa.i (wdowy nie 
wykluczone) celem ożenku. Zgło
szenia do Kurjera St. Rynek

rw 6 001
Krawcowa

biegła szyje elegancko, gustownie 
Po domach. Może również wy 
jechać po domach. Zgłoszenia do 
-Kuriera zdw 82 18fi

Baczność!
Prywatny samochód do wynaję
cia w każdy czas. - Zgioszenia 
Żydowska 27. Krajczyński.

rw 5998 0000

Panna
lat 24, wysoka, przystojna, blon
dynka. posiadająca cośkolwiek 
wyprawy i majątku, z braku zna
jomości szuka przystojnego pana, 
celu matrymonialnym. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 32 113

Krawcowa
Poleca się w dom na wszelka gar
derobę damska i dzieeięczą. Zgło- 
®«enia Kurjer zdw 32 246

Panienka
przystojna inteligentna, lat 23, 
posiadająca 180 mórg ziemi z ro
dziny ziemiańskiej, wyjdzie -a- 
mąż. Zgioszenia Biuro matrymo
nialne „Record“. Poznań, Skar
bowa 15, telefon 40-18 

adw322tf

Wdowiec
w starszym wieku, bezdzietny, 
miłego usposobienia, przemysło
wiec, handlowiec, pragnie poznać 
pannę lub wdówkę bezdzietna mi
łego usposobień'» w celu ożenku 
do lat 60. Panie posiadające skład 
gospodarstwo, myślące serjo pro
szę szczegółowe oferty do Agen
cji Kurjera Poznańskiego, Gnte- 
zno 323. nw 2702

Wdowiec
lat 50 z dwoma dziećmi posiada
jący 2 pokojowe mieszkanie, po
szukuje odpowiedniej żony. Ofer
ty Kurjer zdw 32 261

Wdowa
w Średnim wieku, przystojna, z 
mieszkaniem, zapozna starszego 
pana na stanowisku: cel matry
monialny. Łask, oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdw 32 349.

Pani
inteligentna, przystojna, lat 35, z 
mieszkaniem, niezależna, z braku 
znajomości pozna inteligentnego 
starszego pana o dobrym charak
terze. cel matrymonialny. Zgłosze
nia Kurjer zdw 32 240

K*« _»«>•“ 3?

Lekcje
angielskiego języka udziela Po- 
lak-Amerykanin. który przebywał 
24 lata, w Ameryce. Oferty Ku
rjer zdw 32 014

Gdzie
mogłabym udoskonalić się w go
towaniu wykwintnem i wypieku 
ciast. Oferty pod „Warunki“ do 
, Par", Bydgoszcz, Dworcowa 72. 

Pw 3 840-63,767
Kursy

stenografii polskiej, niemieckiej, 
pisania na maszynach, księgo
wość dla początkujących i uzu
pełniających miesięczne, kwar
talne i półroczne Zgłoszenia
nrzyjmuje Kancelaria Kursów 
Tyran-Zaworskiej, ul. Strzele
cka 33. narożnik PI. Święto
krzyskiego i Jeżyce Poznańska 
nr. 28/30 TTI. bpw 398/99

LekcyJ
niemieckiego i angielskiego udzie
lam tanio. Oferty Kurjer

rw 6009

Poznańskie Kursy 
Budowlane

We wrześniu rozpoczynają “się: 
Kurs przygotowawczy, Kurs I, 
Kurs II. Zgioszenia przyjmuje, 
prospekty wysyła Sekretariat — 
Kraszewskiego 17, III prawo. 
Znaczek dołączyć. zdw 32 283

Angielka
udziela lekcji gruntownie. Kurjer 
Poznański zdw 32 256

1K23 MUZYKA

Zespół muzyczny
składający się z 6 osób z nowo- 
czesnemi instrumentami oraz han- 
donjum potrzebny od 1. lub 15. 9. 
rb. do pierwszorzędnej kawiarni 
w Bydgoszczy. Zgl. „Bristol“, 
Bydgoszcz, Mostowa 6.

Pw 8 782-63.752

Skrzypaczki
poszukuje pianistka. Oferty Ku
rjer St. Rynek rw 5 975

Pianistka
a praktyką salonowo koncertowa 
oraz modna dancingową z wiel
kim reperturem wolna do dobres o 
go zespołu Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 31 995

Pianino
Poszukuję pianina do wynajęcia. 
Zgłoszenia listowne majorowa 
Chrąmcowa. Mazowiecka 61,

zdw 32 056

Nauczycielka
udziela lekcyj fortepianu cena 
przystępna. Ratajczaka 10, I.

zdw 31545
Lekcyj

gry skrzypcowej udziela dyplo
mowana nauczycielka muzyki, 
Kaulfussówna Wilda. Strumy
kowa 7. III, zdw 82 079/^0

M 27 SZUKA PRACY jgjS

Ogłoszenia !o 80 słów dla poszu 
kujących oosady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Książkowy
bilansista poszukuje posady, u- 
stawia bilanse reguluje książki. 
Oferty Kurjer zdw 30 764

Sierota
przyjmie zarząd domu, zajmie się 
gotowaniem u samotnej osoby. O- 
ferty Kurjer zdw 31 528

Książkowa
rutynowana znajaca wszelkie sy
stemy książkowości. pisząca na 
maszynie poszukuje posady. Zgło
szenia Kurjer zdw 29 875

Panienka
o mitem charakterze przyjmie po
sadę u lepszych państwa do dzie
ci zaraz lub później. Oferty Ku- 
rjer zdw 31 420

Kawaler
szofer lat 25 dłuższą praktyka 
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer zdw 81 782

Bednarz
samodzielny z dłuższa praktyką 
poszukuje stałej posady najchęt
niej w browarze lub fabryce 
Zgłoszenia do Agencji Kuriera 
Ostrów (Wielkp.) nw 2695

Porządna
posługsczka poszukuje posługi 
po południu Oferty Kurjer

zdw 32 043

Rysownik
konstrukcyjny architektury — 
wnętrz, (fachowiec) cztery seme
stry Szkoły Zdobniczej przyjmie 
posadę. Oferty Kurjer zdw 31 829

Kupiec
dawniej samodzielny, sumienny, 
•rzutki, energiczny, poszukuje sta
nowiska kierowniczego ewentl, 
innego stałego zajęcia. Łaskawe 
zgłoszenia poważnych firm upra
sza się do Kurjera zdw 3l 807

Rutynowany krojczy
cywilny i wojskowy dłuższą prak
tyką w pierwszorzędnych fir
mach poszukuje posady od! 1. 8. 
rb. lub później Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 32 049

Książkowa 
biuralistka

z czteroletnią praktyką szuka od
powiedniej posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 3i iOO

Biuralistka
5-Ietnią praktyką biurewa po

szukuje nosady Ogłoszenia do
Kurjera

posady 
Poznańskiego

zdw 31
Mistrz

tokarsko-Slusarski z wieloletnią 
praktyką w firmach Światowe,- 
stawy. Na żądanie referencje 
świadectwa. Zgłoszenia Kurjer

zdw 31 208

Dziewczyna
dobremi świadectwami do 

wszystkiego poszukuje posady od
8. 29. Oferty Kurjer 

zdw 32 940

Dziewczyna
porządna i chętna poszukuje miej
sca z gotowaniem od 1. 8. lub od 
15. 8. Oferty do Kurjera

zdw 82 137

Panienka
lat 18, z wykształceniem szkoły 
Wydziałowej i praktyką biurowa 
poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Oferty Kurjer zdw 32 068

Dekarz
na wszystkie prace dekarskie 
szuka pracy na prowincji lub do- 
minji. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer zdw 32 821.

Krawcowa
samodzielna z kilkoletnia prakty
ką poszukuje posady do szycia lub 
do dzieci w większym majątku za 
malern wynagrodzeniem. Zgiosze
nia Kurjer zdw 82 226

Emerytowany
oficer intendentury. lat 34, były 
kierownik Wojskowych Zakła
dów Gospodarczych i referent 
Szefostw Intendentury poszukuje 
odpowiedniej pracy w Poznaniu 
lub okolicy Łaskawe propozycje 
pod „Próba, poznanie, przyszłość' 
do Kurjera zdw 32 058

Bona
Inteligentna, kochająca dzieci po
szukuje posady od 1. 8. lub 15., 
tylko w lepszym domu, Miejsco 
wość obojętna. Oferty Kurjer

zdw 32 061

Ekspedientka
samodzielna ze składu cukierków 
szuka posady od 1. 10 lub 15. 10. 
1929 r. Zgłoszenia Kurjer

zdw 32 060
Praczka

poszukuje prania w lepszych do
mach także sprzątanie na piątki. 
Przepióra, Stary Rynek 60, IV. 
lewo, narożnik Wrocławskiej.

zdw 32 098
Młoda

wychowawczyni z 8 letnią prak
tyka poszukuje od Nowego Roku 
szkolnego posady do dzieci naj
chętniej do jakiegoś zakładu wv 
chowa wczego. sierot, głuchonie
mych itp, jako wychowawczyni, 
dozorczyni, freblanka Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański 

zdw 32,275 ,
Panienka

dobremi świadectwami obeznana 
z pracami biurowemi poszukuję 
posady od 15. 8. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 32 243

Starsza dziewczyna
poszukuje miejsca u starszych 
państwa zaraz lub od 1 8 
Ostatnie miejsce 6H roku Marla 
Malczewska, Wągrowiec, ul. 
Gnieźnieńska 35 p Widzińska. 

•dw 31106

Szofera
dobrego montera, który gruntów 
ne remonty przy samochodach sa
modzielnie przeprowadza, uczci
wego i punktualnego mogę pole
cić na prywatna osobówke z po
wodu sprzedaży samochodu. O 
ferty Kurjer zdw 32196

Inwalida
wojenny, stolarz szuka pracy 
Wykonuje polerowanie mebli 
wszelkie reperacje po cenach 
przystępnych. Zgłoszenia uprą 
sza Towarzystwo Pomocy Inwa 
lidom Wojennym Poznań. Fredry 
7. pokój 47 zdw 32 012

Piekarz
majster piekarski samotny, do
bry fachowiec poszukuje posady 
samodzielnej zaraz lub późnie. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 31 985/6

Starszy
(emeryt) sumienny 

jilny. energiczny, znający książ- 
rowość administrację, ekspedy
cję. poszukuje zajęcia Oferty 
prasza Kurjer zdw 31 672/3

mężczyzna
ifn

Dwie
dzielne ekspedientki - bufetowe 
znające również prace biurowe 
poszukują posady od 1. 8. O 
forty Kurjer zdw 32 212

Maszynistka
• “pTśż^cabiegle' na maszynie.' 

roczną praktyką poszukuje posa 
dy od L 8. Oferty Kurjer 

zdw 32 211

Bufetowa
samodzielna z kilkuletnią prakty
ką., obeznana księgowością poszu
kuje posady zaraz. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 32 241

Młodszy
kelner z dobremi poleceniami -po
szukuje posady zaraz w mieście 
lub na prowincji. Oferty Kurjer 

zdw 28 919
Młodszy

człowiek poszukuje jakiegobądź 
zajęcia. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 28 917
Służący

młodszy poszukuje posady. Ła
skawe oferty Kurjer zdw 28 918

2.000 złotych
kaucji złoże, otrzymawszy posadę 
inkasenta, podróżującego lub In
ną. Kurjer zdw 32 308

Maszynistka
znająca stenografię, różne prace 
biurowe, poszukuje posady. Ku
rier zdw 32 312

Kucharka
poszukuje posady od 1, 8. do jed 
nej lub dwóch osób do wszystkie 
go Zgioszenia Kurjer zdw 82 316
Kasjerka ekspedientka

z 4-ietnią praktyką z dobremi 
świadectwami pisząca na muszy 
nie prosi o jakakolwiek posadę 
Oferty Kurjer zdw 32 095

Uczciwa
dziewczyna szuka miejsca umie 
gotować. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 32 093

Inteligentna
panienka sierota poszukuje pcsa
dy w cukierni jako początkująca. 
Okolica obojętna. Oferty Ku
rjer zdw 32 094

Posłngaczka
z dobrem poleceniem szuka pracy 
od 1, 8. (w śródmieściu). Łaska
we zgłoszenia Kurier zdw 32 092

Krojczynl
na męską bieliznę poszukuje po
sady. Oferty do Kurjera pod

zdw 32 104
Wiejska

dziewczyna poszukuje posady w 
pierwsze miejsce. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 32 103

4.000 zł
dam kaucji lub wypożyczę za o- 
trzymanie posady inkasenta, woź
nego lub tp. Zgłoszenia Kurjer
Poanańaki fili* Jeżyce jw2£74

Dziewczyna
ze wsi z dobrej rodziny z dobrem 
świadectwem szuka posady do 
wszystkiego lub za pokojową do 
lepszych państwa. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 32 145

Kierownik tartaku
Pomorzanin z długoletnią prak
tyką w swoim zawodzie mogący 
się wykazać bardzo dobremi świa
dectwami i referencjami poszu
kuje posady zaraz lub później w 
branży drzewnej. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera Pozn. pod

zdw 82 163
Technik

budowlany z III. sem. poszukuje 
posady zaraz lub później. Adres 
Sternal, Leszno, ulica Leszczyń
skich 27. nw 2798

Sierota
poszukuje miejsca ucznia zecer
skiego. Oferty Kurjer zdw 32 283

2.069 gotówką*
kaucji złoży inteligentny były 
rządca lat 36, przyjmę posadę 
rzadcy, kasjera, magazyniera, pi
sarza lub szofera, pierwszorzędne 
referencje. Adres Szamotuły, 
Obrzycka 13, Ulrich, dla C.

zdw ¿2 258

Szofer - ślusarz
maszynowy, kawaler, z kilkolet- 
uia praktyką i dobremi świade
ctwami, znający dobrze swój za
wód szuka posady. Łask, oferty 
Kurjer zdw 32 231.

Ogrodnik
kaw. szuka zajęcia. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 32 331.

Poszukuję
posady do wszystkiego, z gotowa
niem, od 1. 8. 29. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 32 291

Dziewczyna
starsza, która może zająć się go
spodarstwem domowem ma za
miłowanie do dzieci poszuku 
je posady w Poznaniu zaraz. Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera

zdw 32 151
Szofer

ślusarz samochodowy szuka posa
dy za szofera lub do garażi 
Włada jeżykiem polskim, ale 
mieckim, francuskim belgijskim 
Zgłoszenia Tomaszewski. Ko
ścielna 41. rw 964

Poszukuję
posady samodzielnego urzędnik* 
na majątku- 200—500 mórg mogę 
złożyć kaucję do 4 000 zL Zgh 
szenia Kurjer rw 5985

Panienka
z ukończonym kursem handlo
wym poszukuje posady początku
jącej biuralistki ewtl. kasjerki. 
Zgłoszenia „Par". Aleje Marcin
kowskiego 11 pod 55 341

Pw 3839-55,341

Inteligentna
panna lat 81, bardzo solidna, su
mienna, czysta, pracowita, w go
spodarstwie dobrze obeznana, In 
biąca dzieci, poszukuje posady od 
1. 8. do prowadzenia gospodar
stwa domowego. Łaskawe zgło
szenia z podaniem warunków Ku
rjer zdw 32 004

Fotograf
operator-retuszer z długoletnią 
praktyka poszukuje posady. O- 
ferty Kurjer zdw 32 015

Praczka
Szukam prania pierze 
czysto. Oferty Kurjer

zdw 81877
dobrze i

Panienka
pozamiejsccwa przyjmie posadę 
od 1. 8. lub 15 u rzeźnika lub 
składzie pożyczy 200 zl. Oferty 
Kurjer zdw 32 022

Osoba
w średnim wieku przyjmie posa
dę do małych dzieci lub do za
rządu domem. Oferty proszę do 
Kurjera Poznańskiego 

zdw 32 019

Szofer
trzeźwy i sumienny z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
na przeciąg dwóch miesięcy O-

ifaciz Kurier s&w 62016

Młody
mężczyzna, kawaler, włada ję
zykiem polskim, francuskim i 
niemieckim, szuka jakiegokol
wiek zajęcia. Łaskawe oferty do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdw 32 280
Panienka

inteligentna poszukuje miejsca 
uczenicy do biura. Oferty do 
Kurjera zdw 32 328.

Panienka
dobrego wychowania, pisząca 
biegle na maszynie, poszukuje 
posady jako początkująca do 
biura. Oferty Kurjer zdw 32 320.

Rutynowana
wychowawczyni

do niemowlęcia lub starszego 
dziecka poszukuje posady od 1. 
9. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 30 493
Praczka

pilna i uczciwa poleca się < 
dom. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 81 743
Rutynowany 
korepetytor

absolwent ekonomii Uniwersyte
tu Poznańskiego, paroletnia prak
tyka w dużych domach ziemiań
skich, doskonale świadectwa, do 
bry francuski, poszukuje kondy
cji na wsi pobliżu Poznania, naj
chętniej klasy niższe. Uprzejm'- 
zgłoszenia Kurjer zdw 31 741

Gospodyni 
samodzielna do samotnej osoby 
szuka posady Oferty Kurjer

zdw 31 117

Szofer maszynista
żonaty, lat 26, trzeźwy i pilny w 
swym zawodzie poszukuje posa
dy na samochód prywatny, naj
chętniej na majętności od 1 8.
2ł lub później. Łaskawe zgłosze
nia do Kurjera pod zdw 29 758

Piekarz - cukiernik
lat 27 z kilkoletnia praktyką po
szukuję posady najchętniej w Po
znaniu. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego nw 2649

Stenotypistka
polsko-niemiecka ze znajomością 
języka francuskiego poszuk jje po
sady. Oferty Kur.ie.' zdw 31 667

Aptekarska 
silą pomoc, żeńska z dłuższe prak
tyka poszukuje posady Łaskaw* 
oferty do Kurjera Poznańskiego

zdw 31 341
Werkmistrz

(ślusarz) fachowiec i branży a- 
mochodowej. ód 28 lat by! zatrud
niony we wielkiej fabryce ma
szyn, ostatnio 18 lat we wielkiej 
fabryce samochodów w Saksonii, 
szuka stałej posady w Poznaniu. 
Oferty do 1 i pod St P Mo- istow* 14, IL *dw 31691
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Mężczyzna
•amotny biegły w piórze poszuka- 
je zajęcia lub współnictwa. no- 
eiada 1.500 zł. Oferty Kurie?
. zdw 31 759

Młynarz
kawaler dobry fachowiec, su- 
mienuy. trzeźwy poszukuje posa 
dy. Łaskawe oferty Kurjer 
_______ zdw 31 758

Krawcowa
samodzielna z dobrym krojem, 
długoletnia praktyka szuka po- 
sady. Oferty Kurjer zdw 31826

Inteligentna
anienka z prowinji. posiadająca 
klas gimnazjum, mającą nieco 

praktyki biurowej i pisząca na 
maszynie szuka odpowiedniej po
sady. Oferty do Kurjera Pozn.pod zdw 31 845

Samodzielny młynarz
mi urządzeniami młynów, poszu
kuje zaraz lub później stałej po
sady. Oferty z podaniem wa
runków Kurjer Puzn. zdw 30 970

MłynarzI
Dla czeladnika obeznanego w 
swym zawodzie, uczciwego rze
telnego. któremu można powie
rzyć zastępstwo poszukuj? posady 
od 1. 8. 29 z powodu sprzedaży 
młyna. Oferty Kurjer zdw 30 812 

Książkowa
biuralistka, kasjerka przyjmie po
sadę od 1 sierpnia, świadectw 
referencje dobre. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 31 174

Służącą
uczciwa do wszystkiego od 1. 8. 
przyjmie Narożny, Przemysłowa 
41. zdw 32 139

Kierownika
na stała posadę z udziałem 10—20 
tysięcy poszukuję. Oferty Ku
rjer zdw 31 917 

Osoba
lat 34, poszukuje od 1 sierpnia 
posady gospodyni, najchętniej u 
samotnej osoby. Marja L. Leś
nictwo Stefanowo, p. Zbąszyń,

zdw 31 844
Młodszy

bioralista. znający ksinźkowosć. 
piszacy na maszynie oraz włada 
jeżykiem niemieckim poszukuje 
posady. Oferty Kurjer 

■  zdw 31435

Kto
przyjmie sumiennego i uczciwego 
młodzieńca piszący na maszynie, 
władający językiem niemieckim 
oraz znający książkowość do biu 
ra lub poufne Oferty Kurier
 zdw 31 464

Książkowa
samodzielna

biegła w księgowaniu i w liczeniu 
ze znajomością korespondencji 
polskiej i niemieckiej, z kilkulet
nia praktyka możliwie z branży 
obuwia, potrzebna zaraz lub 1. 8. 
Zgłoszenia St. Talaga. St. Rynek 
95 96. magazyn obuwia, zdw 32 199 

Ucznia
w naukę płekarstwa poszukuję. 
Stefan Nadstazik. mistrz piekat- 
ski. Poznań Poznańska 44.

zdw 32 080/7

Ucznia
syna uczciwych rodziców z od- 
powiedniem wykształceniem — 
szkolnem do składu żelaza przyj
mie zaraz A. Kryzan Zbąszyń 

Pw 3 832-30.129
Fotograf

młody dzielny z kaucja luz za 
bez pieczeniem weksłowem zł 1 500 
może się zgłosić. Oferty Kurjer 
zdw 31 788

Dziewczyna
wiejska starsza poszukuje posa
dy do wszystkiego do samotnych 
państwa. Zgłoszenia Kurjer
 zdw 31 900

Rysownik
technik budowlany może dostań 
pracę poza godzinami w domu. 
Oferty Kurjer zdw 32 205______

Służąca
z gotowaniem do wszystkiego po
trzebna zaraz. Półwiejska 24. par
ter, lewo. zdw 32 178

Maszyniarki
kuśnierki i krawcowe biegłe po
trzebne. Aleje Marcinkowskiego 
15. Futra. zdw 31 S23

Poszukuję
dzielnej ekspedjentki do składr 
rzeźnickiego od l 8., Oferty Ku 
rjer zdpw 32 046

Czeladnik
piekarski, który przez dłuższy 
okres czasu nie pracował -v 
swoim zarodzie szuka pracy iako 
czeladnik celem przeszkolenia się 
choćby tylko za utrzymanie 
ewentualnie bez mieszkania łe<z 
tylko w Poznaniu. Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 31503

Pomocnik handlowyz kilkołetnia praktyka z działu 
zpożywczego. który pracował kil
ka lat w hurtowni kołonjałce.*. 
obecnie na saniodzielnem stano
wisku w spółdzielni wojskowej, 
zmieni posadę z dniem 1. 10. 20. 
Może złożyć Kaucji 2 000 zł. Ofer- 
ty do Kurjera zdw 30 536

Pomocnik handlowy
z ukończona szkoła handlowa po
szukuje posady pomocnika w hur
towni tytoniowej. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 31 843

Szofer
lat 27, z dłuższa praktyka w 
Paryżu, dobrze polecony na ży- 
czenie kaucja, szuka posady. — 
Oferty Kurjer zdw 31 959

Książkowy
samodzielny z kilkuletnia prak
tyką poszukuje posady zaraz lub 
później. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego pod

K w C56
Szukam

posady jako inkasent lub portier 
mogę dać kaucji 1 Otm zł. Zgłosze
nia Kurjer zdw 30 555

Gospodyni-kncharka
rzyjmie posadę u samotnej os - 
y łub księdza ty,ko w Poznaniu

od 1. 8. lub 15 Oferty Kurjer 
 zdpw 31 734

Kawaler
z kaucja 2.000 złotych inteligent
ny z średnim wykształceniem po
szukuje jakiegokolwiek zajęcia 
lub też jako wspólnik w jakim
kolwiek interesie Łaskawe ofer
ty Orędownik zd 31 756

PP. Obuwnicy
Dla sieroty lat 19. który pragnie 
sie wyuczyć obuwniitwa poszu
kuje się posady w jakimkolwiek 
mieście województwa Poznańskie
go z calem utrzymaniem. Pp. 
mistrzów, którzy maja zapotrze 
bowanie na ucznia proszę o ła
skawe uwiadomienie z podaniem 
warunków przyjęcia pod adresem 
Józef Kujawa, przemysłowiec w 
Poznaniu, ul. św. Marcina 63.

zd 31 539

Gospodyni
zaufana. wiek średni doskonała 
w swym zawodzie “-żuka posady 
samotnej osoby, najchętniej nr
Brobostwo wiejskie od 1 sierpni.! 

głoszenia Kurjer zdw 31 719

Panna
do bufetu, która już dłuższy czas 
była zajęła przy wyszynku, po
szukuje posady od 1 sierpnia. Wł. 
Staehowska. Grodzisk, strzelnica.

 n 2 711

Kucharka
Małopolanka szuka odpowiedniej 
posady w lepszym katolickim do
mu. Oferty Kurjer zdw 31866

Dziewczyna
do wszystkiego gotowaniem 
przyjmie posadę w lepszvm domu. 
Oferty Kurjer zdw 31 8C7

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady 1. 8. 
z gotowaniem lub za pokojowa 
szyciem. Łaskawe oferty do Ku
rjera zdw 31 851

Ekspedientka
do składu piekarskiego szuka no- 
sady od 1 8 Zgłoszenia Kurjer 

zdw 31 952

Osoba
młoda, inteligentna która pro
wadziła samodzielnie hurtowni 
tytoniowa około 2 lat nosz.k <e 
odpow. pracy Zgłoszenia Zych 
ui. Wierzbiecice 46. skład

 zdw 31 510

Poszukuję
posady inkasenta lub woźnego za 
złożeniem kaucji 300—500 zł. Sta
nisław Majchrzak, Swarzędz, ui. 
Zamkowa 9. pr.. Poznań.

zdw 31 676

Dziewczyna
młodsza szuka posady do dzieci i 
łckich prac domowych zaraz 
Zgłoszenia Kurjer zdw 31 520

Dziewczyna
starsza zamiejscowa szuka posa 
dy zaraz do dwojga osób lub 
starszej osoby w Poznaniu. Zgło 
szenia Kurjer zdw 31 519

Poszukuje
się od 1. 8. rb. dzielnego mistrza 
budowy maszyn rolniczych, ewił. 
dzielnego czeladnika z powodu 
śmierci dotychczasowego mistrza 
i właściciela tego przedsiębior
stwa: warunki* samotność, su
mienność. trzeźwość, wiek do 30 
lat. Zgłoszenia wraz z życiory-, 
sem i kopjarni świadectw należy, 
skierować do Kurjera Poznań-! 
skiego pod zdw 32 159 I

Uczeń (nic a)
może się zgłosić. Bracia Młniccy. 
Wielka 19. rw 5980

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem po 
tizebna. Marsz. Focha 70. 111 
piętro, prawo. zdw 32 142

Poszukuję
natychmiast 20 dzielnych mura 
rzy. pracę mogą rozpocząć zaraz 
Zgłoszenia F-a Andrzej Jeżewski 
Buk, pow Grodzisk

zdw 31 9C0

Poszukuję
zaraz sumiennego i trzeźwego 
asystenta dentystycznego samot
nego. z dłuższą praktyka iv 
wszelkiej pra y operatywnej i 
ndetystycznej Dentysta Anton, 
Błaszczyński. Grabów n'Prosną 
Poznańskie dw 1360

Chłopcy
do sprzedaży na P W K na 
dobrych warunkach potrzebni 
Zgłoszenia Głogowska 42. pokój 
12. od godz 4 do 6 po połud

zdw 3ń 168

Uczenića
do hurtowni pcrfuufctji i galan- 
lerji potrzebna. W ■ Bagazi iski, 
Poznań, 1’oeziowa 2^,; zdw 32 190

Malarski
samodzielny pomoci/.k może się 
zgłosić na stalą prao4-z Dodaniem 
warunków. W. Niedźwiedziński. 
mistrz malarski Gostyń, nw 2703

Frebianka
znajaea szycie craz muzykę po 
trzebna od 1. 8. 29 do trojg»
dzieci. Zgłoszenia tylko ze świa
dectwami panienek z dobrego d-- 
mu. nod adresem Dąbrowskiego 
28. II. p. zdw 31 772

Maszynistka
z kilkuletnią praktyką adwokac
ką. znająca język polsko-niemiec
ki potrzebna zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 31 653

Krawcowe
na męską bieliznę tyjlko dobre po 
trzebne zaraz. Adres wskaże 
Kurjer zdw 32 255

Szofer
lat 35. żonaty poszukuje posady z 
mieszkaniem, znam dobrze obsiu 
gę dworska, reperacje maszyn z 
10-letnia praktyką szoferaka.— 

Zgłoszenia Kurjer zd w 31 680
Maszyr'-»ka 

początkującą szuka osady za ¡>0 
zł. Zgłoszenia Kurjer zdw 31 679

Stenotypistka 
polsko - niemiecka

z praktyka poszukuje posady O- 
ferty Kurjer zdw 31 709

Stenotypistka
polsko - niemiecka

poszukuje posady od 15. 8. Ofer- 
ty Kurjer zdw 31 708__________

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi 
przed południem i po południu od 
L 8. Zgłoszenia Kurjer

zdw 31 706

Kracowa
rutynowana poleca się tanio poza 
dom i na wieś. Oferty Kurjer 
zdw 31 527

Służąca
uczciwa z gotowaniem do wszyst
kich prac domowych przyjmie po 
sadę od 1. 8. Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 31 529

Uczeń
z prowincji, fryzjerski szuka po
sady w Poznaniu. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 31 465

Uczeń
rolniczy szuka posady ekspedien
ta lub początkującego biuralisry 
złoży 500 zł kaucji. Oferty Ku
rjer zdw 31 703

Panienka
krawcowa, także biegła w mle- 
reszkowaniu i wyszywani1 szu a 
posady do szycia ewtl. w wolnej 
chwili może się zająć dziećmi 

zdw 31466

Wspólniczki
składowej aa która będzie inte
res. poszukuje. Oferty Kurjer

zdw 31 785-6

Naklejaczka
cholewek poszukuje posady. O- 
ferty Kurjer zdw 31 694

Pomocnik - ogrodniczy
lat 22. zwolniony z wojska zami
łowany w swym zawodzie poszu 
kuje posady Łaskawe oferty 
wraz z podaniem warunków pr 
szę nadesłać do Kurjera Pozn.
 zdw 31695

Ekspedjentka
samodzielna z kilkołetnia prakty 
ką z branży kolo ijaln. i cukierni
czej poszukuje posady najchęt
niej kierown. fiijf. Kaucja zape
wniona Zgoszenia do Kurjera 

zdw 31718

WILLA
komfortowa, mas. wybuil.. nowo
czesna, 9 pokoi, kuchnia, łazien
ka. wiele przynnleżylości. cenlr. 
ogrzewanie, kanalizacja, wodocią
gi. ciepła woda, gaz. u rządz, do 
światła elektr., masywny budynek 
gospodarczy z garażem, ogród o- 
zdobny i warzywny. Wygodna, 
piękna siedź, przy ładnej ulicy, w 
wzorowym porządku, nie wymag. 
żadnego remontu, cala zaraz 
wolna, na sprzedaż wprost od 
właściciela. Miasto powiatowe 
i przemysłowe. 5 kwadransy ko
leją. z Poznania dogodna komu
nikacja. Zgłoszenia do ekspedycji 

Kurjera Pozn. pod zw 17 796

Osoby
inteligentnej, uczciwej sympaty
cznej i dobrego charakteru. -> do
brego domu w.iek do la: 30 zna
jącej pracę z zakres gospodar
stwa domowego oszukuje a 
molny uczciwy pan z córka w Po
znaniu. Łasjęawe zgłoszenia Ku 
rjer zdw 31 18

Młodszy pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz lub od 
1. 8. na stała posadę Podróż 
zwraca się L Zimmer. Gdynia. 
Szosa Gdańska 2. Czapp.

nw 2710
Służąca

z praniem potrzebna od 1. 8. Za 
Bramka 7. II piętro, prawo.

rw 6017

Ekspedjentka
do składu rzeźnickiego potrzebna 
zaraz łub od 1 8 29. Stanisław 
Górski, Poznań, ul Wroniecka 18 

rw 6015
Poszukuję

chłopca uczciwych rodziców, któ
ry ma chęć wyuczyć sie kołodzlsi- 
slwa Zgłoszenia Górna Wilda 108 
Warszlat. rw 6014

Kamasznik
samodzielny potrzebny zaraz. — 
Zgłoszenia Wrembeł. In wrocław 
Kasztelańska 34 dw 1388

Hafciarka
przyjmuję haftv. monogramy t 
reczne dziurki. Aleje Marcinkow
skiego 2 a III. piętro lewo.

zdw 32 254
Potrzebna

zaraz lub 1. 8. ekspedjentka dobra 
siła tylko z branży piekarskocu- 
kierniczej. Zg'oszenia St. Rup- 
ryeht. Marsz Focha 35.

zdw 81 892
Pielęgniarki

toszukuję do 3 dzieci w wieku od 
—4 lat. Wymagane łagodne u- 

sposobienie Zgłoszenia z poda
niem warunków i odpisem świa
dectw do Kurjera Pozn.

dw 1364

Przedpłata ta ®ba7,’<,an,a raiem Włącznie tygodniowego do-r "a’“a Poznańska" i „Nowiny Sportowe": w Bo
do domu w Poznaniu zł 4 70 1 4 00 w ««encjach w mieście zł 4.56 z odnoszeniemkwarralńie zł 14 58 r£,d nn»«k2d ć i PirzS2nJx>cz,.*! poia Poznaniem miesięcznie zł 4 86.ar a. p r a?'z opaską w Polsce zł 9 00 pod opaska w innvch kraiacn rl 11 ftfl* ,raz,„e “ypadjt6w spowodowanych siłą wyższą przeszkód w zakazie strafkćw i t p 
wydawn me odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maia Drawa nomaeania się medostarczonych numerów lub odszkodowania u)e mają prawa domagania

Telefony do Redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072,
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Lakiernika powozowego
młodszego poszukuje zaraz. W. 
Stachowiak. Ma'e Garbary 8.

zdw 32 277
Gospodyni - kucharka

znająca wszelka pracę domowa 
potrzebna do dwojga osób. Zg.o 
szenia Kurjer zdw 32 282.

Dziewczyny
uczciwej z gotowaniem do wszel
kiej pracy domowej poszukuje od 
1. 8. .1. Iiurzyca. ul Zwierzynie
cka 14. zdw 32 330

Akwizytora
zdolnego najchętniej branży elek
trotechnicznej przyjmie poważne 
przedsiębiorstw" na pensję i pro
wizje. Zgłoszenia Kurjer

zdw 31 982
Akwizytor

dzielny, starszy poszukiwany do 
poważnego wydawnictwa na do
godnych warunkach Oferty Kj- 
rjer zdw 32 245

Za
wypożyczenie 1.000—1 500 zł otrzy 
ma stalą posadę woźnego. Oferty 
Kurjer zdw 32 247

Inteligentnych 
elewów księgarskich 

oraz
męskiej siły biurowej

obeznanej z ekspedycja towarów 
i prowadzeniem księgi towarowej, 
poszukuje poważna księgarnia w 
Poznaniu. Zgłoszenia piśmienne r 
dołączeniem odpisów świadectw I 
podaniem referencyj naieży skie
rować do ..Par“. Alcie Marcin
kowskiego 11 nod 30 163

Pw 3850-30.163
Pań

i panów dr sprzedaży losów Lo
terii P. W. K. poszukuje Fortu
na. Aleje Marcinkowskiego 19.

zdw 32 339
Młodszą

dziewczynę do dzieci i wszelkiej 
pracy poszukuje od 1 sierpnia — 
Zgłoszenia' Łąkowa 9. 1. piętro, 

zdw 32 308

Biurowa
z niemiecka korespondencją po
trzebna. Zgłoszenia Kurjer

zdw 32 329
Marszantki

i podręczne potrzebne Ujazdow
ska, Woźna 14a zdw 32 335

Pompy ręczne,skrzydeł
kowe oiaz tłokowe do 
wody, benzyny, spiry. 
tusu i t. d. i

Pompy do napędu paso
wego, nurnikowe i tło
kowe do posiłkowania 
kotłów parowych i L p.

Pompy odśrodkowe tur
bin, do wody, rzadkich 
i gęstych płynów na 
każdą wysokość i wy
dajność.

Pompy parowe do posił
kowania kotłów, rota- 
cyj ne bezwenty loweitp

Pasy, szczeliwo, węże, koła U 
pasowe i wszelkie artykuły ■ 
techniczne stałe na składzie 1 
ST. DUCHOWSKl 1

Biuro inżynierskie n
Poznań. Al. Marcinkowskiego 1. Te! 322G | 

Adr. de esł • TECHSOOĆCH J

Woźnego
kawalera z kaucja poszukuje się 
spiesznie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 32 272
Uczeń

z odpowiednicin wykształceniem 
szkolnem potrzebny Stolski. Fo
tografia nowoczesna. Ul. 27
Grudnia 5. zdw 31 989

Służąca
z gotowaniem • praniem od 1 
sierpnia potrzebna. Łazarska 3. 
II.. prawo. zdw 31994

Posada
dla wspólnika lub wspólniczki, 
tylko w starszym wieku, wyma
gany pokój Oferty Kurjer

zdw 32 007
Wolna

posada kierująca z kaucja zaraz 
do prowadzenia małego interesu. 
Adres Kurjer zdw 32 023

Stenotypistka
biegła w polskim i niemieckim, 
poszukiwana na kilka godzin po
południu. Zgłoszenia Kurjer

zdw 32 037
Kucharki

wykwalifikowanej poszukuję od
1 8. 29. Kabaret Savoy ul Rze
czypospolitej 9 zdw 32 053

iOR9HHBBflB9KRvaMnkA^&ftiBn
Pw 3 848 50,169

Służącą
samodzielna z pierwszorzędnemi 
świadectwami poszukuje się <xj 
1 sierpnia do dwojga osób. Wy
magane dobre gotowanie. Zgla- 
szenia od 4--6 po poi. Nowicka 
Słowackiego 23. zdw 32 ono

Na
wyjazd do Szwajcarii potrzebna 
zaraz dobrze polecona służąca do 
wszystkiego z gotowaniem na wy 
soka płace Zgłoszenia Kurjer

zd w 32 052 Uczeń
potrzebny zaraz do ^ładti por
celany i artykułów kuchennych, 
Jan Czech a k Śrem. Ryuer 10.

dw 1326
Stenotypistka

polsko - niemiecka, biegła w ste
nograf ji niemieckiej zaraz po
trzebna. Zg'oszenia 4—6. G»m- 
britius. Wielka 16. zdw 31 893 Krawcowa

z długoletnią praktyk? w pierw
szorzędnych magazynach samo
dzielna i rutynowana krtjizyąi, 
z pierwszorzędnemi poleceniami’ 
Potrzebna od 1 sierpnia za wy«(> 
ką pensję. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw oraz podaniem pensji 
do Kurjera Poznańskiego pod

dw 1350

Gospodynie
kucharki pokojowe dziewczyny z 
gotowaniem polecam pośrednicz
ka posad Wiktorja Puszowa. św 
Marcin 1617. zdw 32 081

Podróżujących
poszukuję z gotówką 100 zł na 
nokupny artykuł. Górna Wild 
59. skład papieru zdw 32 076 Gospodyni

z wykwintnem gotowaniem do- 
trzebna od 15 sierpnia Uwzględ
nia się jedynie najlepsz. kilkolet- 
nie rekomendacje Kopje śwa- 
dcclw i warunki podać do Mai. 
Zaskocz p. Książki nowia' Wąi 
brzeżno. zdw 31 69

Potrzebny
chłopiec na posyłki Zgłaszać się 
..Lenko". Wielk’e Garbary nr. 34 

zd w 32 108
Doświadczona

niania lub panna do dzieci z prak
tyką. może zgłosić sie od 1. 8 
Staszica 5. II. lewo, od 4—6.30 

jw 2272

Zapraw konserw, soków
kursy krótkie oraz wyr" lodów, 
cukiernicze wyroby: gotowanie 
wykwintne przy pierwszorzędnym 
kuchmistrzu — wyuczy Sz.ola 
Gospodarczo-Zawodowa św Mar
cin 69 tamże wydaje sie znako
mite obiady od 2-3t4 złotych z 
5 dań nw 2581

Fabryka trumien
poszukuje sztukatora bronzowni- 
ka jako kierownika na stalą po
sadę. Zgłoszenia pod ..Sztuka
tor“ do ..Par“, Bydgoszcz. Dwor
cowa 72. Pw 3 841-63.768 Oddamy

każdemu dobr^ pewna ęr •-
stencję bez wszelkiego ryzyk« — 
Zgłoszenia piśmienne orzyimuJe 
za załączeniem znaczka Etn Ka- 
Werk Mvsł>w:ce G śl

Pw 6658-71 43«

Syn
uczciwych rodziców do posyłek 
potrzebny. „Miko“, Tama Gar
barska 4. rw 6 003

Maszyniarki
także reczniarki wprawne na sta
łą prace przyjmie Marciniak. Pie
kary 26. zd 32 118

15—16
letnich dużych chłopców do pra
cy poszukuje. K. Szulc. Fabrycz
na 3. zdw 32 325Maszyniarki

i reczniarki na płaszcze damskie 
potrzebne. Nowicki. Wierzbieci
ce 31. zdw 32 123

Woźnego
inkasenta z kaucją 1 000 złotych 
poszukuję. Zgłoszenia Orędow
nik zd. 32 273Kotlarz miedzi

dzielny w swym zawodzie po
trzebny zaraz G. Meier, Wol
sztyn WIkp.. Rynek 18.

nw 2 698

Potrzebny
zaraz woźny inkasent z gotówka 
do 1 060 zł. Olerty Orędownik 
zd 32 248

Handlowca
dzielnego akwizytora poszukuje 
dział ceramiczny, znajomość księ
gowości. bilansowanie, gnmotny 
wick średni, wykształcenie uni
wersyteckie. Zgłoszenia: Bolew- 
ska. Kantaka 6. I., ptr.. 8—9 
wieczorem zdw 32 128

Czeladnik
szeweki potrzebny zaraz. Henicz, 
Stary Rynek 18-19. zd 32 239

Uczeń
rzeźnicki potrzebny. Domański, 
Chwałiszewo 19. r 6 012

ZŁOTA PANTERA
w kinach CASfNO i KAPITOL

dziś i dni następne. pw gssi »n.tsr

Humor zagraniczny

~ Jakże obecnie idzie naszemu przyjacielowi?
■— Gdy go widziałem ostatnio, nie miał koszuli na sobie. 
— To musi z nim bardzo być źle...

Wcale nie! Kąpał się w morzu nn riwierze.
(Le Rire) S. F.

OCTAniA 03 8ironie 6-łamcwej 25 gr na stronie 4 tamowej 60 gr na stronie 
czwartej 100 gr na »tronie drugiej 120 gr. przed wiadomościami po

' tocznemi 200 gr od 1-łamowego milimetra Ogłoszenia skompi ko
wane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydania poranneg* 
przyjmujemy do godz 18 30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża: do wydania wie

Iczornego do godz 10 w dni przedświąteczne do godz. 9 przed południem. Drobne ogb>z<*
■ ma słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowc 15 gr. Za różnice miedzy zestawem 

a wysokością ogloszenią. powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada 
w niedziele, święta i nocą t.ylJto 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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